
é] l/ ( 
..., ' 

~-e.., 
I 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 
FACULTAD DE DERECHO 

EL PROBLEMA DEL DOMICILIO EN LA 
COORDIN ACION FISCAL EN MEXICO 

T E s 1 s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE; 

LICENCIADO EN DERECHO 
PRESENTA; 

RAFAEL VELAZQUEZ RODRIGUEZ 

FALL~ DE CRIGiN 

MEXICO, D. F. 1989 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



INDICE 

INTROOUCCION 

CAPITULO 1 
EL DOMICILIO EN EL DERECHO PRIVADO 

1. - Antecedentes 1 
1.1. - Influencia en el Derecho Privado Mexicano 6 

2. - Domici 1 io en el Derecho Civi 1 Mexicano 9 
2.1.- Domici 1 io como Atributo de la Personalidad 9 
2.2.- Domicilio en el C6digo Civil para el Distrito 

Federal 12 
2.2.1.- Domici 1 io en Personas Físicas 12 

2.3. - Domici 1 io en Personas Morales 33 
2.J.1.- Domici 1 io en Sociedades Mercantiles 37 

J.- Efectos del Domici 1 io 46 

CAPITULO 11 
EL DOMICILIO FISCAL 54 

1.- Artfculo 31 fracci6n IV de la Constituci6n Po 
lftica de los Estad~s Unidos Mexicanos 54 

2.- El Domicilio Fiscal, contemplado en el Artfcu 
lo 10 del C6digo Fiscal de la Federaci6n - 64 

2.1.- Problemática del Domici 1 io Fiscal 64 
2.2.- Influencia del Derecho ·Privado en la Conccp--

tua 1 i zac i 6n de 1 Dom i e i 1 i o F i sea 1 7 4 
2.3.- Proyecto de Reforma del Poder Ejecutivo del -

año de 1987 al artículo 10 del C6digo Fiscal 
de la Federaci6n 75 

3.- Lugüi' do. Domicilio en ot lr.ipuu::.tu uJ Valui• --
Agregado 85 

3.1. - Lugar de Declaraci 6n y Pago 88 
3.2.- Influencia del Lugar de Pago señalado en lo -

Ley de Ingresos Mercantiles en el lugar que -
señala lu Ley del lmpuesuo al Valor Agregado 93, 



CAPITULO 111 
LA TRASCENDENCIA DEL DOMICILIO FISCAL Y SU PROBLEMA 
TICA EN LA COORDINACION FISCAL 96 

l.- Panorama General del Sistema Nacional de ---
Coordinuci6n Fiscal 96 

2.- La Coordinaci6n en el Impuesto al Valor Agr~ 
gado 147 

3.- Impuestos Asignables y los Trabajos de 
HIYA-4 156 

4.- La Nueva F6rmula de Participaciones a las E,!! 
tidadcs Federativas 166 

4.1.- La Equidad en la Distribuci6n de Recursos 
Fiscales 184 

4.2.- lmpl icaciones de la Equidad y la Participa--
ci6n Directa en el Domicilio Fiscal 187 

CONCLUS 1 ON ES 190 

ALTERNATIVAS 197 

ANEXOS 

BI BLI OGRAF IA 



INTRODUCCION 

Desde su crcaci6n, el Sistema Nacional de Coordinaci6n 

Fiscal ha aspirado al forta1ecimicnto del Pacto federal, en -

el que los estados que conforman la Federaci6n, se comprome-­

ticron en respetar y hacer respetar la Constituci6n Mexicana. 

El pacto citado lucha por combatir la doble o móltiple tribu­

taci6n interna a cambio de recibir ingresos federales que re­

presenten a los estados una suma igual o mayor de los rendi-­

mientos que rccibfan al cobrar sus propios impuestos. 

La Coordinaci6n Fiscal en México, no puede permanecer -

estática, ya que la cvoluci6n de la misma, enfoca diferentes 

matices en el desarrollo y la distribuci6n equitdtiva de los 

ingresos participabl~s, para que los estados obtengan mayores 

bcnef i ci os en sus haciendas, 1 ográndose as r una i nfraestructM_ 

ra econ6mic~ interna. 

Es asf, que en lü. Reuni6n Nacional de Funcionarios Fis­

cales del ü.ño de 1987, celebrada en la Ciudad de M~rida, Yuc31 

tán, se analiz6 en forma profunda y amplia la Coordinaci6n -­

Fiscal en M.6xico que venía funcionando hasta ese año, obtc--­

ni6ndose como puntos resolutivos más importantes, e1 otorgar 

una participaci6n directa a los estados, consistente en el 30% 

de ! .:: ret:'.'11Hdnc i 6n que rea 1 izaran éstos en materia de 1 1 mpues­

to al Valor Agregado. 

Con lo anterior, se han encontrado una serie de proble-



maa sobre la distribuci6n de esa participaci6n directa. estan 

do· implicado en primer lugar el domicitio fiscal de los con-­

tribuyentes, para 1o cual se pretenden anal izar en fo~ma con­

creta las características del domicilio; y en segundo lugar -

se ~ncuentra implicada una Nueva F6r~ula de Participaciones -

que será analizada bajo las nuevas reformas a la ley de Coor­

dinaci6n fiscal, cuya vigencia comen16 ~partir del 1o. de e­

nero de 1988, pub) icadas en el Diario Oficial de ia Federa--­

ci6n el día 31 de diciembre de 1987. 



CAPITULO l 

EL DOMICILIO EN EL DERECHO PRIVADO 

t.- ANTECEDENTES. 

En la Roma antigua, el pensamiento del hombre y la coA 

tumbre, reconocen al Derecho como fuente para dirimir las -­

controversias entre los ciudadanos, así como para otorgarles 

derechos y crearles obligaciones dentro de su sociedad. 

El Dr. Margadant nos expresa: 

~El Derecho Romano no debe confundirse en 
su totalidad con la historia del Derecho, 
sino que ofrece por una parte un terreno -
más amplio, lleno de temas de un interés -
dogmático y por otra, cubre una pequeña -­
parte de la historia jurídica en general." 
(t) 

Como se conoce, el Derecho Romano es la fuente especí­

..f.b:!!. para el estudio def Sistema Jurídico Mexicano. 

(1) FLORIS MARGADANT S. Guillermo, El Derecho Privado Roma 
no, Ed. Esfinge S.A., lOa. edici6n, M.Sxico 1931, p.p.-
11-12. 
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El Hombre en Roma, define su capacidad para actuar en -

sociedad, en la creaci6n del concepto de persona; cuyo térmi­

no viene del latfn HPersonaren, donde, entre otras cosas, sig 

nifica "Máscara" que era aquélla que tenfan los actores de 

teatro, por las diligencias tan diversas que realizaban. 

Las caracterfsticas relevantes para la situaci6n Jurídica, 

que distingue a una persona de las demás, son: el Patrimonio, 

el Nombre, el Estado (Personas Ffsicas) y el Oomicil io. 

El Domicilio en Roma, se deriva de dos vocablos: del --

griego Domus y Jel ldtfn Domici 1 ium. El primero es la casa 

o lugar donde se habita y el segundo, la residencia de una 

persona. El domicilio supone la casa donde uno reside. 

El Emperador Oioclesiano citado en el Libro del maestro 

Margadant define al domici 1 io como: 

"El lugar donde una persona tiene el centro 
espacial de su existencia, del cual no se s~ 
para si nada le obli9a; y si está lejos del 
mismo, par·ece estar en peregr i nac i 6n, una p~ 
regrinaci6n que s61o termina cuando regresa 
a ese lugar de origen." (2) 

El Domicilio en Roma, se enfoca al lugar o espacio, que 

se encuentra en un determinado territo~io,. y su~ car'acterfsti 

cas son aprovechadas por una persona para que ésta pueda ser 

(2) Ob. Cit. p. 13-L 



local izada por otra, es decir, que la habitación y la residen 

e i ª· son 1 as pr i ne í pa 1 es caracter r st i cas qu.e determina ron a 1 -

donaic i 1 i o. 

El Derecho Romano distingue tres clases de Domicilio: 

1.- El Domicilio de Origen.- Se adquiere por Nacimiento. 

Los hijos nacidos por matrimonio en Roma llamado ISTAE NUP--­

TIAE tienen su domicilio en el lugar donde vive o que csta--­

blezca el padre. 

2.- El Domicilio Voluntario.- Es aquel, que se basa en la 

voluntad o consentimiento de una persona capaz y que traslada 

o determina su centro de vida con intenci6n que sea permanen­

te. 

3.- El Domicilio legal.- Es aqu~I que fija la ley, en Ro-

ma: las obligaciones matrimoniales implicaban una imposición 

a la mujer de vivir con su marido, por tanto, el domicilio de 

la mujer, será donde lo establezca su esposo; otro ejemplo es 

c.! de lo::;. senadores, qu.:. t;;:.níun yuc c.e.tabJ.:.ct:i1• liu Ju111i~itiu -

dentro de la ciudad de Roma. 

Del anál isís de los tipos de Domicilio que existieron -

en Roma se desprende lo siguiente: 

En el Derecho Romano, el Domici 1 io de origen y el legal, 

este 61timo en la parte co~respondiente a la mujer casadü, la 
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Gnica persona capaz para establecerlos es el esposo o el pa-­

dre; la voluntad era factor importante, ya.que, establecer el 

lugar del do~ici lío dependía directamente del consentimiento 

del ~Pater fami 1 ia" en personas físicas, con excepci6n del I~ 

gal en la parte relativa a los senadores romanos, ya que 6s-­

tos,1 no podían sal ir o establecer su domici 1 io fuera de Roma 

y se debfa a su carácter político como personaje importante, 

en 1 as decisiones gubernamenta 1 es de 1 estado romano antiguo. 

Como se hu expuesto, el domicilio en Romo se establece 

como atributo para las personas físicas y en este estudio, no 

se ha hecho referencia del domicilio en personas morales o j~ 

rfdicas por la cuesti6n siguiente: 

Hay que recordar que las personas morales o jurfdicas -

en Roma, no aparecen con situaciones especfficas y actuales, 

sino que nacen por la pr~ctica, en la rcalizací6n de diferen­

tes actividades o fines¡ es por lo anterior que los estudio-­

sos del Derecho sabfan que debf.an teñcr cür.:ictcrísticas y una 

reglamentaci6n en cuanto al patrimonio y personalidad, esen-­

ci al mente. 

~ablaban de patrimonio los estudiosos, porque éste, na­

da tiene que ver con el patrimonio de las personas que loco!!. 

forman, asf, en la cita que aparece en el libro dc1 muestro -

Margadant, Ulpiano comenta lo siguiente: 

"Lo que se debe a una persona colectiva no 



se debe a sus miembros, y lo que debe la 
persona colectiva no lo deben sus miem--­
bros." (3) 

5 

En cuanto a la Personalid~d, en ésta no se actuaba---­

en nombre de una Persona Física miembro de una corporaci6n, -

sino que se actuaba por cada uno de los integrantes. 

Es necesario apuntar que el Derecho Romano, no admitía 

la personalidad jurídica de las corporaciones, fundaciones y 

sociedades que se crearon en Roma, a excepci6n, de las que t.!:. 

nfan como objeto, la explotaci6n de minas, salinas o impucs-­

tos, que ~odfan figurar válidamente como sujetos en Negocios, 

que eran 1 imitados en un estricto sentido. 

Es por consiguiente, que el Domicilio, como atributo de 

la personalidad, s61o se observ6 en personas físicas, y no, -

en las personas morales; porque a éstüs r.o se les otorg6 en -

el Estado Romano, la calidad de Personas Jurídicas o Morales 

que se tiene en la actualidad. 

(3) Ob. Cit. P· 117. 
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1.1 INFLUENCIA EN EL DERECHO PRIVADO MEXICANO. 

La situaci6n jurídica mundial en la actualidQd, est~ dl 
vidida en dos grandes sistemas: por un lado tenemos al siste­

ma anglosaj6n y por otro, al sistema romanista. 

El Dr. Margadant explica que: 

• México pertenece al sistema romanista, eJ "' 
•que influy6 en su método jurfJico por cua--"' 
"tro conductos: 

•1) El Derecho Español, a través de Ja co~n 
"quista y la aplicaci6n do la~ siete partí--,. 
""das en nuestro país, cuya vigencia dur6 has"' 
"'ta fa cxpedici6n del c6digo civil J~ 1870.-u 

"2) C6di90 Napole6nico y otros grandes c6-"' 
"'digos europeos, los que tienen mucho de De-" 
"'recho Romano y que sirvieron de ínspiraci6n"' 
"a las codificaciones mexicandS· 

"'3) Estudio del Corpus IURIS que realiza--"' 
"ron juristas mexicanos, y 

"4) La influencia de los grandes~--'' 
•tas alemanes como Savigny, Jhcring, Windsh~" 
njd y ot~os.n (4) 

Tomando estas cuatro consideraciones, del autor citado, 

se presume que la influencia para determinar el domicilio de 

f~~ pcrsond& frHicas fué ·asado por el Derecho Romano, ya que 

(4) Ob. Cit. P• 112. 
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como se expres6 con anterioridad, las clases de Domicilio se 

enfocaron directamente a la distinci6n de una persona con o-­

tra ••• , sobre el lugar donde uno reside, es decir, el lugar -

que se encuentra en un cierto t~rritorio, donde por sus carac 

terfsticas. una persona se establece en ~I, para poder ser lo 

cal i;ada o iniciar como punto de partida sus actividades. 

Es, sin duda, que 1~~ elementos del Domicilio Romano, -

el Corpus y el Animus, pasan a la definici6n de Domicilio del 

C6digo Civil para el Distrito Federal, antes de la reforma de 

1988 y aGn ésta. 

En el Derecho Romano el Domicilio se dividi6 en tres -­

clases: 

a) Domicilio de Origen. 

b) Domicilio Voluntario. 

e) Domicilio Legal~ 

Y en comparaci6n, con las clases de Domicilio en el De­

recho Civil vigente se encuentra: 

u) Domicilio Voluntario. 

b) Domicilio Legal. 

e) Domicilio Convencional. 



Como se observa, la relaci6n es eminente, ya que el Si~ 

tema Jurfdico Mexicano en materia civil toma en cuenta la in-

fluencia del Derecho Romano. Es nec~sario que en este nume-

ral no se definan las clases de Domicilio, ya que los mismos 

se realizar6n en el tema subsecuente. 



2.1.-

2.- DOMICILIO EN EL DERECHO CIVIL 

MEXICANO. 

DOMICILIO COMO ATRIBUTO DE LA PERSONALIDAD. 

., El vocablo Purson.:i., denota al ser hum8.no ,.. 
"dotado de libertad, capa% de realizar una" 
"conducta encaminada a determinados fines. " 
"La persona para el derecho, es el sujeto -" 
"de derechos y obligaciones, construyendo a" 
•sf fa técnica jurfdica, el concepto jurrdI• 
"co fundamental Persona que es indispensa-• 
nble en toda rclaci6n de derecho, en sentí-" 
"do que todo hombre es persona. 

"Existen ciertos fines que el hombre no pu.,!!."' 
"de reali:ar aisladamente, en tal virtLd, -• 
"combina sus esfuer~os o sus recursos con o" 
"tros hombres para lograr nque11os fines. -:" 
"El Derecho ofrece medios id6neos para uni-" 
11

f icar y coordinar esos esfuer:.os y así a--"' 
wtribuye también la calidad del sujeto de _w 

"r~1Rciones jurídicas a esas colectividades" 
"organ i zodas que adqu i 1.w_,.n un i derl y cohe---" 
"si6n merce a la misma Constituci6n Jurídi-· 
"ca de Persona, a la que se denomina Pe~so-" 
"na Moral o Persona Jurídica." (5) 

9 

En el orden de ideas expuesto, la persona, como ente j,!;t 

(5) GALINDO GARFIAS lgnacío, Derecho Cívíl, Ed. Porrua S.A. 
Ba. edíci6n, M6xíco 1987, P• 319. 
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rfdico, denota por una parte la realidad física, es decir, la 

persona viene a ser el "ftomo Sapiens" mismo. 

Y por otra parte, en el momento que las personas físi-­

cas como seres de intel igcncia y razonamiento, unifican cs--­

fucrzos para realizar determinados objetivos, fines y actos, 

se está ante la figura de Persona Moral o Jurídica. 

Las personas como seres jurídicos son titulares para e­

jercitar sus derechos como cumplir sus obligaciones, las cua­

les tienen que ser identificadas frente a los demás; es por -

con8iguiente, que el derecho les otorgd a éstas la facultad -

respectiva a través de los atributos de la personalidad, como 

efecto de ser titulares de derechos y oblig~ciones. 

Los atributos de la Personalidad se pueden definir como 

aquellos elementos jurídicos que tiene una persona para iden. 

tificarse frente a las demás, en la exigencia de un derecho o 

en el c.umpl imiento de una obl igaci6n. 

La dcfinici6n anterior determina la esencia de la PersQ. 

nalidad, considerada 6sta por el Maestro Rafael de Pina como: 

~cdpacidad jurídica que debe ser presentada 
en dos manifestaciones: la. idoneidad· para t~ 
ner derechos y 1 a idoneidad para ejerC i tar-·-
1 os (Capacidad abstracta y concreta).w (6) 

(6) DE PINA, Rafael. Elementos de Derecho Civil. Editorial 
Porrúa, S.A. 15a. ed. V. 1. México 1986. p. 208. 



11 

La primera parte de la definici6n hace menci6n a los a­

tributos de la personalidad, considerados como aquellos ele-­

mentas jurfdicos que toda Persona Física o Moral debe contem­

pla~ y ~stos son: 

En Personas Físicas: 

Nombre 

Domici 1 io 

Estado Civi 1 

Patrimonio 

En Personas Morales: 

Nombre 

Domici 1 io 

Patrimonio 

Estos elementos identifican a las pe~sonas frente a .o-­

tras tanto en relaciones extrajurfdicas Como en aquellas acti 

vidades que traigan consigo por un lado, efectos de de,recho y 

por el otro, el cumplimiento de obl.igilciones. 



12 

2.2 DOMICILIO EN EL CODIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL. 

2.2.1.- DOMICILIO EN PERSONAS FISICAS. 

El Domicilio, considerado como atributo de la pcrsonalJ.. 

dad, en la identificación de una persona con otra dentro de~ 

na colectividad, implica la necesidad de ser considerada en -

la norma jurídica como fuente de re9ulaci6n de la vida de las 

personas. Es asf q•Je el C6digo Civi 1 para el Oistr-ito Fodo-

ral en su 1 ibro primero De las Personas, Título Tercero, supS?_ 

ne al Domicilio de una Persona Física como: 

"El lugar donde residen habitualmente.y a 
faltd de este lugar del centro principal -
de sus negocios; en ausencia de éstos, el 
lugar donde simplemente residan y en su d.,2. 
fecto el lugar donde se encontraren.n (7) 

Como se observa en la reciente reforma al C6digo Civil, 

se establecen cuatro supuestos que son: 

l/o.-

2/o.-

(7) 

Residencia Habitual. 

El Lugar del Centro principal de sus negocios. 

ARTICULO 29 Kaformado y Publicado en EL DIARIO OFICIAL 
DE LA FEDERACION EL DIA 7 DE ENERO OE 1988. 
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3/o.- Lugar Simple de Residencia. 

4/o.- Lugar donde se encontrare. 

El C6digo Civil también determina diversas clases de cl..2 

micilios, como los plasmados en los artfcuJos 30. 31 y 34. 

"ARTICULO 30.- El domicilio legal de uno persona física es 

el lugar donde la ley fija su re~ideneia para el ejercicio de 

sus derechos y el cumplimiento de sus obligac¡ones aunque de 

hecho no esté uhí presente." 

El mismo c6digo especifica !os casos en que se conside­

ran domiciliados legalmente. 

"ARTICULO 31.- Se reputa domjci1io legal: 

"'1.- Del menor de edad no emane i pudo, el de 1 a pe?rs<>no ü cu- n 

"ya patria potestad está sujeto. 

"ll.- Del menor de edad que no esté bojo fa Patria Poteat~d y" 

ffdel mayor incapacitado1 ei de su tutor. 

~ 11 I. - El caa.o de menores o i ncupaces aba.ndo1td.doe.- e 1 que resul .... 

nte conforme a las circunstancí~s previst~s en el urtfcu(o 29. " 

,. l V. - De (os c6nyu9es, aquél en e 1 cua 1 éstos vi van <le consuno,." 

Wsin perjuicio del derecho de cada c6nyuge do fijar su domicí--n 



¡..¡ 

•1¡0 en la forma prevista en el artfculo 29. 

"'V.- De los militares en servicio activo, al lugar a que es-"' 

""tán destinados. 

"'VI.- Dn los servidores públicos, el lugar donde desempeñan 

"'sus funciones por más de 6 meses. 

''VII.- De los funcion<Jrios diplomáticos, el último que huyun -" 

•tenido en el territorio del Estado acreditante salvo can res-H 

"'pecto a 1 as ob 1 i gac i enes contra r das 1oca1 mente. 

,.V 1 11. -De 1 as personas que residan tempora 1 mente en e 1 pa fs en"' 

"'el desempeño de una comisi6n o empleo de su gobierno o de un "" 

"'organismo i nternac i ona 1, será e 1 del Es tuda que 1 os haya de--fl 

"s i gnado o e 1 que hubiere tenido antes de di cha des i gnac i 6n -..JF 

"'rcspect i vamente, salvo con respecto a ob 1 i güc i enes contra f das" 

"localmente. 

"IX.- De Jos sentenciados a sufrir una pena privütiva de Id ~' 

u¡ ibertad por m~s de seis meses, lu poblaci6n en fa que se ex..r 

•tingan, por lo que toca a las relaciones jurídicas posterio-.fl 

•res a ta condena; en cuanto a las relaciones anteriores, los n 

"sentenciados conservarán el último domicilio que hayan toni--" 

"do." 

El c6digo, da lugar a otra clase de domicilio que es el 

convencional, éste se encuentra plasmado en el siguiente artl 

culo: 
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'*ARTICULO 34.- Se tiene derecho a designur un domicilio ---

convencional pura el cumplimiento de determinadas obligacio--

nes." 

Como se observa c11 las p&ginas anteriores, la cxposi--­

ci6n normutivu que contempla el C6digo Civi 1, enfoca al domi­

ci 1 io por 11.igares determinü<los, por un lildo se puede mencio-­

nar a 1 Lugar de Hecho y por otro a 1 Lugar Jurídica o de Dere­

cho. 

LUGAR DE HECllO. - Se puede definir, como aq\i'I que tiene una 

persona en la real izaci6n comGn de sus funciones fisiol6gicas. 

LUGAR JURIDICO O DE DERECHO.- Será aqu61, en que lu persona 

entabla su relaci6n con otras personas, ya 'sea por la real i Z.2, 

ci6n de determinados actos jurídicos,. o por el cumplimiento -

de obl igacioncs, o por la exigencia de ciertos derechos. 



CUADRO No. 1 

Domici 1 i o 
Personas 

Físicas 
(LATU SENSU) 

-Lugar de Hecho 

-Lugor de Derecho 
o Jurídico 

16 

Residencia. 

Residenci 

Lugar en que 
se encuentre 
lu persona 

Principal .2. 

Habit 1 

Resi den~i a 
Simple 

siento de - Domicilio 

!~:5~e9o-b--D::::~~::io 
Domicilio Convencional 

(STRICTO 
SENSU) '\. _

0 
; •

1
• 

~om1c1 10 

Lt:.&ct1 
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El cuadro sin6ptico anterior, enfuca los caracteres del 

domicilio en el CSdigo Civil Y se consideran en cuestión al -

lugar preciso en un territorio. El domicilio será aquel lu-

gar donde la pcr~ona, al ser titular de derechos y obl isacio­

ncs, pueda real Í;ar actos jurídicos como fuente orincinal de 

su capacidad personal. 

•El domicilio individual iza a las personas'' 
wdeade el punto de vista territorial, las u-" 
•ne respecto de la vida jurídica a un lugar " 
"'determinado; en otros términos, el domici--" 
"I io reduce al individuo a un lugar determi-" 
•nado jurídica y socialmente, pero no de he-" 
•cho. 

"Considerado en su verdadero sentido jurfdi -" 
~co, el término domicilio, expresa un~ relu-" 
"ci6n de derecho; relaci6n que obligatoria--" 
"mente 1 i ga .:r. una persona con un 1 ugar precJ.." 
"so del territorio, en el cual se considera " 
"'siempre, cuando se trata de su participa---" 
He i 6n activa en 1 a vi da j ur r di ca o de 1 as r~" 
npercusiones de ésta sobre el la." (8) 

El domi.ci 1 io dctermimi una permanencia 1 une n una pers,2_ 

na con un territorio denominado "lugar de domicilio", el que 

es necesario determinar. 

(8) BONNECASE Jul ien, Elementos de Derecho Civi 1, Tr•aduc--­
ci6n Lic. José M. Cajica Jr. y Distribuido por Porrúa -
Hnos. y Cfa. Puebla, M&xico 1945, P•P• 306 y siguientes. 
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EL LUGAR DE HECHO. 

Como se ha definido, es aqu~I donde se encuentra una -­

persona física en la realizaci6n común de sus funciones fisi.2 

l6gicas. 

Como se observa, la definic¡6n nace desde un punto de -

vista Jurfdico-Biol6gico, ya que analiza al ser humano como -

ser vivo)' como tcd, debe realizar funciones para subsistir. 

La Fisiología, implica la ciencia que tiene por objeto 

el estudio de las funciones de 1os seres org~nicos. 

El hombre, como ser orgánico, lleva a cabo funciones -­

como alimentaci6n, descanso (sueño), esparcimiento, conviven­

cia con otros hombres, relaci6n con el sexo opuesto, higiene, 

etc. Los anteriores se tienen que realizar en un lugar; lu­

gar que por sus caracterfsticas facilitan la actuaci6n de las 

mismas e implican una comodidad para el hombpe. 

Es por 1o dntcrior f1Ue el cuadro sin6ptico enfoca al dE., 

mici 1 io como "fugar de hechoH, contemplando como tales a ía -

residencia y al lugar donde se encontrare fa persona. 
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LA RESIDENCIA. 

La residencia implica nAcc_i6n de Residir"'; el término -

residir significa estür de asiento en un lugar, y el asiento 

determina estabilidad y permanencia. 

De lo expuesto se concluye que la Residencia es la ac-­

ci6n de estar permanentemente en un lugar. 

El ya mencionado jurista Julien Bonnecase define a la -

Residencia como: 

"'El asiento de hecho de una persona, es d~ 
cir, el lugar donde habitualmente se encuen 
tra una persona." (9) 

Los dos conceptos anteriores, son tomadas por Messineo, 

quien define a la Residencia como: 

"El lugar en que la persona tiene su morada 
habitual." (10) 

(9) BONNECASE Julien, Ob. Cit., p.p. 306 y siguientes. 

(10) MESSINEO Francesco, Manual de Derecho Civil y Comercial, 
Traducci6n Santiago Sentís Melendo, Ediciones Jurídicas 
Europa América, Buenos Aires 1971·, p. 138. 
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Los tres conceptos mencionados con anterioridad, par--­

ticndo de su significado hasta definiciones jurídicas y con-­

cretas, expresan que la residencia es un lugar o morada habi­

tual donde el hombre se encuentra permanentemente en su realj_ 

zaci6n comOn de funciones fisioJ6gicas y en la ejecuci6n de -

determinados Actos Jurídicos. 

Se debe concebir a la residencia en el criterio apunta­

.do, ya que la persona siempre tiene su morada habitual; un l.!;! 

gar donde sus curactcrf sticas (Construcci6n y Servicios), re~ 

1 iza e11 ,1, en forma com6n sus funciones como ser orgánico. -

Esto quiere decir que no s61o en ese lugar las realiza, ya -­

que por su andar en la colectividad las puede ejercer en o--­

tros lugares; pero la residencia implica pc~mancncia y por 

consiguiente que el hombre o persona ejecuta sus funciones e~ 

mGnmc.nte donde 61 fije su residencia. 

El C6digo Civil para el Distrito federal, toma el\ cuen­

ta la permanencia de la persona ffsica en la residencia que -

fije para la real iz.aci6n de actos jurfdicos, ·en la exigencia 

de un derecho o en el cumplimiento de una obligaci6n. 

Es por i o anfa.w ¡ or, que 1 a \ P.Y determina como e i rcuns-­

tanc i as del domicilio a la residencia habitual y a la residen 

cía simple. 

Como se expres6 con anterioridad, la residencia implica 

permanencia de 1 a pcr~ona en un lugor de·terminado. 
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El C6digo Civil en su artículo 29 enfoca las circunstan­

cias que se consideran como domicilio; el texto vigente menci2 

na a 1a residencia habitual, este término es utilizado recien­

~emente a rafz de la reforma publicada en el Diario Oficial de 

la Federaci6n, el dfa 7 de enero de 1988. 

Et concepto anterior, (es decir, antes de la reforma), -

determinaba diferentes posibilidades no específicas que se ba­

saban en la voluntad o el consentimiento de ta persona para r~ 

sidir en un lugar, teniendo el prop6sito de vivir en éf. 

Es necesario hacer referencia a lo que establecía el ar­

+.fculo 29 del C6digo Civil para el Distrito Federal, en la cx­

pf icaci6n de la primera consideraci6n de domicilio en el texto 

vigente: 

"El domicilio de las Personas Ffsicas as el 
1 ugar donde residen con e 1 pr•op6s i to de est..Q 
blecerse en ét.• 

la primera consideración ya mencionada que regulaba cJ -

c6digo, conformaba dos elementos: un elemento objetivo que se 

constituye por la residencia de una persona en cierto lugar, -

es decir, la residencia habitual; y un elemento subjetivo que 

consiste en el prop6sito de und persona en establecerse en de­

terminado lugar. 

Existen doctrinarios que expresan que los,elementos del 

domicilio no se determinan por la objetividad o subjetividad, 
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sino por la realidad del acto y la detentaci6n, es por el lo, 

que el análisis del texto anteriormente mencionado, observa -

que la concepci6n del domici 1 io en personas ffsicas, revela -

la existencia de dos elementos: uno real y físico y otro psi­

col6gico; el primero es una situaci6n de hecho, que se refie­

re al lugar donde se rcside,y el segundo se contrae al prop6-

sito de establecerse en él. 

Sea cual fuere la conccpci6n de los elementos, es exac­

to afirmar que el damicil io que establecía el mencionado art! 

culo 29, no implicaba tan s61o el lugar de hecho, sino que e­

xistiese la intenci6n voluntaria y física·de que la persona se 

estableciera en ese lugar. 

El prop6sito de establecerse en ~I, implicaba una serie 

de interpretaciones. El establecimiento de una persona y su 

permanencia en un lugar, era determinado directamente por la 

voluntad de la misma, ya sea ffsicamente o el simple hecho de 

manifestar como domicilio un lugar determinado y ésta no se e.u 

contrara en él. 

El elemento subjetivo traía consecuencias en donde la 

persona podfa determinar varios domicilios o residencias. 

Es bueno saber, que aunque el mism~ c6digo mencionaba otras -

consideraciones JonJ~ 50 pcdrf~ encontrar a 'ª r~~qonA 7 (el 

primer supuesto de la misma), creaba grandes dudas y proble-­

mas sobre determinados efectos y que recafan en cuestionamie!!. 

tos conducentes a determinados emplazamientos. 
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La prcocupaci6n de( elemento subjetivo o psicol6gico, 

que trafa consigo la primera consideraci6n del domicilio en el 

multicitado artículo 29 del C6digo Civil para el Distrito feds 

raJ, y que no tan s61o en nuestro país era reglamentado, sino 

que en ta mayor r a de l 0$ par ses 1 at i noamer i canos. En la ciu-

dad de Montevideo, república oriental de Uruguay, se real iza -

el 8 de mayo de 1979 LA CONVENCION INTERAMERICANA SOBRE DOMICJ. 

LIO EN PERSONAS FISICAS EN IOL DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, -

determinando con respecto a esta primera consideraci6n lo si-­

gui ente: 

#ARTICULO 1.-

"ARTICULO 2.-

La presente convenci6n regula 
Jas normas uniformes que rigen 
el domicilio de las personas -
ffsicas en el Derecho lnterna­
ci onat Privado.~ 

El Domicilio de una persona f.!." 
sica será determinado, en su -• 
orden, por las siguientes cir-" 
cunstanci as: 

t.- El Lugar de Residencia -" 
ilal;ituül •• , ..• " (11) 

(11) L3 Convenci6n tnter-americana sobre Oomici 1 io en Personas. 
Físicas en el Derecho Internacional Privado, fué conccr 
tada por los estados miembros de la O.E.A. en la cual,­
acordaron catorce artfcuJos. México u tr~vés del H. -
Congreso de la Uni6n aprob6 la citada convenci6n, el d.!. 
a 27 de Diciembre de 1986 segGn decreto publicado en el 
Diario Oficial de la federaci6n del dío 4 de Febrero de 
1987, y ratificado por el C. Presidente de la RepGblica 
el dfa 11 de febrero de 1987, apareciendo el decreto de 
promulgaci6n el dfa 19 de Agosto de 19S7, en el D.O.f. 
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Como se observa en la citada convenci6n, se determina -

la primera circunstdncia integradora del domicilio, que es la 

Residencia Habitual. A raíz de la incorporaci6n de México a 

esta convenci6n, se decide reformar el C6digo Civil para el -

Distrito Federal, adecuándolo a los puntos resultantes de la 

misma. 

Miguel de la Madrid expone la iniciativa de reforma del 

citado ordenamiento ante el H. Congreso de la Uni6n, basándo­

se en lo siguiente: 

n El Derecho, entendido como promotor del cambio"' 
"'social, no puede permanecer estático frente a-" 
''i as transf ormdc ¡unes que prcscnt.:i 1.:i dinámica 
,.social. 

'1.as crecientes relaciones econ6micas, polfti---,. 
"cas, soc i Cl 1 es y cu 1tura1 es que se estab 1 ecen __ ,., 
"diariamente entre las personas que integran ---"' 
"nuestra sociedad y aqué 11 as que pertenecen a o-"' 
ntros estados que conforman e 1 Concierto 1 ntern.!!" 
"'e i onil l, h;¡n mostrado 1 a necesidad de buscar so-"' 
nluciones más acordes con lia época actual. El " 
"Derecho, en aste campo, tiene un importante pa-" 
"'pel... "' 

"Nuestro país ha ratificado, yü cuutro convenci.2,"' 
"'nes do relevancia en materia de Derecho Interna"' 
"'cional Privudo: La Convenci6n lnteramericana s~"' 
"bre Normas Generales de Derecho Internacional -:,, 
"Privado, La Convenci6n lnteramcricana. sobre Do-"' 
"'micil io de las Personas ffsicas en el Derecho ..r 
"Internacional Privado ••• 

"Bajo este principio, el ejecutivo a mi cargo, -· 
nha considerado conveniente 1 a ref.orma a 1 C6di go"" 
"Civil para ajusturlo a los principios en------.,,. 



-marcados en lds convenciones de referencia, " 
•1as cuales presentan dos bondades fundamcntu" 
•1es: por una parte, se inscriben dentro de~" 
:la doctrina internacional privatista prcdoml" 
nante, y por otra, coadyuvan al ansiado pro-" 

•p6sito de los pueblos de la rcgi6n de hacer" 
"'más franca la relaci6n para la soluci6n de -" 
"'los conflictos y problemas que se presentan" 
"'entre los miembros de un Estado y los esta--" 
"dos extranjeros •••••• 

"'El artfculo 29 que se propone, contiene los" 
"principios fundamentales asumidos en la Con-" 
"venci6n lnteramericana sobre Domicilio de--" 
"'las Personas Ffsicas en el Derecho Interna--" 
"'cional Privado; suprimiendo el elemento sub-" 
"jetivo al que alude el texto vigente del ar-" 
"tículo 29, que es fuente de continuos con---" 
wfl ictos: se precisan los cuatro criterios -..!' 
"que, en su orden, permiten la determinaci6n" 
wobjetiva del domicil jo de las personas. En" 
w su segundo p,5rr•afo, se estab 1 ece 1 a prcsun--'' 
"ci6n de que una persona reside habitualmente" 
"en un lugar cuando permanece en él por más -'' 
"de seis meses.~ (12) 
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La reforma responde a una nece~idad de adccuaci6n en el 

ordenamiento civil, la cuntidad de problemas que implicaba el 

(12) Exposici6n· de Motivos sobre la iniciativa de Reforma -­
al C6digo Civil para el Distrito Federal dirigido por -
el C. Presidente al H. Congreso de la Uni6n fungiendo -
como cámara de origen la de Senadores, firmado y recib.i 
do el 26 de Octubre de 1987. 
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elemento subjetivo o psicol6gico del domicilio es suprimido, 

conformando Gnicamente la Residencia Habitual. La actual --

consideraci6n, objetiviza la situaci6n del domicilio, basánd~ 

se en realidades y no en supuestos en que 1 a persona desee es 

tablecerse en un lugar, sino que viene a ser el lugar donde -

61 Resida Habitualmente, es decir, el 1 ugar en que se encuen­

tre y se considerará éste, cuando la pc.rsvn.u física permanez­

ca en el lugar por más de seis meses. 

En las consideraciones de domicilio de personas ffsicas 

que menciona el artfculo 29 del Código Civil* vigente para el 

Distrito federal, se observa como una modalidad de la reside!!. 

cía habitual, a la residencia simple, definiéndose como aquel 

1 ugar de hecho donde 1 a persona fija su estancia tempora 1 y -

ésta es menor al término fijado en ley. 

LUGAR EN QUE SE ENCUEUTRE LA PERSONA 

Se ha determinado que la Residencia es un lugar de he-­

cho en sus modalidades (residencia habitual y residencia sim­

ple); en el cuadro No. 1 s·e observan que tarnbi&n se considera 

di lug~r en que SP. encuentre la persona. 

* Artfculo 29 del C6digo Civil: 

"Se prc!lumc que una persona reside habitualmente en un lu-­
gar, cuando permanezca en 61 por más de seis meses." 
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Cuando una persona no fija un lugar de residencia, ya -

sea habitual o temporal, o no determina un lugar jurídico o. -

de derecho (que se tratará en páginas posteriores), se domicl 

liará en el lugar de hecho en que se encuentre la persona. 

LUGAR DE DERECHO O JURIDICO 

Su ha definido con .:>.nterioridad al lugar jurfdico, en-­

tendido: 

Como aquél, ubicado en un territorio, en 
el que una persona entabla su relaci6n ju­
rfdica con otras personas, ya sea por la -
realizaci6n de determinados actos jurfdi-­
cos, o por el cumplimiento de obl igac,ionea 
o por la exigencia de ciertos dc~cchos. 

El Lugar Jurídico no implica una permanencia com6n y f!. 
sica de la persona, sino que es encaminada a la& resoluciones 

y finiquitos do las consecuencias jurfdicas que ésta realice, 

por las actividades jurídicas que entabla, e,n su relación con 

otras personas. 

Este lugar, es el más apto para que la persona pueda e­

xigir sus derechos, así como cumplir con sus obligaciones, ya 

que, por sus características en cuesti6n patrimonial, puede -

resolver las consecuencias que le aquejen. 

Es por consi9uiente que el cuadró sin6ptico, marcado --
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con el nQmero 1, expresa como lugar jurfdico o de derecho, al 

centro principal de los negocios y al domicilio en estricto -

scnt ido. 

CENTRO rRINCIPAL DE LOS NEGOCIOS 

Antes de la reforma de enero de 1988, ~ste era denomins_ 

do como el "principal usiento de los negocios", c1ue en cucs-­

ti6n de análisis, se refieren u los mismo. 

Jul ien Bonnccase, expr.esa que el domici 1 io, lo tendrá J! 

na persona en su establecimiento principal y define a 6ste e~ 

mo: 

"E 1 centro de 1 os intereses econ6mi cos o 
profesionales de una persona, es decir,-­
e 1 1 ugar donde se ha 11 e situado el el eme!!. 
to predominante de su patrimonio: como u­
na explotaci6n agrfcola, comercial, indu..§. 
tri a 1 o un despacho profes i ona 1 ••• " ( 13) 

Con la definici6n anterior,cl mismo autor expresa que -

1a regla de la unidad del domicilio no es absoluta.Con esta -

consider,lci6n,sc comenta que el domici 1 io pa~a Bonnecase será 

aquel lugar prin~ipal de los centros de interés econ6mico pa­

trimonial; ~s decir,,. que una persona podrá tener va~.ios es~a­

blecimientos, pera pura él; lugar de domicilio, será el nego-

(13) Ob Cit. p. 316 y siguientes. 
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cio principal yo que, por sus características permite a una 

persona cumplir con sus obligaciones, en forma inmediata o -­

posterior asf como exigir ciertos derechos. 

La ley, no ha definido cuáles son esas características 

relevantes para considerar el centro principal de los nc90--­

cios de una persona, sin embargo, se considera que la dcfini­

ci6n doctrinaria mencionada, puede enfocar que el aspecto re­

al del principal establecimiento, se debe al patrimonio de la 

persona, pero no en bienes fijos, sino aquélla actividad que 

realiza una persona, que está encaminada a la enajenaci6n de 

bienes, a una relaci6n de trabajo, etc ••• y tengan como cons_2. 

cuencia una prestaci6n de dinero. 

La persona podrá tener varios establecimientos en los -

que realice actividades semejantes, sin embargo, será. el mds 

importante aquél cuya situaci6n determine mayores ganancias~ 

con6micas, que son base de su patr.imonio. 

DOMICILIO (STRICTU SENSU) 

Este es una clase de domicilio especial, y es consider~ 

do conio lugar jurídico o de derecho porque no está determina­

do por la residencia, es decir, la permanencia de t.Jna· persona 

en un luga·r territorial; ni por la act!vidad de la persona, o 

sea, el centro principal de su neaocio; ni por el lugar donde 

se encontrare una persona para exigirle una obl igaci6n. 
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El Domicilio en estricto sentido, es aq11el lugar fijo -

que es establecido por disposici6n legal, por convenio expre­

so o por voluntad de la persona, para exigir un derecho opa­

ra el cumplimiento de una obligaci6n. 

Hüy que mencionar que eJ domicilio en estricto sentido, 

enfoca un lugar ya determinado y no por determinarse, como -­

las consideraciones que expresa el C6digo Civil ¿n ~u artfcu­

lo 29, ya apuntQdo; es un lugar determinado bien localizado, 

en el cual, se exigirá un derecho o se cumplirá una obf iga--­

ción. 

En el multicitado cuadro No. 1, se expresa las clases -

de domicilio que son considerados en este sentido: 

Domicilio Voluntario. 

Domicilio Convencional. 

Domici 1 io Legal .. 

DOMICILIO VOLUNTARIO. La voluntad de la persona es --

parte predominante para determinar el lugar de ubicací6n de -

la misma. La persona como ente jurfdico, puede determinar -

su fijeza en un lugar e implicará permanencia, sin embargo, -

esta persona puede establecerlo para cUmplir con ciertas obll 

gaciones, las que en el momento de finiquitarlas, podrá dcsi~ 

nar un mismo domicilio. Esta clase de domicilio está sujeto 
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al arbitrio y voluntad de fa persona. 

DOMICILIO CONVENCIONAL. El C6digo Civil para el Distrj_ 

to Federal en su artículo 34, dá auge a esta clase de domici--

1 io: 

"Se tiene derecho <le designar un domicilio 
convencional para el cumplimiento de deter­
minadas obl igaciones.w 

Las personas pueden real izar Convenios o Contratos con .2 

tras para la realizaci6n de ciertos actos jurídicos, los cua-­

les, pueden traer consecuencias para una de las partes, en el 

sentido de obligaclones de dar; es sin duda, que en alguna --­

cláusula del convenio o contrato, podrá determinarse que el -­

cumpl imicnto de la obligaci6n, deberá hacerse en un lugar; lu­

gar que por sus caracte1~ r at i ca a f ¡jan 1 os contratantes para -­

dar vida al contrato o al convenio, o en su caso, finiquitar-­

lo. 

DOMICILIO LEGAL. En páginas anteriores se apunt6 la d~ 

finici6n de este domicili~, que establece el C6digo Civil en -

su artículo 30, a la vez que el mismo c6digo expresa los su--­

pucstos en los que se reputará domici 1 io legal (artículo 31). 

El domicilio legal de una persona física es el lugar --­

donde la ley le fija su residencia para el ejercicio de sus -­

derechos y el cumplimiento de sus oblig?ciones, aunque de he--
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cho no esté a 11 r presente. 

El concepto de domicilio legal, nace para determinadas 

personas, que por sus caracterfsticas y condiciones, era nec~ 

sario fijarles un lugar donde pudieran exigir sus derechos y 

cumplir con sus obligaciones. 

Por ejemplo, el artículo 31 del C6digo Civil, menciona 

a los que se les reputa el domicilio como legal, y se tiene; 

al menor de edad no emancipado, quien tendrá como su domici-

1 io el mismo que tenga la persona a cuya patria potestad y t~ 

tela está sujeto; los militares, quienes tendrán su domicilio 

en el lugar donde cstdn destinados; los servidores pObl ices -

en el lugar df)ndf" desempeñen sus funciones por más de seis m~ 

ses; etc ..... 

Como se observa, este tipo de domicilio está determina­

do a ciertas personas que por su condici6n era necesario de-­

terminarles un lugnr como domicilio. 
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2.3 DOMICILIO EN PERSONAS MORALES. 

La inteligencia y el ra~onamiento en el hombre, son los 

Toctores determinantes en 1a toma de decisiones para la reall 

:aci6n de diversos actos jurfdicos. Existen, como se exprc-

a6 en páginas anteriores, ciertos fines que el hombre no pue­

de realizarlos individualmente; en tal virtud, combina sus e~ 

fuerxos y/o sus recursos con otros hombres, para lograr cier­

tos objetivos; bien sea an cuesti6n de asistencia social, ar­

te, participaci6n polftica, empresas lucrativas, etc ••• 

Las personas morales nacen de la vo,untad o consenti--­

miento de las personas físicas, las que tienden a dar vida a 

una persona diferente a ellas, una persona que no se capta 

por los sentidos, pero se sabe que existe y cuyas carilcterfs­

ticas de creaci6n, hace quo se realicen actos a nombre de 6s­

ta, la que, al igual que ef 11ombre, es Persona y por Jo tan-­

to, es titular de derechos y obligaciones. 

Este tipo de personas, no son captadas por (os sentidos 

del ser humano, es decir, que no se detentan, no se ven, no -

s~ oyen, etc. 

Es por 1 o tanto, que 1 a persona moral debe distinguí rse 

también de las demás personas, ya que, al ser creada a imagen 

y semejanza del hombre co,ud:.ituycn 1a .titularidad de exigir -

ciertos derechos y cump1 ÍI .. con ciertas obligaciones. 
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La persona moral, cuenta ta~bi~n con atributos de la -­

personalidad, que al igual que las personas físicas, sirven -

en la identificaci6n de una con otra y ~stos son: 

Nombre. 

Domicilio. 

Patrimonio. 

El domicilio de las personas morales lo señala e1 C6di­

go Civil para el Distrito Federal, determinando lo siguiente: 

"Las personas morales tienen su domicilio"' 
"'en el lugar donde se haya establecido su _n 

"'adminiatraci6n. n 

"'Las que tengan su adm in i atrae i 6n fuera de l."' 
"'Distrito federal, pero que ejecuten acto$ " 
"'jurídicos dentro de la mencionada circuns-"' 
"'cripci6n, se considerarán domi~íliadas en"' 
"'el lugar donde los hayan ejecutado en todo"' 
"'a lo que estos actos se refiera. 

"'Las sucursales que operen en lugares dis--• 
"tintos de donde radica la casa matriz, ten• 
"drán sus Jomic¡lfos en eAoA lu~ares para ::n 
~el cumplimiento de las obligaciones contr~" 
"fdas por las mismas sucurs~!es." 

Como se observa, las consideraciones que contempla ta -

ley mencionada, son diferentes a .la_s que atribuye la misma ·P.!!. 

ra las personas ffsicas. E 1 hombre como ser org6n i co, . ti ene 
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movimientos en su traslación para la real izüci6n de sus acti­

vidades, bien sean de trabajo o personales. 

Las Personas Morales, como ficci6n jurfdica, son seres 

inorg:inicos que se real izan a imagen y semejanza del hombre, 

6stas van a tener 6rganos que están constituídos por personas 

físicas que ia conforman, es por Jo tanto, que la adminiatra­

ci6n es un 6r9ano de estas personas. 

Se hace necesario enfocar que las personas morales ten­

drán su domicilio donde se fije el lugar de su administra----

ci6n. La explicaci6n de los 6rganos de una persona moral se 

tendrá que determinar en las consideraciones que ne realicen 

en el análisis del domicilio en sociedades ~ercantiles. 

Por lo que respecta a las otras dos consideraciones 

que menciona el C6digo Civil descrito, toda persona moral 

puede~y es mSs frecuente que tenga establecimientos fuera de 

la entidad donde fueron constitufdas y por consiguiente, la -

norma citada expresa que esos ostablecimient-.>~ tendrán su do­

mici 1 io en el lugar donde hayan ejecutado todo lo que a esos 

actos se refic1"a, asf como el cu¡¡¡pJ iotiento de las obl igacio-­

ncs contraídas por las mismas. 

El c6digo, no toma en cuenta la realidad y las conse--­

cucncias que trae consigo la rcalizaci6n de actos jurídicos y 

el cumplimiento de sus obligaciones fuerd de la administra--­

ci6n de la persona, ya que, aquellas su~ursales o eatableci--
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mientas deberán tener también un control de las obligaciones 

contraídas por las mismas. Es ain duda que para efecto de -

la reali%oci6n de esos actos, las personas que tienen a su -­

cargo la actividad de esa sucursal deberán tener facultades -

expresas en el acta constitutiva· de ese ser jurídico, es de-­

cir, que la ley obliga a las personas morales a administrarse 

en cada sucursal o establecimiento y por fo tanto la primera 

consideraci6n del domicilio Cs obsoleta. 
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2.J.1. DOMICILIO EN SOCIEDADES MERCANTILES. 

La sociedad mercantil es el principal ejemplo para co-­

nocer el funcionamiento real de la ficci6n jurfdica llamada -

persona moral, la que ha sido causa de continuos enToques y -

estudios por su trascendencia en la vida jurfdica de la comu­

nidad. 

La soc i edc1:d mercant i 1 se ha definido: 

wcomo el acto jurídico, mediante el cual, 
los socios se obligan a co•binar suS recur 
sos o sus esfuerzos para la realizaci6n d; 
un fin común, de acuerdo con las normas -­
que para alguno de los tipos sociales en~ 
1 la previstos, señala la ley mercantil." -
( 14) 

En las sociedades mercantiles el patrimonio es diferen­

te al de las personas ffsicas, realizan actos a nombre propio 

y ~sta responderá por ellos, Ya que tiene personillidad jurfdl 

ca y no actuar& a nombre de las personas que la conrorman. 

La sociedad mercantil e~ creada a través de un acto ---

( 14) MANT 1 LLA MOL 1 NA, Roberto L. Derecho Mercant i 1 • Edito-­
ria I Porrúo>, S.A. 2Jo. ed. México 1984. P•P• 186-187. 
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constitutivo, donde sus caracterfsticas son determinadas en -

1a ley, las que tienden a expresar una serie de requisitos -­

que debe contener el acta constitutiva, contemplándose dentro 

de &stas a los atributos de ta personalidad. 

En el acta constitutiva, se plasman los requisitos de -

conformaci6n, asf como los estatutos en que se va a regir la 

sociedad. la ley determina que las sociedades mercantiles -

deben expresar y denotar un domicilio ubicado en un lugar te­

rritorial~ que por sus caracterfsticas y condiciones implican 

la presencia de la sociedad, asf como deter~ina los efectos -

de las consecuencias jurfdicas, que tendrá al responder de -­

los actos que realice como ente jurfdico. 

n En la sociedad, al carecer de un domicilio," 
nlas consecuencias son más claras y tienen unw 
walcance práctico. 

wlos terceros han cons i derndo existente rea 1 _,. 
wmente a la sociedad porque han visto el est-ª.• 
"blecimiento social, han contratado con pers_g" 
"nas que se ostentan como miembros de la so--" 
"'ciedad, incluso han tenido a la vista lo es-" 
"critura constitutiva otorgada ante notario, ~ 
etc.• (15) 

La ley genaral de sociedades mercantilea, no espu~ifi-­

ca d6nde se ubicará el domicilio de la sociedad. 

{15) MANTILLA MOLINA, Roberto L. Apuntes del primer curso -
de Derecho Mercantil. Sociedades (exclusivament~). Ver.. 
si6n taquigráfica de Amparo a la Torre y Matilde Zara­
goxa. facultad de Derecho. M6xico 1941. P•P• 66-67. 
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Los estudiosos del Derecho Mercantil, han deducido a --­

raíz de lo que expresa el C6digo de Comercio en el articulo --

2o.: 

"A falta de disposiciones de este c6digo, 
serán aplicables a loa actos de comercio -
las del derecho comGn.~ 

las sociedades al ser caf ¡ficadas de mercantiles tienen 

como finalidad específica la realizaci6n de actos de comercio. 

En la creaci6n de estos seres Jurídicos, el artfculo 60. 

de lü Ley General de Sociedades Mercantiles, dispone cada uno 

de Jos requisitos que debe contener la escritura constitutiva 

de una sociedad, incluyendo dentro de ~stos'al do~icilio. Es 

asr, que al no encontrarse en la ley, qu6 lugar será º' del d2 

miciJ io de la sociedad, expresan que con fundamento en el art! 

culo 33 del C6digo Civil para el Distrito federal, será el d~ 

micilio el Jugar donde se encuentre esteblecida su administra­

ci6n, sin embargo, en la existencia com6n de fas sociedades --
' mercantile~- ~e pu~Jc encontrar en la escrítÚra constitutiva, 

la cxpresi6n de un lugar quo eo considerado como domicilio so-

cial, diferente al Jugar de administraci6n. Tambi~n especiFJ.. 

ca el C6digo Civil, que en el caso de que las sociedades tuvi_!! 

ren sucursales o diversos establecimientos ubicados en otras -

entidades, se tcndrdn domiciliadas éstas en ese fugar, para el 

cumplimiento de obligaciones contrafdas. 
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En las personas morales a diferencia de las personas fl 
sicas,* especfficamente en las sociedades mercantiles, sola-­

mente se encuentra como lugar de domicilio al Jugar de dere-­

cho o jurídico, ya que este tipo de ficciones, Son creadas -­

por el derecho y están encaminadas a la real izaci6n de fines 

cspecff icos. 

En el orden de ideas e·xpuesto, se desprende que 1 as so­

ciedades mercantiles podrán establecer su domicilio en los s.i 

guientes lugares jurídicos o de derecho. 

CUADRO No. 2 

Lugar, de Administración 

Domicilio de Sociedade~ 
. Lugar Social 

Mercantiles. ~ 

(Lugar jurfdico o de d~ ~ 
recho) - Lugar de 1 a Sucursa 1 

LUGAR DE ADMINISTRACION 

HLas sociedades mercantiles, al ser creadas 
en un de to ~unst j tut j ve,. e! documento deb~t"'á 

* Ver punto de Domicilio de Personas físicas donde se plas­
man las definiciones de mencionados lugares. 



contener la manera conforme a la cual, 
haya de administrarse la sociedad, de-­
terminando las facultades de los admi-­
nistradores, asf como su nombramiento y 
la designaci6n de quienes van a llevar 
la firma social.w (16) 
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Las sociedades mercantiles, se obligan por medio de 6r­

ganos que las representan, es decir, que las personas morales 

al ser creadas a imagen y semejanza del hombre, cuentan con -

el derecho de ser representadas por 6rganos, que 1 levar~n a -

cabo las decisiones y la administraci6n de estas personas ju­

rfdicas. 

Los 6rganos de una sociedad mercantil comGnmente serán: 

Asamblea de socios o accionistas. 

La administraci6n. 

La vigilancia. 

L~ administraci6n puede ser formada por uno o varios 

administradores, los que realizarán operaciones o actos inhe­

rentes a la finalidad de la sociedad. 

(16) Artfculo 60. fracciones 111 y IX do lo ley General de 
Sociedades Mercantiles. 



Dentro de sus caracter r st i cas de 1 o.1 c'ldmi ni stro..1c i 6n se -

señalan las siguientes: 

t.- El cargo de administrador, es pcrson~I, en conse­

cuencia no podrá desempeñarlo por medio de repre­

sentantes; sin embargo, podrSn otor9ar poderes en 

nombre de la sociedad. 

2.- El udministrador o adrnini'."'ltradores 13on nomhr<tdos 

por los socios o accionistus. 

3.- Cuando los gdministradores son dos o más, consti­

tuirán e1 co11scjo de administraci6n. 

4.- Los cargos de administraci6n o administradores, -

serán temporales y revocables. 

5.- No podrán desempeñar c1 c~rgo de administradores 

de una sociedad, las personas que conforme a la -

ley, están inhabilitadas para ejercer el comer--­

cio. 

6.- El cargo de administrador será retribufble, y---­
cuando el rendimiento no está determinildo en los 

estatutos, será fij~do por la asamblea general de 

socios o accionistas. 

Los poderes y obligaciones que tienen a su cargo los --
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miembros de una administraci6n son: 

Detentar la gesti6n de la empresa social y la repr~ 

sentaci6n de la sociedad. (Firma Social). 

Realizar el balance mensual y anual, asf como un Í!!. 

forme sobre 1 a mar•cha de 1 a sociedad. 

Convocar a los socios o accionistas a las asambleas 

generales. 

Presidir las asambleas generales. 

Verificar la realidad de fas aportaciones hechas -­

por los socios. 

Velar el cumplimiento d~ los requisitos legales y -

estatutarios establecidos con respecto a los divi-­

dendos que se paguen a los socios o accionistas. 

Vigilar la existencia y mantenimiento del sistema -

de contabilidad, control, registro, archivo e info~ 

maci6n. 

Observar el exacto cumplimiento de los acuerdos de 

las asambleas generales de accionistas o socios. 

Las demás que señalen los estatutos de la sociedad. 
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Las características, asf como los poderes y obligacio-­

nes que real iza el administrador o el consejo de administra-­

ci6n, determinan la celcbraci6n de actos basados en el buen -

desarrollo y desempeño de las funciones sociales, es por lo -

anterior, que se expresa que el lusar de administraci6n ser§ 

aguál, donde se ejecuten cada una de las actividades propias 

de su 6rsgno Y que este lugar representará a la sociedad se-­

pan lo dispuesto en la ley, 

LUGAR SOCIAL 

Existen sociedades mercantiles que establecen en sus -­

estatutos un "lugar de domicilio" diferente al lugar de admi­

nistraci6n de la sociedad y es considerildo ~ste pdra determi­

nados efectos de la sociedad, co•Gnmente es llamado Domici--

lío Social. Por ejemplo: 

"La asamblea general de socios o accionistas 
debe real izarse en el domicilio social, salvo 
caso fortuito o de fuerza mayor. Cuando no 
se celebren en dicho domicilio serán nulos.~ 
(17) 

(17) Asf lo dispone el artículo 179 de la Ley General de -­
Sociedades Mc:rcunti le~. 
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LUGAR DE LA SUCURSAL 

Comúnmente las sociedades mercantiles tienden a expan-­

der su actividad hacia otras entidades; es asf que pueden 

xistir nuevos establecimientos que representen y real icen ac­

tos inherentes a la finalidad de la sociedad, los cuales, re~ 

ponder&n a esa representaci6n y a esos actos, segGn lo dis-­

puesto en el C6digo Civil para el Distrito Federal. 
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3. EFECTOS DEL DOMICILIO 

En los puntos anteriores, se han expresado los criterios 

de la personalidad y la capacidad de actuar en colectividad; -

se ha establecido tambi6n, la titularidad de los derechos y o­

bligaciones de las personas físicas y morales, en su trascen-­

dencla para la determinaci6n de un lugar de domicilio; y como 

consecuencia, se analizaron los lugares de domicilio que a un 

criterio personal, se observaron y se di6 un breve panorama de 

&stos. 

Sin embargo, no se ha hecho refercnCia a los efectos del 

lugar de domicilio, que concierne a la materia del Derecho Co­

mGn, por lo que es necesario enfocarlos a la afectaci6n y exi­

gibi l idad de esos derechos y obligaciones que atañen a las pe~ 

sanas ffsicas y morales. 

Lo mayoría de los estudiosos del Derecho Civil al reali­

zar el análisis de los efectos del dómicilio, llegan a conclu­

siones semejantes que se tratarán de explicar en las lfneas sl 
guientes: 

El maestro Gal indo Garfias, expresa como un aspecto prin 

cipal de los efectos, que: 

nEI dornici1in llena la ~unci6n de precisar 
el lugar donde una persona debe cumplir sus 
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obligaciones, por regla general." (18) 

En la local izaci6n de una persona o la asistencia al C1!, 

tablccimicnto de una persona mo~al 1 leva consigo en la mayorl, 

a de los casos, el cumplimiento de la obligaci6n contraída, a 

trav&s de un acto bien sea jurfdico, comercial o personal que 

se celebr6 con estas personas físicas o morales. 

Con el comentario establecido en el párrafo anterior, -

bien saber, que para el cumplimiento de una obligaci6n se 

necesita (cuando no se estableci6 un lugar donde se extinguí_!! 

ra la misma), la localizaci6n de la persona, es así que, es -

necesario determinar las consecuencias jurídicas del lugar de 

domicilio, lo que se concreta lo siguiente:, 

a) Determina el lugar para recibir notificaciones en 

general. 

La notificaci6n, implica dar por enterada a una.persa-­

na, que el cumplimiento de la Jbli9aci6n que contrajo no ha -

sido liquidada, utilizándose para efectuarlas dos vías: 

lo. VIA EXTRAJUDICIAL. Es dquélla que realiza una -

(18) El autor Gal indo Garfias expresa como principal efecto 
del domicilio, al cumplimiento y exigencia de la obli­
gaci6n se basa en lo dispuesto Cn el artfculo 2082 del 
C6digo Civil para el Distrito Federal. 
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persona acreedora o a través de representantes cu­

ya finalidad es hacer saber a los deudores la fal­

ta de cumplimiento de sus obligaciones contraídas 

y en su caso fíniquitarlas. 

En esta vfa extrajudicial, no se pueden ejecutar los 

actos, sin embargo, sirven de prcsi6n para el cumplimiento de 

1 a ob 1 i oac i 6n. 

20. VIA JUDICIAL. Es el litigio mismo, es decir, un 

sujeto activo solicita a IJs tribunales o ju%ga-­

dos el cumplimiento de la obl igaci6n de una pers~ 

na, los que están facultados para ejecutarla y en 

su caso, exti119uirla. 

En ambas vfas, se necesita la localizaci6n de la perso­

na y ésta se encontrará donde se fije su residencia, a trav~s 

de los lugares ya descritos con anterioridad. 

Es por lo tnnto que las notificaciones .extrajudiciales 

o judiciales deberán realizarse en ese lugar de domicilio que 

determine la ley. 

b) Determina lu competencia de los jueces y autorida­

des. 

El maestro Cipriano G6mcs Lara, define a la Competencia 

en dos sent i do.s; por un 1 ado en Sentido· Lato: 



"La competencia puede definirse como el ám 
bito, o esfera o campo, dentro del cual u; 
6rgano de autoridad puede desempeñar válida 
mente sus atribuciones y funciones." (19) -
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En es.te sentido, nos expresa el mismo autor, la Consti­

tucJ6n Mexicana, en su artículo 16, establece que: 

"Nadie puede ser molestado en su persona, -
familia, domicilio, papeles o posesiones, -
sino en virtud de mandamiento escrito de~ 
autoridad competente ••• " 

Esta referencia (continOa el maestro), a la autoridad -

competente engloba a cualquier tipo de autoridad, ya sea le--

gislativa, administrativa o judicial. El gobernado tiene 

con ello la garantía de que los actos de molestia para él, d~ 

ben provenir siempre de una autoridad competente, es decir, -

de una autoridad que debe estar actuando dentro de ese ámbito 

esfera o campo, dentro de los cuales puede válidamente dcsa-­

rroflar o desempeñar sus atribuciones y funciones. 

En esta obra también se determinan tipos de competen--­

clas dividiéndolos de Ja mdnera siguiente: 

(19) 

Competencia por materia. 

GOMES LARA, Cipriano .• Teoría General del Proceso. Edi­
torial U.N.A.M. 2a. ed_. M.Sx_ico 1981. P• 155. 



so 

Competencia por grado. 

Competencia por territorio. 

Competencia por cuantía o importancia. 

Para el estudio de la competencia, desde un punto de -­

vista destinado al lugar de domicilio, se expresa que en or-­

den de importancia debe ser anal izado el territorio y su tra~ 

cendencia, en la competencia de los jueces o dutoridadcs dif,2; 

rentes a las anteriores. 

La Competencia por Territorio, implica una división ge_!!. 

gráfica, que se determina por circunstancias y factores de ti 
po neográfico, demográfic~ y social. Por disposici6n const.i 

tucional, el territorio de la RepGblica se divide, porrazo-­

nee administrati'.fas, en municipios; pero esta divisi6n- municl. 

pal en cuesti6n de autoridad, puede corresponder a fijar una 

competencia, aunque en el punto de v·ista judicial no corrus-­

ponde su divisi6n de trabajo porque por regla general se ha~-

cen agrupamientos de varios municipios. En todos los esta--

dos de la Federaci6n, estas circunscripciones territorial~s -

cst~n fijadao en ley. 

Es sin duda, que existe la pregunta de c6mo se determi­

no In competencia de las autoridades Y jueces, es decir, con 

base a quá se fija la competencia y sobre esta raz6n se expr_!! 

saque en la mayorfn de las veces es por el domicilio de las 
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personas. 

e) Determina el lugar en que habrán de practicarse -­

ciertos uctos del Estado Civil. (En personas fí­

sicas). 

Este punto está encaminado, a las actuaciones del Regí,!! 

tro Civi 1, ya que el estado civi 1 s6lo se comprueba con las -

constancias del Registro Civil, salvo las excepciones mencio­

nadas en 1 a 1 ey. 

"El Registro Civil es una institucí6n que 
tiene por objeto hacer constar de una mane 
ra auténtica, a través de un sistema orga-: 
nizado, todos los actos rclacioñados pon -
el estado civil de las personas, mediante 
la intervención de funcionarios estatales 
dotados de f~ pablica, a fin de que los a.s?_ 
tos y testimonios que otorguen, tengan un 
valor probatorio pleno en juicio y fuera -
de &l." (20) 

Estos registros tienen competencia terPitoria1 y ser& 1! 

qu61, donde se encuentre ubicado el domicilio de la persona -

ff sica. 

d) Por Gltimo~ determina el fugar de centralizaci6n -

(20) ROJ INA VI LLEGAS, Rafael. Compend.io de Dcracho Civi 1. _g 
ditorial PorrGa S.A. Tomo l. 8a. ed. M~Kico 1982. P• -
180. 
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de todos los intereses de una persona en los casos 

de quiebra, concurso o herencia. 

En los juicios mencionados, se toma como base el -­

lugar de domicilio del quebrado,· concursado y el Gltimo domi-

cilio del autor de la herencia. En estos casos, se trata de 

sistemas generales de 1iquidaci6n patrimonial, es decir, lle­

va consigo un pago en dinero o en especie, bien sea por causa 

de insolvencia, o sea, carecer de bienes para cumplir con las 

obligaciones contraídas; o por muerte. El domicilio del a--

fectado o del que viene a desempeñar la funci6n de constituir 

el centro de referencia al cual, convergen todos los intere-­

ses putrirnoniales a fin de establecer In competencia del juc: 

y las demás consecuencias jur(dicas que se presenten con motJ.. 

vo de esos intereses de liquidaci6n. 

Es sin duda, que los efectos analizados intuyen por un 

lado el lugar donde se debe exigir el derecho y el cumplimie~ 

tu de la obligaci6n y por otro qu~ autoridad es la competente~ 

en este Oltimo punto se expresa, que en el supuesto de que se 

tuvieren varios lugares del domicilio ubicados en una misma -

entidad federativa, la problemática se encaminarS a una sola 

y 6sta la resolverá. 

Sin embargo, en el caso de que se tuvieren varios luga­

res del domicilio ubicados en diferentes entidades, la probl~ 

mStica será rosuelta corno lo expresa el C6digo Civil para el 

Distrito Federal. 



53 

Es por consiguiente, que el domicilio para diferentes -

efectos jurídicos, será el de la entidad, ya que las competcrr 

cias est&n determinadas por el principio de territorialidad y 

es imposible afectar la autonomfa de cada estado en la exigen 

cia de determinados derechos Y el cumplimiento de obligacio-­

nes,' en la vfa Judicial. 



CAPITULO 11 

EL DOMICILIO FISCAL 

1.- ARTICULO 31 FRACCION IV DE LA CONSTITUCION POLITICA 

DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

El artfculo 31 fracci6n IV de la Constituci6n Mexicana, 

determina las obligaciones de los mexicanos; comprendiendo 

dentro de éstas, la de contribuir para los gastos públicos -­

del lugar donde residan, bien sea de la federaci6n, de tos e!!. 

tados o de los municipios, en la forma proporcional y equita­

't i va que di apongan 1 as 1 eyes. 

Es necesario apuntar que en este análi~is, única~cnte -

se referirá a dos puntos que son de sumo interés en este te--

ma: 

En primer término se examinar& la calidad de la obliga­

ci6n tributaria y en segundo t~rmino fe rP~;d~n~ia y e! cum-­

pl imiento de dicha obligaci6n en un lugar de la Federación, -

del Estado o del Municipio. 
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La obl igaci6n tributaria implica Ja de contribuir para 

los gastos públicos, es decir que la raz6n o naturaleza jurí­

dica de las contribuciones y la relaci6n tributaria, está --­

plasmada con toda amplitud en el ya mencionado artículo 31 -­

fracci6n IV de la Constituci6n Política y en el artículo low 

del C6digo Fiscal de la Federaci6n, donde expresan que es o-­

bl igaci6n de todos los mexicanos la de contribuir a los gas--

tos públicos. El gasto pQblico es definido por Emilio Mar--

gain, citado en la obra de Rodríguez Lobato como: 

"Toda erogac i 6n hecha por el Estado a tr,!!_ 
vés de su administraci6n activa destinada 
a satisfacer las funciones de sus cntida-­
des, en los t~rminos previstos en el pres~ 

puesto." (21) 

Para determinar el nacimiento de las contribuciones y -

la obl igaci6n tributaria es necesario mencionar el principio 

de legalidad que contempla el ya referido artículo constitu--

proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

El principio de legalidad determina que ningún 6rgano -

del Estado puede tomar una decisión individual que no sea con 

forme a una disposici6n normativa dictuda con .:interioridad; -

(21) RODRIGUEZ LOBATO, Raúl. Derecho Fiscal. Edit. Harla. -
2a. ed. M6xico 1986. p. 105. 
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este principio limita el poder del Estado frente a sus súbdi­

tos o explicado a la manera de la Suprema Corte de Justicia -

de la Noci6n Nlas autoridades s61o pueden hacer lo que la ley 

les permite," 

Con las consideraciones anteriores se cita que las con­

tribuciones deben estar establecidas en las disposiciones le­

gales, Ida que serán creadas a trav~s de un procedimiento le­

gislativo, y es así, que la ley debe fijar cuáles son los el~ 

mentos esenciales del tributo, a saber: objeto, sujeto, busc, 

exenciones, tarifa, pago, infracciones y sanciones. Este 

príncipio de Jeyalidad en las contribuciones se basa en la -­

frase anal6gica,en latfn "NULUM TRIBUTUM SINE LEGE" (NULO EL 

TRIBUTO SIN LEY), 

La ley o norma tributaria contiene en sí dos elementos: 

e 1 Supuesto o h i p6tes is y 1 a consecuencia normat.i va .. 

CUADRO No. 3 

Supuesto 

o 

Hip6tesis 

NORMA 1Rl6UTARIA 

Consecuencia 

Normativa 

El maestro Rodríguez LobatO ex.pi ica que 1 os elementos -

de la norma tributaría deban contener dos tipos de preceptos: 



nuno de carácter declarativo (supuesto o hip6 
tesis) que son los que se refieren al nacimi;n 
to de la obligaci6n e identificaci6n fiscal; Y 
otros de carácter ejecutivo que son los que se 
refieren a los deberes del causante, y en su -
caso, de las personas que ademils de él, tienen 
la responsabilidad fiscal para el cumplimiento 
pleno y oportuno de la obligaci6n fiscal (con­
secuencia normativu)." (22) 
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El autor citado expresa definiciones de lo que se debe 

entender por supuesto o hip6tesis y por consecuencia normatl 

va, basándose en situaciones reales, manifestándose con toda 

claridad la posici6n para ser contribuyente y el acto que d~ 

be real izar como tal. 

La hip6tesis, para ser mSs explícito, es el supuesto g~ 

nerol y übstracto cuya rcalizaci6n darfa lugar al pago de la 

contribuci6n, pudiéndose referir a un hecho material y/o ju-

rídico. Existen dutot•es que expresan que esta hipótesis es 

1 a que determina 1 a rea 1 i :cae i 6n de e i crto hecho a qllC denoml 

nan como hecho imponible que al encontrarsa una persona y S.ft 

tisfacer los 1 incamientos necesarios para la producci6n de -

un determinado efecto jurídico da consigo la üplicaci6n de -

la consecuencia. Es necesario notar que en la ausencia de 

cada uno de los 1 ineumientos,. no se producirá el hecho. 

Es sin duda, que es un hecho hipotético, sin embargo, -

(22) Ob. Cit. p. 36. 
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se ha criticado su denominaci6n, ya que más que imponible, se 

refiere a un hecho gravado, porque al contemplarse en el he-­

cho todos los 1 ineomientos petitorios del mismo tendrá una -­

consecuenciu, que será la afectaci6n de la economía del con-­

tribuyente, siendo ~stc susceptible. 

El hecho gravado o imponible y la consecuencia normati­

va trae consigo en la realidad, el nacimiento de la obliga--­

ci6n tributaria, viniendo a ser la norma o. la ley la que los 

determina. 

Emilio Margain, nuevamente citado en la obra de Rodrí-­

guez Lobato, define a la obligaci6n tributaria como: 

nEI vínculo jurídico, en virtud del c~al, 

el Estado denominado sujeto activo, exige 
a un deudor denominado sujeto pasivo, el -
cumplimiento de una prestación pecuniaria 
excepcionalmente en especie." (23) 

El maestro Roberto Hoyo, como catedrático en la materia 

de Derecho Fiscal impartida en la Facultad de Derecho de la Q 
NAM, mencion6 con respecto a la obligaci6n tributaria la si-­

ouicnte definici6n: 

(23) Ob. Cit. p. 110. 



"El vfnculo de derecho, en que una persona 
está constreñida a pagar un~ contribuci6n." 

CUADRO No. 4 

Ley 

o 

Norma Tributaria 

Hip6Ícs is Conse!uenc i a 

NormÍtiva Normaliva 

flecho Tasa ~e Pago 

lmponibl e 

o 

Gravado 

I 
Causa 

Con ícionante 

En la Realidad 

Obligaci6n,Tributaria 
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En el análisis de las dos definiciones mencionadas se -

encuentra la participaci6n de los sujetos: por un fado el su­

jeto activo que es ef Estado o fisco y, por otro lado, el su­

jeto pasivo que es aquel que debe· cumpl'ir con una prestaci6n. 
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La obligaci6n tributaria presenta dos etapas: 

t.- El nacimiento de Ja obligaci6n: Se presenta en el mome.!! 

to en que el sujeto pasivo realiza la causa condicionau 

te que menciona la ley, es decir, toda norma tributaria 

equipara un objeto de la contribuci6n y los sujetos que 

están obligados a cumplirla. 

2.- La extinci6n de la obligaci6n: Es la aplicaci6n de la -

consecuencia normativa y es en sf; el pago o Jiquida--­

ci6n de la contribuci6n. 

La obligación tributaria implica, por parte del acrec-­

dor o sujeto activo, el exigir al pasivo el pago de una con-­

tribuci6n; es &quf donde se presentan determinados efectos -­

del domicilio del contribuyente: la localizaci6n de la perso­

na en un Jugar determinado encierra en esencia, como efecto -

principal, la de cumplir con sus obligaciones. 

En cuanto a la residencia y al cumplimiento de la obf i­

gaci6n tributaria en un lugar de la Federaci6n, del Estado y 

del Municipio se comenta Jo siquientP.: 

En el capítulo 1 se hizo referencia a la residencia co­

mo un Jugar en donde permanece una persona definiéndose de la 

siguiente manera: nla acci6n de estar permanentemente en un -

lugar.n 
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En el mencionado capftuJo, también se apuntaron los ti­

pos de residencia que, a un criterio personal, contempla el 

C6di90 Civil estubJcciendo en qué momentos son considerados 

como domicilio. 

El problema que presenta la residencia en el artículo 31 

fracci6n IV de la Constituci6n Política, se refiere al lugar 

territorial que delimita la autoridad o competencia federal, 

estatal o municipal en que el sujet.o pasivo toi:•ndr.5 quu contri 

buir para subsan~r los gastos pOblicos y ante qué autoridad 

se extinguirá 1a consecuencia normativa que determina la Jey 

tt"ibutaria. 

la goberanfa de los estados y la autonomía municipal i,!!! 

pf ica en materia fiscal, designar por parte del Congreso del 

Estado, las contribuciones que estarán vigentes en el año --

'fiscal. Es asf, que la residencia de una persona en cual--

quier entidad determinará cuál es tu autoridad competente Pi! 

ra exigirle a través de Ja ley fiscu~ de la misma, el pago -

de una contribucí6n y serán Federales todas ~quellas contri­

buciones que plasme la lcgislaci6n fJQ~af ~ad;i:ada por el -

Cun~res~ de la Uni6Í1 que no sean contrarias ll las dispo~1ici.,2 

nes constitucionales. 

El maestro Sergio francisco de la Garza explica en su -

obra que: 

nMe parece que el poder tributario de los 



Estados está fundado en otros preceptos 
de la Constituci6n, particularmente en -
el artfculo 40, que dispone que es volun 
tad del pueblo mexicano constitufrse en­
una repGblica representativa, democráti­
ca y federal, compuesta de estados li--­
bres y soberanos en todo lo concerniente 
a su r~gimen interior pero unidos en una 
fcderaci6n establecida según los princi­
pios de esta ley fundamental. Es la a~ 
tonomfa y soberanía de los Estados donde 
radica el fundamento del poder tributa-­
ria de los Estüdos." (24) 
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Lo expuesto por el maestro de la Garza nos motiva a de­

ducir que los sujetos pasivos en la relaci6n tributaria están 

obligados a contribufr en las entidades donde estable:can su 

permanencia o domicilio fiscal. 

La competencia que implica la obligaci6n tributaria 

refiere a qu& sujeto activo, bien sea Federal, Estatal o Munj_ 

cipal, le corresponderá exigir la contribución; por consi---­

guiente, la Constituci6n, en su esfera normativa, establece -

la obligaci6n de contribufr a los gastos pGblicos de los en-­

tes jurfdicos m~ocicn.ido!:!! por ser éstos soberanos, aut6nomos 

e independientes. 

(24) 

Existen autores, estudiosos del Derecho Fiscal, que de-

DE LA GARZA, Sergio Francisco. Derecho Financiero Mexl 
cano. Edit. PorrCia. 7a. ed. Mli,dco 1976. p. 
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ciaran, en relaci6n a este precepto constitucional, que la Í!!, 

posici6n de pagar impuestos federales, estatales y municipa-­

les se determina en funci6n al lugar donde fijan su permanen­

cia las personas y que todas las consecuencias jurídicas que 

se real icen para el cumplimient~ de la obligaci6n tributaria 

serán efectuadas por estos entes. 



64 

z.- El DOMICILIO FISCAL CONTEMPLADO EN El ARTICULO lD DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEOERACION. 

PROBLEMATICA DEL DOMICILIO FISCAL. 

Se ha expresado en el capítulo anterior, que ef princi­

pal efecto del fugar de domicilio de las personas será aquél 

donde deberán cumplir con sus obligaciones. 

Tambí~n se sefla16 que In oblígdci6n implicada en mate-­

ria fiacal será el pago del tributo que dispongan las leyes. 

Esto lo encontramos en el artículo 31 fracci6n IV de la Cons­

tituci6n Polftica Mexicana asf como en el artículo 60. del C2 

digo fiscal de la Federaci6n en sus dos primeros párrafos. 

" Las contri bue iones se causan conforme. se ·" 
wreal iz.an las situaciones jurfdicas o de h.2,"' 
''cho, previstas en fas 1 ayes f i sea 1 es "i ge.!!" 
"tes durante el lapso en que ocurran. " 

H Dichas contribuciones se determinarán con" 
~forme a las disposiciones vigentes en el -:w 
nmomento de su causaci6n, pero le serán a--" 
Npl icables las normas sobre el procedimh::.n-'' 
"to que se expida con pc~t~rioridad." 

Por lo anterior se determina que tanto para el cumplí-­

miento de la obligaci6n tributaria, cofflo para Ja dcsignací6n 

de In autoridad competente y del sujeto activo en la relaci6n 

tributaria, ao necesita. .anal ízat• y señalar- en este punto el -
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domicilio fiscal contemplado en los artículo 9 y 10 del C6di­

go Fiscal de fa Federaci6n. 

wARTICULO 9.- Se consideran residentes en territorio nacio--n 

"'"ª': 

"'l.- A las siguientes personas físicas: 

#a) Las que hayan establecido su casa habitacj6n en México, 

"salvo que en el año de calendario permanezcan en otro pafs --" 

"'por más de 183 dfas naturales consecutivos o no acrediten ha-" 

"her adquirido la residencia para efectos·fiscales en ese otro" 

"'paf s. 

,..b) La de nacionalidad mcxic..Jnu que sean funciondrioti J"I E,!!" 

"todo o trabajadores del mismo, aún cuando por el carácter de "' 

"'sus funciones permanezcan en el extr~njcro por un plazo mayor" 

"'al señalado en el inciso a) de esta fracci6n. 

A 1 as personas mora 1 es, que hayan cstab 1 ec ido en M6x i - " 

~co la administraci6n principal del negocio. 

#Salvo prueba en contrario, se presume que las personas ffsi--" 

.,,.cas o morales de nacionalidad mexicana son residentes en te--" 

•rritorio na~ional." 

~ ART i'CULO JO. - Se considera domicilio fiscal: 

~1.- Tratándose de personas físicas: 
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"a) Cuando reaf izan actividades empresariales, el local en -

"'que se encuentre el principal asiento de sus negocios. 

,,b) Cuando no realicen las actividades señaladas en el inci-,., 

"so anterior y presten servicios ·personales independientes, el" 

" 1oca1 que ut i 1 icen como base fija para e 1 desempeño de sus aE,,., 

"tividades. 

"e) En lo::: demás cusos, el Jugar donde tengan el asiento --- w 

"'principal de sus actividades. 

"JI.- En el caso de personas morales: 

"a) Cuando sean residentes en el país, el local en donde se" 

"'encuentre la administraci6n principal del negocio. 

"b) Si se trata de establecimientos de personas morales real." 

"dentes en el extranjero, dicho establecimiento; en el caso de" 

"varios establecimientos, el local en donde se encuentre la a,9." 

"ministraci6n principal del negocio en el país, o en su def~f".'.:-~ 

"to ""' que designen. 

"las autoridades fiscales podrán practicar di 1 igencias en el -

,,-lugar que conforme a este artfcufo se considere domici 1 io ff!!." 

"cal de 1 os contr ibuyentea, i!n aquel 1 os casos en que éstos ht.1-" 

"hieran designado como domici 1 io fi~cal un lugar distinto al - ,. 

" que 1 es corresponda de acuerdo con 1 o di apuesto en este mismo "' 

"precepto. lo establecido en este párr-afo no es aplicable a 

"las notificttciones que deban hacerse en el domicil ¡·o a que se 
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"refiere la fracc i 6n 1 V del art fcul o 18." 

Algunos autores nacionales y extranjeros, piensan que -

es necesario que la ley disponga y defina los lugares del do­

micilio fiscal, es asf, que el ·eminente jurista argentino,. M11 

nuel Andreoxzi expone que: 

"El concepto de domici 1 io en derecho tribu­
tario, puede no ser idéntico al del derecho 
privado, una organizaci6n legal correcta, de 
berd de-terminar lo que se denomina como domI 
ci 1 io fiscal que puede ser el domici 1 ío real 
del sujeto pasivo, su permanencia o su resi­
dencia pudiendo haber coincidencia entre am­
bos." (25) 

El autor citado prevee la necesidad •de determinar un d_2·: 

micilio fiscal, lo que en personas físicas no es tan notable 

debido a la existcncialidad material de la misma, vorque es -

captada por los sentidos del ser humano, y podrá local i:arse 

en cualquier lugar para exigirle una determinada oblígaci6n, 

es por consiguiente que el C6digo Fiscal de la Federaci6n en 

México, expresa dos lugares donde la person·a física deberá 

cump! :~ con ~us f"Jbl i~ec-inn~q +.ribut~rÍilR ya mencionadas. El 

verdadero prob:ema del domicilio radica en personas morales, 

porque la existencia de las personas físicas, al ser captadas 

(25) ANDREOZZI, Manuel. Derecho Tributario Argeritino. Tipo­
grafía. Edit. Argentina. Bueno~ Aires 1951. p.p. 312 y 
3¡3. 
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por los sentidos de( ser humano, implica la búsqueda y la exl 

gencia de la obligaci6n tributaria ü esa persona plenamente i 
dentificable, es por lo que el autor citado determina que el 

domici 1 io personal (residencia habitual, simple o permanencia) 

podrá ser como un domicilio fiscal. 

En cambio, en personas morales, considerando como repr~ 

sentati~as de ~stas, a las Sociedades Mercantiles que por sus 

características de amp( iución y poderío comercial o mcrcanti 1 

a nivel de grandes empresas, tienden a ·cxpanderse creando su­

cursal es que realicen actividades constreñidas en el objeto -

social, cuya sítuaci6n forma parte de la misma persona moral. 

Estas sucursales pueden estar establecidas en cualquier lugar 

del país o del extranjero, por lo que ser6 considerado dorniel. 

fio físcal dentro del territorio nacional el lugar donde se -

halle la administraci6n del negocio. 

La sociedad mercantil, al ser una persona moral, puede 

tener varias sucursales, las cuales .para efecto de cumpf imie!!. 

to de oblig.;iciones civiles tendr& una administraci6n lnrcf, -·. 

puc.11 "'lfff 1c det1;:1•mina el Código Civil para e( Distrito fedc-­

ral en su artfculo 33. 

Andreozzi, expresa a su vez que: 

"Mientras la norma tributaria nó fije nue­
vos alcances, estos conceptos tendr~n la -­
misma proyecci6n que en el derecho privado." 
(26) 

(26) IDEM. 



Este autor argentino, sin duda plasma uno de los probl~ 

mas que ha venido sufriendo su país en cuesti6n del domicilio 

de los sujetos pasivos y en especial de Jas personas· morQfes 

que se asemejan a Jos problemas domiciliarios de nuestro pufs. 

los conceptos que Andreozzi plasma, sirven de fuente para de­

terminar y considerar verdaderos conceptos y definiciones pa­

ra ubicar los lugares del domicilio fiscal en personas mora-­

fes, es asf que De la Gürza, ha plasmado la importancia del -

domicilio expresando: 

''El domici 1 io de los sujetos pasivos de la 
relaci6n tributaria tiene importancia por -
raz6n de que sirve para que la autoridad -­
fiscal pueda controlar el cumplimiento de -
las obligaciones del sujeto pasivo asf como 
para determinar por conducto de que la auto 
ridad puede establecer las relaciones de cA 
rácter formal." (27) 

La importancia del domicilio radica en cuestión de sus 

efectos que ha plasmado el autor citado en su definici6n ant.!t 

rior, lo que la persona moral al ser un sujeto pasivo tiende 

a valorarse más su lugar de domicilio. 

citados se concibe la necesidad de crear definiciones a los -

conceptos del domicilio que maneja el C6digo fiscal de la Fe­

deraci6n1 considerando los aspectos citados, es decir, por un 

(27) DE LA GARZA, Sergio Francisco. Ob. Cit. p.56. 
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lado fijar los alcances del domicilio de las personas dentro 

de la norma tributaria y por otro, expresar la forma y efec-­

tos en la exigencia de la obligaci6n tributaria en el domici-

1 io fiscal. 

El maestro Arrioja Vizcaíno, expresa: 

"Como puede adve1 .. tirse, el C6digo Fiscal 
correctamente a nuestro juicio, se incli­
na por considerar como domicilio para e-­
fectos fiscales, ef lugar donde se 1 leven 
a cabo las actividades que dan origen al 
pago de las contribuciones, es decir, el 
sitio en el que se reali:an las hip6tesis 
normativas previstas en las leyes tributA 
rias y destaca siempre la b~se fija, a--­
siento principal o ndmiriistraci6n princi­
pal de la persona ffsica o moral que asu­
me el carácter de sujeto pasivo .. " (28} 

A lo expuesto por el autor citado se comenta, que la si. 

tuaciún 4uc pres,..nta el domicilio fiscal que contempla el c6-

digo,. se enfoca a Jos lugares pr-incipales de las persun.a~ ff­

sicas y un lugar de administraci6n en pers.'.lnqs mor-ales los -­

cuales, ya han sido citados en este tratado. 

Al respecto, las sociedades mercantiles, al señalar su 

(28) ARRIOJA VIZ.CAINO, Adolfo. Derecho fiscal. Edit. Themis. 
3a. ed. M&xico 1986. P•P• 136 Y 137. 
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domicilio con las consideraciones que menciona el C6digo Fis­

cal, se basan en lo dispuesto en las cláusulas existenciales 

del acta constitutiva, determinando como domicilio fiscal el 

mismo lugar del domicilio de la sociedad; sin embargo, al rc.2. 

1 izarse las visitas domiciliarias a esas sociedades, los ac--

tos de fiscalizaci6n y auditorfa en la realidad práctica cuan 

do son realizados a través de los individuos facultados para 

ejercerlos, se encuentran con la novedad de que el lugar que 

visitaron para efectuar el acto de referencia es dtferente al 

lugar donde en realidad se debe encontrar el domicilio señal2 

do por el C6digo Fiscill, y esto sucede por el hecho de que la 

ley mencionada no especifica lo que se debe entender por adml 

nistraci6n principal de la sociedad, ya que las personas mors_ 

les en su concepto de sociedades mercantiles separan su domi­

cilio de aquel los lugares donde se realiza CI hecho imponible 

que da nacimiento a la obligación tributaria, siendo este ti­

po de entes jurídicos tendientes a la expansi6n y poderío del 

objeto por las que fueron creadas, inscribiendo sucursales -­

que radican o se encuentran establecidas en otra entidad fed~ 

rati va. 

El problema mencionado, se trat6 de resolver con la re­

forma plasmadY en la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y -

Deroga Diversas Disposiciones fiscáfes para el Ejercicio 1986, 

adicionando un último párrafo al artículo 10 del C6di90 Fis-­

cal de la Federaci6n que expresa: 

Nlas autoridades fiscales podrán practicar 



di 1 i gene i as en el 1 ugar que conf arme il es 
te artfculo se considere domicilio fiscal 
de los contribuyentes, en aquellos casos -
en que éstos hubieran designedo como domi­
cilio fiscal un lugar distinto al que les 
corresponde du acuerdo con lo dispuesto en 
e~te mismo precepto. Lo establecido en -
este párrafo no es apJ i cab 1 e a 1 as not ¡ f i -
caciones que dcb~n hucersc en el domicilio 
a que so refiere la fraccí6n IV del artíc~ 
lo 18." 
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En materie jurídica varias vec~::. se hAn criticado las -

situaciones que realiz.a el legislador para contemplar una prg, 

blemátíca en la le.y, creando los 1 lamados "'parches legules", 

es decir, cuando una considcraci6n legal no contempla determj_ 

nadas situaclones referentes a actos similares con lo dispueJi 

to en fa ley, se adiciona la norma sin atacar C!I punto princi 

poi de la situación. 

Es por lo tanto, que la reforma de 1986 otorga facultad 

a las autoridades fiscales paru rcul izar actos inherentes n -

los mismos, en aquel los lugares que consideren domicilio fis-

cal. los sep.,,.¡.:Jor-f:'s pC.bl icos al real izar actos para exigir 

el cumplimiento de la obtigaci6n tributor;<;1 ~~ on lugar dife­

rente al señalado por el contribuyente,. se entiende qU~ h~y -

diversificaci6n da conceptos, ya que la interpretación dal ac 
tfculo 10 del C6digo fiscal puede difet-ir por un punto de vÍ!!_ 

ta de autoríduJ y pn~ un punto de vist~ particular. 

La autoridad buscn en esencia el cumpl imíento de la o-­

bJ igaci6n tributaria por parte de los pilrticularcs o través -
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de auditorfas, visitas, embargos, etc; y éstos ocultando cada 

vez más el pago de contribuciones, es por ello, qu~ la adi--­

ci6n del artículo 10 del C6digo Fiscal, pcrsigui6 ampliar y -

ubicar esa esencia a los sujetos pasivos de la relaci6n trib~ 

taria, porque éstos se valen de artimañas para no liquidar -­

las contribuciones, defraudando al fisco, expresando cual---­

quier lugar del domicilio fiscal, evadiendo su responsabili-­

dad tributaria. 
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2.J.- PROYECTO DE REFORMA DEL PODER EJECUTIVO DEL AÑO DE 

1987 AL ARTICULO 10 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERA--­

CION. 

El Poder Ejecutivo a cargo del C. Licenciado Miguel de 

fa Madrid Hurtado, Presidente Constitucional de la RcpGblica 

Mexicana, expresa su interés sobre el problemd que ha venido 

implicando el domicilio fiscal, enviando así, a finales del -

año de 1987 un proyecto de reforma al artículo 10 del C6digo 

Fiscal de la Federaci6n, cuya exposici6n se refería al forta­

lecimiento del Sistema Nacional de Coordinaci6n Fiscal, segOn 

lo que a continuaci6n se transcribe: 

" Importancia particular se le ha dado'al fo!:" 
"talecimiento del Sistema Nacional de Coordina" 
wci6n Fiscal medidnte una revisi6n de los mee;" 
"nismos para la formaci6n del Fondo General d;n 
"Participaciones y de distribuci6n del mismo -" 
"entre las entidades federativas, el cual se -" 
"somete a esa soberanía después de un proceso " 
"de concertaci6n y consulta entre autoridades" 
"f"ederales y las de los estados de Ja Replibl i-" 
"ca. 

" En lo referente aJ C6digo Fiscal de la Fede-" 
"raci6n se proponen algunas modificaciones que" 
"obedecen a los objetivos de seguir incremen--" 
"tanda y mantener el cumplimiento voluntario -" 
".de l.:1s obligaciones tributarias pOI"'" parte.de" 
"los contribuyentes, asf como de dar continui-" 
"dad a la actualizaci6n constante de las disp~" 
"si e iones f i sea 1 es, con 1 o que se pretende a -" 
"su vez, insistir en la eliminaci6n de vicios" 
"detectados por la administraci6n tributaria y" 
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"ªº .anterior y presten servicios persona 1 es independientes, e I" 

# 1oca1 que ut i 1 icen como base fija para e 1 desempeño de sus as¿_" 

"'ti vidades. 

"e) En los demás casos, el lugar donde tengan el~---" 

"principal de sus actividades. 

En el caso de personas moral es: 

"a) El establecimiento más importante ubicado en la entidad" 

"federativa en la que el contribuyente tengcc1 el rwincipal a--'' 

"siento de sus negocios. 

"b) Si se trata de establecimientos permanentes residentes 

"en el extranjero, dicho establecimiento; en el caso de que -

"tenga varios establecimientos se estará a lo dispuesto en el " 

"inciso anterior. 

"Las autoridades fiscales podrán prac~icar diligencias en el -" 

"lugar que conforme a este artículo se considere domicilio fi~" 

"'cal de los contribuyentes en ü.quel los casos en que ós-tos hu--,, 

"'bicran designado como domicilio fiscal un Jugar distinto al -" 

"'que fe~ corrc:::oponcliJ. de OJCUcrdo con 1 ü Ji t>µuet;Lu en este mi smon 

"'precepto. Lo establecido en ~ste párrafo no es ~plicable a H 

"'las notificaciones que deban hacerse en el domicilio n que se" 

"'refiere 1 a fracc i 6n 1 V del art f cu 1 o 18·. 

"Para los efectos de este .::irtfculo se cor\sidePu qu~ el princi-" 
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npal asiento de los negocios está en la entidad federativa don" 
11

dc se encuentre el mayor porcentaje de 1 os inventarios del n_gflll' 

"gocio tratándose de contribuyentes cuya actividad preponderan" 

"te l'J'ea 1 a comcrc i a 1; en 1 os demós casos, en 1 a entidad donde " 

"'se encuentre el mayor porcentaje_ de valor de los activos fi--" 

"jos y terrenos. El establecimiento mSs importante será el -"' 

"que, de todos los ubicados en la entidad federativa de que se" 

"'trate, tengp el mayor valor de inventarios tratándose de con-" 

"tribuycntes cuya actividad preponderante sea la comercial, en~ 

"los demás casos, aqu~I donde se encuentre ~t mayor valor de -" 

"activos fijos y terrenos." 

Este proyecto de reforma fue motivado por los carIDios -

que se propusieron y están vigentes en relaci6n a la nueva -­

F6rmula de Participaciones sobre Ingresos Federales a los Es­

tados de la Repfiblíca, cuya exposici6n de motivos citcda, se 

manifiesta con toda claridad en lo señalado, que será estudi~ 

do en el siguiente capftulo. 

Por reflejo de lo anterior, no cabe duda respecto a que 

u.14i.stc prene11pnci6n por parte del ejecutivo Pilra ubicar en u­

na realidad el domici 1 io fiscal de 1 os contribuyentes, t1tn a~ 

bargo, este proyecto no fructific6, por asf haberlo determins 

do In Comisi6n de Hacienda de la Cámara de Diputados. 

Se puede observar que los conceptos que manej6 el pro-­

yecto de reforma a la Ley fiscal atentaban a los principios -

de la personalidad jurfdica, pues clasificaba en un mismo lu-

. ' .. ~'. 
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gar el domicilio fiscal para las personas ffsicas como para -

las personas morales, ubicándolos en el principal asiento de 

los negocios y en el establecimiento más importante. Hay --

que recordar que la Personalidad Jurídica separa a las perso­

nas Ffsicas de los compromis?s realizados por las ficciones -

jurfdicas llamadas personas morales, cada una con caracterfs-

ticas jurídicas propias. Estos lugares que menciona el pro-

yecto de reforma son descriptibles y existentes en los esta-­

blecimientos de una Pcrtlona Física, porque ésta act6a en nom­

bre propio, real izando los actos inherentes a su empresa. 

En cambio, para las personas morales, su domicilio tendrá que 

diferir porque son ficciones jurídicas que actúan en nombre -

propio. 

Las personas morules, ul ser una uni6n de personas físl 

casque conjuntan capitules y esfuerzos dedicados a una acti­

vidad lucrativa, cultural, política, etcª, son reconocidas -­

por e 1 derecho común como seres i ndepenJ i entes, aut6nomos y -

con características propias, como es el caso del domicilio u­

bicado en aquel lugar donde se establece 1 a ildministr•aci6n de 

1 a persona. 

Independientemente de la particularidad de la pcrson~ll 

dad jurídica que deja de contemplar el proyecto que se anal i­

za, es necesario mencionar que en la situación econ6mica que 

vive el pafs, el gobierno federal no puede poner en riesgo -­

los ingresos fiscales que son el factor real para la ejecu--­

ci6n de actos públicos, siendo éstos catalogados como egresos 

rrs1g 
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federales, cuya actuaci6n rigen la economía del país. Lo an. 

teríor se menciona porque esta reforma en el supuesto de que 

hubiera fructificado pudo haber acarreado serios problemas en 

la recaudací6n de algunas contribuciones vigentes. 

En el 1mpuesto al Valor Agregado, el beneficio de lo r~ 

forma era eminente porque la caracterfstica principal en este 

tipo de contribuciones se debe a que es el impuesto más impoc 

tante de la Coordinaci6n fiscal en México. Hay que recordar 

que aste proyecto de reforma fue realizado para benefíci~r, -

motivar el esfuerzo recaudatorio de las entidades y fortü1e-­

cer el sistema nacional de coordinaci6n f~scal, cuya ley re-­

glamentaria (Ley de Coordínaci6n Fiscal) otorga a los estados 

en este año de 1988 una p~rticlpaci6n directa del 30% sobre -

ta recaudaci6n del 1mpuesto al Valor Agregado que será estu-­

díado con posterioridad. 

la contribuci6n que se estima que deja mayores cantida­

des en los ingresos federales scgón lo previsto en la ley reJ!_ 

pectiva, es el lmpuesto sobre la Renta. L.:i Comjsí6n de lfo-­

cienda y Cr~dito PGblico de la H. Cámara de Diputados, consi­

der6 tal vez que ia ,•e;forme -al artfculo 10 del C6digo Fisca1 

de la Federaci6n en materia de domici 1 io, afectar ta en ~u i"c·~ 

caudaci6n a este impuesto, porque el C6di90 fiscal rigo las -

disposiciones generales en las contribuciones federales, sie!l 

do peligroso poner en riesgo el monto ~stimado de este impue~ 

to uní later.al y directo, como a otro tipo de contribuciones -

de diversa índole y objeto. 
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Entrando en materia del domici lío fiscal en ef proyecto 

infructuoso de reforma al C6digo Fiscal, se enuncia que huy -

dos tipos de definiciones donde se establece el lugar de doml 

cilio, los que se señalan en el cuadro siguiente: 

CUADRO No. 5 

Domicilio Fiscal 

de Jos 

Sujetos pasivos 

dedicados a: 

Actividades comerciales o empresariales: 

Principal asiento de los negocios (la -

entidad donde se encuentre eJ mayor po~ 

ccntaje de i nvcntar i os) .. 

Actividad diferente: Centro de activl 

dades (la entidad donde se encuentre el 

mayor porcentaje de terrenos y activos 

fijos). 

Por un lado, en personas cuya actividad sea fa comercial 

o empresarial, tenemos Que su domicilio sePá el principal a-­

siento de 1 os negocios ubicado en 1 a entidad donde. .~ 1 sujeto 

tenga el mayor porcentaje de inventarios. 

El diccionario de la Real Academia de fa Lenguü Españofa 

define al inventario como: 

"Asiento de los bienes y demás cosas pertcn~ 



e i eni;es a una persona o comunidad hecho con 
orden y distinción." (30) 
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En la definici6n a~terior se considera que el concepto 

que sustentaba el proyecto de reforma al domicilio fiscal en 

personas cuya actividad comercial o empresarial es la entidad 

federativa donde se halle el establecimiento de los negocios 

don<le se encuentre osentado el mayor porcentaje de bienes de 

cualquier tipo ordenados y en perfecta distinci6n, considerá!!, 

dose ~ste como principal. 

Para los sujetos pasivos que se dediquen a actos dife-­

rentes a los comerciales o empresariales se establecer& el d.2. 

micilio fiscal en la entidad federativa donde se encuentre el 

mayor porcentaje de terrenos o activos fijos. 

En la teorfa de la Contabilidad, establecida en la Doc­

_trina de Contaduría PGblica, enfocan al Activo como: 

u _Aquél qu..,. rt:pr•~t;o11La todos 1 oa b i .;;nils y e!!!_ ,. 

"rcchos que son propiedad de la empresa, o ne-" 
"gociaci6n, los cuales se clasifican en: 

w ACTIVO CIRCULANTE.- Est& formado por todos w 

"los bienes y derechos del negocio que estd.n " 
"en rotaci6n o movimiento constante, tomando " 

(30) Diccionario de la Real Academia de la Lengua Española. 
Edit. Espasa Calpe, S.A. 19a. ed. Tomo 111. Madrid, --
1981. . 



'tomo principal co;Jracterística de fdci 1 con-" 
"Versi6n en dinero efectivo. 

"' ACTIVO FJ JO.-Este grupo está formado por to"' 
"'dos aQuel 1 os bienes y derechos propiedad del" 
"negocio que tienen cierta fijeza o pcrmanen-" 
"'cía y se han adquirido con el prop6sito de -"' 
"usarlos y no de venderlos; nüturalmente cuan" 
"do se encuentren en ma 1 as cond i e i oncs o no -: "' 
"'presten un servicio efectivo, pueden vender-" 
,..se o camb i ursc. 

n Los bienes y derechos que forman a 1 Activo " 
'rijo son: Terrenos, Edificios, Mobi 1 iario y " 
"Equipo, Equipo de Entrega y Repürto, Mu<iuÍ- " 
"nar i a, D~p6s i tos en Gur.:rnt fu, Acciones y V u " 
~ores. -

"ACTIVO DIFERIDO O CARGO DIFERIDO.-Este gru " 
'µo cst5. formado por todos uquc 11 os Bastos -:: " 
'Pagados por anticipado,. por lo que se ,tiene " 
'é 1 derecho de recibir un serv i e i o,. ya seu -
"~n el cjerc-icio en curso o en ejercicios --­
'Posteriores." (31) 
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Al cotcjilr las rlefir1iciones de Inventario y Activo, to­

mando 1 a primera acepe i 6n de 1 a Rea 1 Ac,JClem in de 1 n Lengua -

Espuñola y la senunda de J~ Doctrina de Contadurfu PGbl ica, 

.::,.:; JeJucc l.JU-2: : ..:..~ cuoccµLuti ul.j i i zu.Jus son :iemejantes, por--

riue para conocer 1 os bienes que conforman un.:t empres.) o nc9.2_ 

ciaci6n, se necesita real izar uctos que ! leven a ese objeti·-

(31) LARA FLORES, El fns. Primer cursq de Contabi 1 idad. --­
Edit. Tri 1 lns- !On. ed. México 1987. p.p. 24 y 25. 



84 

Para conclufr, es necesario expresar que el domicilio -

fiscal en personas dedicadas al comercio, se estubl~ccrá en -

el asiento principal deJ negocio, considerado como ~qu61 don­

de se encuentre el mayor porcentaje de activos con sus modalj_ 

dades. 

En el caso de personas con diferente actividad, se equj_ 

pará el domici 1 io fisc.:il Gnicelilcnte ft c.I mayor porcentaje de 

ac~ivos y que sea dent~o de la entidad. 



85 

J.- L_UGAR DE DOMICILIO EN EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

En 1 o expuesto en e 1 punto anterior, se otorga un breve 

análisis del proyecto de reforma iniciado por el Poder Ejecu­

tivo, que no fructific6 por asf haberlo considerado la Comi-­

si6n de Hacienda y Crédito Púbf ico de ta H. Cámara de Diputa­

dos quien sobre el particular expres6; 

,. Entre las medidas propuestas destaca una,. 
"modificaci6n al concepto de domic i 1 io fis-" 
nca1 de las personas morales y de las pers~." 
"nas ff si cas que se ded i qucn a qct i vi da des " 
"empresariales. 

,, Sobre Pstc particular, la comisi6n que--" 
"'dictamina ha llevado a cabo Jive.rs.:i:J reu--"' 
"niones con compañeros diputados y funcion,2." 
,,. r i os de 1 a Secretar r a de Hacienda y Cr éd i _H 

"to· Público, en las cuales se cfectu6 un --" 
"antil is is de la propuesta, asf como de las" 
"opiniones recibidos. 

" Como resultado de ese examen se. ha \ l cga-" 
"do a 1a conclusi6n de que el mecanismo de" 
"apoyo a la disb~ibuci6n de participaciones" 
"involucru primordialmente al lugar de pago" 
"del 1 mpuesto al V a 1 or Agregado, por estar " 
"este gravamen administrado en f'orma conju.!!" 
"ta por las entidades federativas y la fed.2' 
"rae i 6n, raz.6n por 1 a que no parece aprop iJJ." 
"do ge nora 1 i ::.ar 1 a me di da reformando la no-" 
"ci6n de domici 1 io fiscal establecida por -" 
"el ·Códi~v fizco.1 ~P, la Federaci6n. 

" Derivado de lo anterior, esta comisi6n 
"considera que la soluci6n a la" cúesti6n " 
"Ptar\teclda se logra incorporando las adecu_g" 
He iones conducentes dentro del teXto de \a rt · 



,, 1 ey que regu 1 a el e ita do i ml'uesto y no den- " 
"tro del C6digo fiscdl de 1a Federaci6n, pues"' 
"éste contiene disposiciones de carácter gene" 
"ral aplicables a las diversas leyes impositI" 
"vas. 

" Por e 1 lo se propone precisar en 1 a Ley de 1 " 
"Impuesto al Valor Agregado que en los casos" 
"de contri buycntes que cuenten con cstob 1 ecl " 
"mientes en dos o más entidades federativas, " 
•la d~claruci6n y el pago de dicho impuesto -" 
"se haga en lu oficina autorizada Ju la cnti-w 
"dad en la que tenga el mayor valor de acti--" 
"vos fijos y de terrenos afectos a 1 os actos " 
"o actividades por los que deba pagar ol mis-" 
nmo." (32) 

86 

En el dictamen presentado se rechaza la gcneralizaci6n 

del domicilio fisc~I a todas fas contribuciones federales, e~ 

tableciéndose únicamente en el Impuesto ar Valor Agregado un 

lugar donde el sujeto pasivo que tenga varios establecimien-­

tos esté obl Ígado u la declaración y al pago de esta contrib~ 

ci6n realizando este acto en aqu61 que se designe conforme a 

la ley, correspondiendo a fa entidad que tenga el mayor valor 

de ac~ivos fijos y terrenos. 

Como puntos relevantes del dictamen en materia del Oomi­

c i f i o se encuentran: 

to •• - No fructific6, la generd( izaci6n del domicilio en mat~ 

(32) Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito PQblico 
de la H • .Cámara de Diputados al proyeCto de reformas -
en materia fiscal para el ejcrci"cio 198S. 
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ria fiscal. 

2o.- La iniciativa del domicilio fiscal pasa a la ley del -

Impuesto al Valur Agregudo como un lugar de Dcclaraci6n y Pa-

go. 

3o.- El conccPto del lugar de dcclc~raci6n y Pil9º en la ley 

del Impuesto al Valor Agregado, se refiere únicamente a los -

Activos fijos y terrenos por act i vi do de A gravudus por esta --

1 ey, siendo realizados por comerciantes o empresarios que tc!l 

g.rn varios estab 1 ce im i en tos situados en en ti dad es diferentes. 

En este último punto es necesario mencion~r que el le-­

gisl~dor decidi6 no hacer tan amplia la concepci6n de domici-

1 io fiscal en pe~sonas dedicadas a actividades comerciales o 

empresariales expuesta en el proyecto de reforma, donde el 

asiento principal del negocio se defina como la entidad donde 

se e:ncuentre el mayor porcentaje de inventarios, lo que en el 

1u9ilr de Dcclarnci6n y Pago en el lmpueato al Valor Agregado 

se refiere únicamente u la entidaci donde se tenga la mayor -­

cantidad de activos fijos y terrenos siendo semejante a los -

sujetos pasivos que regulaba el proyecto de reforma cuya actl 

~itidd ~e~ difPrente a la comercial o empresarial. 
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3.¡. - LUGAR DE DECLARACION Y PAGO. 

Al reflexionar la mencionada comisi6n que el domicilio­

fiscal propuesto en el proyecto de reforma, beneficiarfa Gní­

camente al Impuesto al Valor Agregado y como consecuencia a -

la recaudación de las entidades federativas que real iza lar!:, 

forma al artfculo 32 fracci6n IV de la ley del impuesto mcn-­

cionado, para precisar la presentaci6n de d~claraciones y el 

pago correspondiente de dicho impuesto, se realicen en la ofj_ 

cina autorizada dentro de la entidad donde o.e encuentre el mi!. 

yor valor de activos fijos y terrenos, afectos a la actividad 

gravada por dicho supuesto, ya que este 1 ugur donde gener.:il -­

mente obtienen sus ingresos se generan los gastos para cfec-­

tuar esa Qctividad y se aprovechan los servicios públicos que 

!e son indi~pensables para este efecto. 

De lo anterior, el artfculo 32 fracción IV de la Ley del 

Impuesto al Vdlor Agregado expone: 

" Los ob 1 i gados a 1 pu.So de este impuesto y 
nlas·personas que realicen los actos y actlw 
"vidades a que se refiere el artículo 2o., " 
"tienen, adem~s de lüs obligaciones señala-" 
"das en otros artfculos de esta ley, las si" 

-" nguientes: 

n·1v.-Prescntar en las oficinas autorizadas" 
"correspondientes al domicilio fiscal del -" 
"contribuyente, las declaraciones señaludas" 



"en esta 1 ey.. Si el contri buyentc tuviera " 
"varios estab 1 ec i mi en tos presentará por to--,. 
"dos ellos una sola dcclaraci6n, mensual o~ 
"del ejercicio. 

" Si dichos establecimientos se encuentran -
"en dos o m5s entidades federativas, la de--" 
"e 1araci6n de que se trate se presentará en " 
"la oficina autorixada dentro de la entidad" 
"federativa en la que el contribuyente tenga~ 
"el mayor valor de activos fijos y de terre-" 
"nos, afectos a 1 os uctos o act i vi dildcs por " 
nlos que deba pagar este impuesto.. En cascl' 
ndc que no tenga dichos bienes, se prcsentafl 
nrá en la oficina autorizada de la entidad-" 
nfcderativa donde se encuentre ubicado su d.2" 
nmici 1 io fiscal. 

" Si el contribuyente debe presentar la de-J" 
"claraci6n en una oficina autorizada distin.ft 
"ta de la que corresponda a su domici 1 io fi~ 
"cal dará aviso a las oficinas autorizadas "J, 
"correspondientes, en el que señale la Ubic.!!" 
"ci6n del establecimiento en raz6n del cual ,,. 
"hará 1 a prcsentac i 6n de 1 as dec 1 arac iones. " 
"En el cita.do uviso designará a su represan-'' 
"tanteen dicho establecimiento. 

" Los contribuyentes que tengan varios esta-""" 
"blecimientos deberán conservar, en cuda uno"' 
"de el los, copias de 1.as declaraciones mcn-J' 
"sua 1 es y de 1 ejcrc i c i o, as f como proporc i o.J' 
" nar copia de 1 as mismas a 1 as autoridades, .J' 

"fi~cales de las entidades federativas donde• 
"se encuentren ubicados esos estab 1 ec i mi en-...1"" 
"tos, cu.:indo asf se lo requieran. 

" Lo dispuesto en esta fracci6n no es apl ic.r 
"blé a los casos señalados en los artículos-,, 
" 28 y 33 de esta 1 ey." 

Ademils de lo preceptuado por el ~rifculo transcrito, se 
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tcnfa que aplicar a su ve2:, una disposición tr-unsitor;.:l puru 

que los contribuyente~ )'il estüblccidos, no se víer~n ufccta-­

dos con esa disposici6n siempre y cuundo no cumbiurun su domj_ 

cilio fiscal, siendo tal norma la siguiente: 

wARTICULO 150. TRANSITORIO.- Pur" los efoctos de I,, rcfor--" 

ff')nas a la ley del Impuesto al Valor Agregado est~blccidtts con-w 

~Forme al ~rtfculo 140. anr.erior, se cst~rS u l2s siguientes -

"disposiciones trilnsitorias: 

"l.- La reforma a la fracci6n 1V del tlrtfculo 32 de I~ ley, " 

"excepto lo dispuesto en los dos últimos púrrafos de J<l mism.i,"' 

"se aplicar6 n los contribuyentes que a partir del lo. de ene-" 

nro de 1988 inicien activídudcs, o bien que habiéndolas recJ.fí-,. 

"::.udo con anterior¡ dad a esa. fcchél, cumbien su domici 1 io fis--" 

11\::.Q 1 u otra ent. í dad federativa." 

El Instituto paru e1 Ocsurrot lo Técnico de las llacien-­

dus PGb 1 i cas ( J NDETEC) / en ra::.6n a l·a reforma expuesta, come!! 

ta lo siguiente: 

11 Los contribuyentes del impuesto o.I Vdlor # 

"Agregado que in i e i en act i vi dadc.s en e 1 aiío ~ 
'\:le 1988, y 1 os que cainb i en su dom i e i 1 ; o -- " 
'fiscal a otra entidad federütiva, deberán ,. 
"bonsi derar que e 1 1 ugar püra presentar tas"' 
1::1eclaracioncs de esta contribuci6n, ya no " 
't!s neccsari amente: wntc l.a üUtol'Ídatl fiscal., 
"que tenga jurisdicci6n en donde se ubica 
nsu domicilio fiscul; ü purtir de 1983 se-" 
'bon.sidera el lug,·w en donde el contribuyen.'' 



"'te tenga RU principal inversi6n en activos n 

#fijos y terrenos, medi~ntc los que genera _n 

"'los actos o actividades objeto de lu ley --" 
"del Impuesto al Valor Agregado. 

n En consecuencia, no afecta esta a<lecuaci6nn 
"'a los contribuyentes cstublecidos antC".s de" 
"'1988, pues continuar¡n prese11tando sus dc-J 
nclaraciones ante la oficina at1torizad~ en 
•donde tenga ubicado su domicilio fiscal." -

(33) 
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El artículo lo. de la ley del Impuesto ul Valor A~:wcgu.-

do grava aquellos sujetos pasivos que real icen los actos o as 
tividadcs siguientes: 

l.- Enajenaci6n de biene$. 

11.- Presten servicios independientes. 

111. - Otorguen el uso o goce tempo1•ul d~ bienes. 

IV.- Importen bienes y servicios. 

Se puede use9urar que la mayorfu de los actos menciona­

dos a Pxcepci6n del establecido en la fracci6n 11, son r•cal i­

zados en su mayoría por per$Onus físicas o morales que se de­

dican al comercio o enipresa, por lo que desde un punto de vÍ.2_ 

(33) l~cvista INOETCC ~~o. 52/Sg. Comentarios " la ley del lm 
puesto al Valor t\gr'egado en su reforma de 1933 elubo1~i" 
dos por el C.P. Manuel L6pez Gonz51ez. 
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ta personal el domicilio fiscal citüdo en el c6digo para efe~ 

tos cmpresurialcs o comerciales, únicamente se tomará en cuen 

tu para aquel los contribuyentes establecidos antes de la re-­

forma parcl el ejercicio fiscal del iHlO de 1988~ 

Por otro llldo, pnra que la apl icaci6n práctica de esta 

reforma a la ley del Impuesto al Valor Agregado logre su fins. 

lidad, fue necesario hacer adecuaciones al convenio de colab.2. 

ración administrativa. (Ver anexo No. 5). 
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3.2.- INFLUENCIA DEL LUGAR DE PAGO SEÑALADO EN LA LEY DE lli 

GRESOS MERCANTILES EN EL LUGAR CUE SEÑALA LA LEY DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Independientemente de un anSI isis m~yor en el capftulo 

siguiente, se menciona muy brevemente la impl icaci6n del doml 

ci 1 io en el Impuesto sobre Ingresos Mercant"i les y la forma C.2 

mo influye en la actual reforma al artfculo 32 fracci6n IV de 

1 a 1 ey de 1 1 mpuesto a 1 Va 1 or Agregado. 

La Ley federal de Ingresos Mercantiles, fue el primer -

esfuerzo de coordinaci6n entre la Federaci6n y las entidades 

fcdcrat i vas. 

" Es una 1 ey que responde a 1 as recomendac i o " 
"nes de la Tercera Convenci6n Nacional Fisc~I" 
"relativas a expedir una ley de impuesto, es-n 
"tructurado en función de los ingresos brutos" 
•sobre ventas comerciales, no crcSndose tan--N 
"tas diferenciales en raz6n de le cluse de --" 
wproducto propio de la transacci6n comercial " 
•que no fuera objeto de 1 gravamen, 1 os i ngre-" 
wsos provenientes de actividad comercial o ín" 
"dustrial afecta a tributo especial; a que s;" 
"abrogaran las demás leyes que establecieran w 

•impuestos de carácter local al comercio, y _w 

;:otras 1·~9ui c:ac ¡::me:: re! et i v~Q. A pa90, presen-lf' 
wtaci6n de declaraciones mensuales, etc.; el • 
"Ejecutivo Federal envi6 al congreso la ini--" 
lf'ciativa de ley federal del Impuesto sobre 1.!llf' 
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''grcsos Mercantiles de diciembre de 1947." 
(34) 

Este impuesto tuvo que ir evolucionando en las condici.2 

ncs de repartici6n de los ingresos, u través de incluír a su 

sistema la celebraci6n de convenios de coordinación fiscal e~ 

tre la Fedcraci6n y los estados, es así que en el año de 1973, 

1 a Federac i 6n ofpec i 6 u 1 os estados coordina dos e 1 evar 1 a ta­

sa del 3% af 4'.f:, 1.Ji'3tribuíblc en un i.2% para lt:1 Federaci6n y 

el t.8% restante para el Estado que fo recaudara, finalmente 

se establecieron en el atto de 1974 tosas especiales del 5%, -

10%, 15% y 30~t con Forme a 1 a 1 ey. los estados que se coordJ. 

naron con la Federación en la administración de este impuesto 

recibieron el 45% de lo recaudado en sus propios territorios, 

más otros porcentajes por diversos conceptos. 

Es por consiguiente, que el Estado que cumpliera con -­

las obligaciones emanadas en los convenios respectivos y re-­

caudara la contribuci6n en su territorio, recibiría el pareen 

taJc menci.-.:mado siendo un ingreso en sus haciendas públ ica:r:t. 

La cnt i rfo.d fcd0;;:¡-id(. i v~"l tenf a que recaudar y fOmentar 1 a contr l 
buci6n de los sujetos pasivos que realizaban los conceptos -­

del objeto del impuesto, por lo que la ley respectiva determl 

naba la forma de pago y el fugdr descriptivo donde cumpliría 

(34) Estudio realizildo por la Secreturfa de liacienda y Cré­
dito Público, a través de la Sub~ecretarfa de Ingresos 
y 1 a Coordi uac i 6n 0enera 1 con cnt: ida des federativas 
JlamüdO La Coordinaci6n fiscal en M€xico. P• 104. 
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con la obligaci6n tributaría. 

Como se observa, el fugar de p~go en la Ley de Ingresos 

Mercantiles, se estableci6 como domicilio para I~ rcpartici6n 

de los ingresos que solventaran este impuesto y era dividido 

en los porcentajes establecidos en ley para Ja Federaci6n y -

el Estado. Es sin duda que este concepto influye en el le--

gislador para crear un Jugar semejante en el Impuesto al Va-­

lor Agregado, ya que la participaci6n directa del 30% sobre -

los ingresos que deje este impuesto, es para las entidades f!l, 

derativas, el cual ser~ andlizado en el capítulo siguiente. 



CAPITULO 111 

LA TRASCENDENCIA DEL DOMICILIO FISCAL Y SU PROBLEMATICA 

EN LA COORDINACION FISCAL 

1.- PANORAMA GENERAL DEL SISTEMA NACIONAL DE COORDINACION 

FISCAL 

El panora~a fiscal mexicano presentaba constantes pro-­

blemas entre las entidades federativas y la Federaci6n, con -

respecto a qué tipo de actividades deberían, gravar, sin caer 

en la concurrencia impositiva o en la doble o maltiple tribu­

taci6n que se venía observando, donde el contribuyente se --­

vefa Tuerte~ente afectado en su patrimonio, cuando por una aE., 

tividad que ~ste realizaba y que estaba comprendida en ias 1,!! 

yes fiscales de la Federaci6n, de los estados y de los municJ.. 

píos, lo obligaba a pagar esas contribuciones. 

La necesidad de coordinar esas actividades 'creando 1 e-­

gislaciones donde invitaran a las entidades, a trav~s de la -

reparti.ci6n de ingresos federales o participaciones, dan nac.i 

miento al Sistema Nocional de Coordinaci6n Fiscal. 
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Es indispensable señalar que para hacer referencia al -

mencionado sistema, se marcará estudiando los antecedentes -

que comprenden las Convenciones Nacionales Fiscales, el est!!. 

dio de la Ley Federal de Ingresos Mercantiles y Ja Primera -

Ley de Coordinaci6n Fiscal, pasando por Gltimo al actual Sí~ 

tema de Coordinaci6n Fiscal que comprende un análisis gen6rj_ 

co de los fondos de participaciones y una breve ubicaci6n de 

(os convenios de adhesi6n y de colaboraci6n adminiStrativa -

asf como de las vfas opcionales de Coordinací6n Fiscal. 

CONVENCIONES NACIONALES FISCALES 

De lo expuesto en los pár.rafos anteriores, fas primeras 

iniciativas que pretendieron dar solución aJ problema de la 

doble o maltiple tributaci6n interna o a la concurrencia im­

positiva, fueron las Convenciones Nacionales Fiscales, consl. 

.derando lo que Delgadillo Guti~rrez expresa: 

''Con el prop6sito de solucionar los problemas 
en materia de potestad y competencia tributa-­
rías entre la federaci6n, es~ados y municipios, 
y a fin de fortalecer el Pacto Fcdord;, se han 
reafi:~dv tres convenciones nacionales de fun­
cionarios fiscalea estatales y federales, siem 
pre procurando la Coordinací6n de la Federa---: 
ci6n y las entidades federativas en materia -­
riscal." (35) 

(35) OELGAOILLO GUTIERREZ, Luis Hurnbérto. Principios de D~ 
!'echo Tributario. Edit. limusa. 3a. ed. México 1988. 
P• 53. 
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Estas tres convenciones fueron la de 1925, la de 1933 y 

1 a de 1947. Las anteriores enfocan, c6mo la Federaci6n y -

las entidades lucharon empc~osamcnte y túcid~mcnte paro al-­

canzar una soluci6n al problema fiscal que aquejaba. 

PRIMERA CONVENCION NACIONAL FISCAL 

En e 1 año de 1925, se rea 1 i z6 1 a pr í mera man i fes.toe i 6n 

entre lo federación y 1 os estüdos, para intentar sal ir de -­

una estéril posici6n de lucha abierta en el ámbito ¡mpositi­

vo y de mutua astringencia en los erarios nacionales. Esta 

convcnci6n estaba programada para et año de 1922, que por los 

sucesos ocurridos en esa época fue necesario posponc~la has­

ta el año de 1925. 

E 1 p 1 ante..im i ento que determ i n6 1. a convenc; 6n, fue 1 a de 

establecer como soluci6n la separaci6n de fuentes tributarias 

es decir, que unas eatuvicran en manos de Ja federuci6n y o-

tras en manos de los estados y sus municipjos. Esta medida 

sin duda, fue i nf 1 uenc i ada por 1 Cls propuestas rea 1 i :za das por 

técnicos norteamericanos e ing!ce~sr con base en la distrib.!:!_ 

ci6n equitativa de las fuentes y que se plasmarran en la ---

Constituci6n Federal. Es asf r que la Secretaría de Hacien-

da y Crédito Públícor elabor6 con los criterios de la conveu 

cí6n en el año de 1926, un proyecto de reformas constitucio­

nales con base en los principios que se mencionan a cont.inu-ª.. 

ci.Sn: 
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a) Dar separaci6n provisional de las fuentes impositi­

vas entre la Federaci6n y los estados. 

b) Crear un procedimiento que permitiera ir adecuar,do 

el r~gimen fiscal a la cambiante situaci6n econ6mi­

ca del paf s. 

e) Adoptar procedimientos complementarios que mejoren 

el sistema. 

La propuesta de reforma constitucional consistió en den~ 

gar a la Federaci6n y a los estados impuestos o contribucio-­

ncs propias, Yü que ~ la primera se le atribuf un facultades 

para gravar los impuestos al comercio exterior, a lu renta, ü 

las herencias y legados y u las demás materias enumeradas en 

las fracciones IV y V del artículo 27 constitucional y a la -

segunda los impuestos sobre predial, sobre los actos jurfdi-­

cos no comerciales, los referentes a capitales invertidos en 

la propiedad inmobiliaria, sobre vegetales y los derechos so­

bre servicios pGbl icos. 

La iniciativa anterior, no prosper6 en el Congreso de la 

Uní6n y el Gobierno Federal convoc6 a la segunda convenci6n -

fiscal en 1932 u nivel nacion~I la cual se inici6 en el año -

J~ 1933. 
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SEGUNDA CONVENCION NACIONAL FISCAL 

Esta convenci6n trajo sin duda, puntos importante5 en el 

pensamiento fiscal mexicano que fueron estableciéndose en di­

ferentes etapas. 

La más relevante fue la umpliaci6n del pensamiento polf­

tico fiscal en los aílos de 1926 a 1942 cuya exposici6n se sim 

pi ifíca de la maneru siguiente: 

La convenci6n marca los antecedentes que se venían obsc~ 

vando en aquel fa época donde 1a Federaci6n, l~s entidudes fe­

derativas y los municipios continuaron defendiendo sus ingre­

sos, a través de la competencia de fuentes. 'ocasionando la -­

concurrencia impositiva y cayendo en las guerras econ6micas -

u-t: i i i zadu.s para Cilptar recursos, esto fue, por no determinar­

se una forma de repartici5n de IRs contribuciones ciudadanas-

Los intentos de rcpartici6n de ingresos en los años de -

1926 a 194Z, crearon en el pensümionto Fiscaf' 1 a necesidad de 

reformar la Constítuci6n Federal, donde ta Federuci6n asegur6 

sus ingresos otorgándos~ contribuciones propias y los estados 

participarían de esos ingresos por la captaci6n del renclimic!l 

to de esas contribuciones propias, a la vez que no podrían f.2, 

gislor sobre esas materias en sus legislaciones fiscales o -

municipales, por haberse plasmado esas reformas en la Consti­

tuci 6n federal. 
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Antes de la cefebruci6n de la Tercera Convenci6n Nacio-­

nal fiscal, el Congreso de la Uni6n decidió reformar la Cons­

titución Poi fticu Mexicana, a fin de que Ja Federaci6n tuvie­

ra exclusividad en diferentes materias tributarias; es así -­

que se adicion6 la fracci6n XXIX .del artículo 73 y se fñcuJt6 

al Congreso: 

"Para establecer contribuciones: 

"l.- Sobre el comercio exterior. 

"2.- Sobre aprovechamiento y explotaci6n de los recursos na-., 

"turales comprendidos en los párrafos 4o. y So. del artículo -N 

nz7. 

"3.- Sobre instituciones de Crédito y Sociedades de Seguros.• 

"4.- Sobre servicios públicos concesionados o explotados di-"" 

""rectamente por la Fcdcraci6n, y 

•s.- Especiales sobre: 

a) En erg fa e 1 éctr i ca·. 

b) Producci6n y consumo de tabacos labrados. 

e) Gasolina y otros productos deriYados del petr6feo. 
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d) Cerillos y f6sforos. 

e) Aguamiel y productos de su fermentaci6n. 

f) Explotaci6n forestal, y 

g) Producci6n y consumo de cerveza.* 

,., Las entidades federativas participilrán en el rendimiento de -

,. estas contri bue iones especia 1 es, en 1 a proporc i 6n que 1 a 1 cy N 

N secundaria federal determine. Las legislaturas locales fij.Q." 

wrán el porcentaje correspondiente a los municipios en sus in-" 

"gresos, por concepto del impuesto sobre energfa eléctrica." 

Como se obscrvu, ~stas contribuciones fueron otorgadas a 

fa Federación, surgiendo asf, una serie de legíslilciones que 

reglamentaron cada una de las mencionüdas contribuciones seíl~ 

ladas en la fracci6n XXIX. 

TERCERA CONVENC 1 ON NA,C 1 ONAl r 1 SCAL 

En esta convenci6n, surge quizá, el más importante dcsa-

* Este inci$O fue creado o adicionado por un decreto poste­
rior, pero para objeto de este estUdio es necesurio hacer 
mcnci6n. Fue publicado este decreto el año de 1949• 



103 

rrolfo Y ampliaci6n del Pacto Federal, teniéndose como base -

la tributaci6n. En ésta a su vez se inicia la coordin~ci6n 

fiscal por la expresión de voluntades y común acuerdos de los 

entes jurfdicos por la invitaci6n a participar en esta idea, 

suprimiendo por una de las partes determinados impuestos loe~ 

les y por la otra otorgando los rendimientos recaudutorios de 

un impuesto superior; es decir, otorgar participaci6n; estos 

entes fueron la Federaci6n y los estados conjuntamente con -­

sus municipios. 

Hay que señalar que en esta convenci6n definitivamente -

fue re.chazada 1 .:l ideo. de scparac i 6n cun8'tt t uc j ona 1 de 1 u.s co.!!. 

tribuciones nacionales, ya que los intentos real izados por -­

los funcionarios hacendarios pura llegar a solucionur el pro­

blema de la concurrencia impositiva o múltiple tributaci6n í~ 

terna, a través de la distribuci6n de competencias habfan fr-º. 

casado en el Cóngreso de la Uní6n, trayendo únicumentc-benefj_ 

cios a los ingresos federales. Con la idea anterior, los --

funcionarios participativos de esta convenci6n, trafan consi­

go criterios jurfdicos más firmes y con mayor madurez fiscal, 

y por consi9uiente, las posiciones más importantes que se fo~ 

muieron en el seno de esta convenci6n fueron: 

a) La unidad económica nacional s61o puede lograrse m~ 

diantc el desarrollo coordinado de las economías de 

1 a f ederac i 6n, de 1 os estado·s y de 1 os mun i e i pi os. 

b) Es necesaria la elaboraci5n de un plan nacional de 
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arbitrios. 

e) El plan anterior deberá ser estudiado, implantado y 

revisado de comOn acuerdo entre la Federaci6n y los 

estados sin perder las.necesidades de los municipios. 

d) La rcvisi6n del plan se efectuará cada tres años o 

cada vez que fuere necesurio. 

e) Se fijarán reglas, para la concesi6n de participa-­

ciones a los estados y municipios en el rendimiento 

de los impuestos especiales sobre la explotaci6n de 

recursos naturales sobre la industria. 

f) Expedir una ley de impuesto, estructurando la fun-­

ci6n de los ingresos brutos sobre ventas comercia-­

les. 

LEY OEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES 

Dentro de las recomendaciones de la Tercera.Convenci6n -

Nacional Fiscal, que ya se apuntaron en el capftulo anterior 

relativas a expedir una ley de impuesto en funci6n de las ve!!. 

tas comerciales, sin crear tasas diferenciales en cuanto a la 

clase de producto propio de transacción comercial que no fue­

ra objeto del gravamen, es decir, que se abrogaran las demás 

J eyes que estab 1 ec i eran impuestos estat.a 1 es al comercio y que 

se realizaran otras regulaciones relativas a pa~o, a la pre--
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sentaci6n de declaraciones mensuales, etc. Por consiguiente 

y en rclaci6n a lo anterior, el Ejecutivo Federal, envi6 al -

Congreso la iniciativa de ley del Impuesto sobre Ingresos Me~ 

cantiles en 1947. 

Como puntos relevantes en la exposici6n de motivos se -

manifcstabu que la industria y el comercio eran gravados con 

dos categorías de impuestos, 1 os generales y 1 os especiales. 

Los impuestos generales a su vez se clasificaban en im­

puestos federales e impuestos locales. 

Este sistema, complejo y variado, provoc6 a las consta!!. 

tes de comercio y la industria grandes molestias inútiles y -

cargos adicionales, además de un sin fin de' requisitos de ca.!!. 

trol de pago y recaudación, lo que en resumen hacfiln compl ic_!! 

do e 1 pago y provocab •. in 1 a e vas i 6n, 

En el p~rr~fo anterior de esta exposición, es imprescill 

dible hacer mencl6n que las autoridades del Ejecutivo conjun­

tamente con las autoridades locales en materia fiscal, concl_!:! 

yeron en la necc.siJad de crear un sistema de coopcraci6n don­

de el contribuyente real izara su pago con inás faci 1 idtld; es -

decir, sin realizar una serie de gestiones tanto federales e~ 

mo locales, que por el simple hecho de intentarlo y sufrir u­

na !:JP<..1h p:;¡~J i .:!.Ji de ti cmpo ~~ """' i mf An de hacer 1 o, trayendo co­

mo consecuencia lo CVilsi6n fiscal, donde ambas partes salfan 

perjudicadil.s. 
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Con base a todus estas consideraciones de la exposici6n 

de referencia, se dijo que había la imperiosu nccesidud de i~ 

troduc ir un cambio radica 1 en e 1 sistema f i scu 1, ta 1 que se -

permitiese una franca colaborüci6n y mutua confianza entre -­

los contribuyentes y el Estudo. 

las bases que se exponfun pard el 11uevo impuesto erdn -­

las siguientes: 

Su ob jeto. - Los i n9resos mcrcant i 1 es t.:into por concepto 

de ventas, como las derivadas de lu prestuci6n de servicios, 

de comisiones o de representaciones, eximiéndose de su pago -

las operaciones de comprdventa de urtfcuf os básicos, como -­

pan, leche, tortillas, legumbres, frutas, huevo, Jab6n, li--­

bros, etc. 

Su tasa.- Dos tasas diferentes que podfan·pugorse en el 

mismo acto si así lo dispusiera el regl.:lmcnto: una er.:i la del 

18 al _millar que pertenecería a la Federaci6n, 1.J otra del 15 

di mil lar que corresponderfa a los fiscos locales, pero s61o 

se causaría cuando esos fiscos derogaran sus impuestos 9ener2 

les sobre el comercio y la industriü. 

En este punto referente a 1 a tasa, se demuestran por µr~l 

mera vez dos aspectos de iucha que enfocan un nuevo sistema -

que combate la concurrencia impositiv~ o la doble o múltiple 

tributaci6n interna. Estos aspectos son por un lado lu re--

partici6n de rendimientos de un impuesto, y por otro, la ex--
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presi6n t&cita para incorporarse en dic~a contribuci6n. 

En el primero, el impuesto se causaba al contribuyente -

con una tasa de 33 al millar, siendo lS al millilr a la Fcder2 

ci6n y 15 al millar a los estados que decidieran incorporarse 

a este ingreso. 

El segundo fue la expresi6n tácita que se plasmaba cuan­

do esas entidades decidían incorporarse a esto contribuci6n -

suspendiendo o derogando sus impueetos locales generales so-­

bre el comercio y la industria. 

Los dos aspectos anteriores traen un nuevo sistema de C.2 

1aboraci6n contributiva )' repilrti e i 6n de i ngr•esos 11 umada ---

COORDINACION FISCAL. 

Esta ley sobre ingresos mercantiles, es sin duda, la pri 

mera manifestaci6n empfrica e inexperta que presentaba algu-­

nos conceptos, como el relativo al amplio régimen de exencio-

nes y a la falta de precisi6n jurfdica. Lo anterior di6 lu-

gar il sucesivas reformas en 1948, 1949 y 1950, que no reml~di!l 

ron estas situuciones ~inu ::..Sic en lo rclD.tivo ~'l '"+.asa lo--

cal que baj6 del 15 al 12 al millar y en la limitaci6n de los 

gravámenes locales. 

Esta 1 ey no di 6 auge a que 1 a may'or r .:i de 1 as ent i dadas -

se coordinaran, continuando la problemática plnnteada; es por 

ello que hubo la necesidad de crear otra ley sobre ingresos -
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mercantiles el 31 de díciciubre de 1951 donde se pretendi6 la 

coord;nüci6n de I~ mayoría de las entidades con la Federüci6n. 

Esta ley tuvo como puntos más relevantes los siguientes: 

a) El objeto gravablc fueron los ingresos totales obt~ 

nidos pura la realizaci6n de transacciones de bie-­

nes, prestaciones de servicios en general, arrenda­

miento y comisiones, asf como mediaciones mercanti­

les. 

b) Se est~bleci6 el régimen de con1,·enios con las enti­

dades, parü lograr la coordinnci6n y en algunos ca­

sos la udministrací6n del impuesto. 

e) El ~éojmen de participaciones en recQrgos y multas. 

o~ntro de los .aspectos más importantes que se fijaron con 

esta ley está el referente a que los estados de relativo poten 

cia( econ6mico no se coordinaran en muchos años, porque fas -

tusas propias en sus impuestos locales eran mayores a la que 

les ofrecf~ la Federaci6n a través de esta ICy, o porqü~, aGn 

teniendo tasas b~jcG, at incrementarse &stas a causa del con­

ven;o, el Estado perdf a frente d los comerciantes e industri2 

les el utractivo ecor:.6mico; esto es, en relaci6n .:i lil. inver-­

si6n dentro de fa entidad. 

Es por lo anterior~ que en el año de 1973 la Federaci6n 

ofreció a los estados coordinados elevar I~ tasa del impuesto 



W9 

del 3% al 4%, distribufble en un 2.2% para la Federaci6n y en 

1.8~ para los estados. 

PRIMERA LEY DE COORDINACION FISCAL DE 1953 

Corao se exprcs6 en los puntos resolutivos de la Tercera 

Convención Nacional fiscal, la Comisi6n Ejecutiva de1 Plan N~ 

cional de Arbitrios, fue la encargada de crear la Prime1~a Ley 

de Ingresos Mercantiles ya mencionada y el proyecto de lo que 

fue la Primera Ley de Coordinaci6n fiscal entre la Federaci6n 

y las entidades federativas en 1953. 

de como puntos más importantes: 

Esta última ley canee-

a) La restricci6n indebida al comercio de estado a CJ! 

tado (las alcubalas o procedimientos semejantes, -

tr~nsito de personas o cosas que atraviesan su te­

rritorio, la entrada y salida de mercancías, est_!! 

blecimiento de garitas, asf como la e~pcdici6n de 

disposiciones fiscales que impor·tcn diferencia de 

impuestos por procedencia de merc~ncías). 

b) La creaci6n de la Comisi6n Nacional do Arbitrios. 

Como ~e obs~rv~ en los puntos anteriores, esta 1ey dete!: 

min6 las bases de la re1aci6n neta interestatal, donde el con 

tribuyente era el beneficiado, yo que la creaci6n de un 6r9a­

no que llevara a cabo los actos de coordinaci6n de este nuevo 

sistema, fomentarfa el pago de impuestOs. 
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La Comisi6n Nacional de Arbitrios estaba presidida por 

el Secretario de Hacienda y Cr~dito PGbl ico e integrada por -

un representante federal designado por la Secretaríu de Ha--­

cienda y Cr~dito Público que fungirfü c0010 presid~nte en dU-­

aencia del secretario; por un represent.-inte de Ja Secre.tdrfa 

de Gobernací6n, por un representante de la Secretarf~ de Eco­

nomf a, por e i neo representantes de J as entidades federut i vas 

que al efecto se distribuirfan en otras tantas zonas fi~cales 

y por tres representantes de los causantes que s6f o tendrían 

voz informativa. (Ver cuadro No. 6). Por cada represent<l,ll 

te propiet~rio se escogería un suplente y en cuanto a los re­

presentantes de las entidades federativas.se designarí~n en -

relaci6n a cinco zonas fiscales que comprenden: 

1.- Zona del Norte: 

Baja CaJ ifornia. 

Chihuahua. 

Sonora. 

Coahui la. 

Nuevo Le6n. 

Sinaloa. 

2.- Zona Central Norte: 

Durnngo. 

Aguase a 1 í entes. 

zacatecas. 



San Luis Potosf. 

Guanajuato. 

Querétaro. 

J.- Zona Centro: 

México. 

Distrito Feúerul. 

Hidalgo. 

Tlaxcalu. 

PucbJ,,. 

M.orelos. 

4.- Zona Golfo: 

Tümaul Ípas. 

l/eracruz. 

Tab~sco. 

Cumpeche. 

Yucatán. 

Territorio do Ouint~n~ Roo. 

S.- Zona Pacffico: 

Nayarit. 

Jalisco. 

Michoacán. 

Colima. 

111 



Guerrero. 

OaxiJca. 

Chiapas. 
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Cada zona tendría un representante en la Comisi6n Nacio­

nal de Arbitrios que se emplearían en forma rotatoria. 

Por Gltimo, los representantes de los Causantes fueron -

designados por las diferentes cámaras de industria y comercio 

que predominaron en aquella ~poca. 

CUADRO No. 6 

PRESIDENTE: SECRETARIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

O REPRESENTANTE 

REPRESENTANTE 

SECRETARIA DE GOBERNACION 

ZONA 

CENTRAL NORTE 

CAUSANTt 

ZONA 

CENTRO 

ZO~A 
GOLFO 

CAUSANTE 

REPRESENTANTE 

SECRETARIA DE ECONOMIA 

ZONA 

PACIFICO 
ZONA 

NORTE 

CAUS/1NTE 

La Comisi6n Nacional de Arbitrios, tendría entre otras -

funciones la de coordinar la acci6n impositiva de los gobier­

nos federal y estatales; actuar como consultor t~cnico en la 
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expedici6n de leyes fiscales federales y de sus modificacio-­

ncs; gestionar el pago de participaciones federales, y servir 

de 6rgano de control de la constitucionalidad de las leyes I~ 

cales. 

ACTUAL SISTEMA DE COORDINACION FISCAL 

El conjunto de participaciones distribufbles que se ana­

l izaron con anterioridad, 1 legaron respecto del ingreso públl 

co federal a su porcentaje más alto en 1976, siendo el 13.48% 

(Ver ~uadro No. 7), el cual comenzó a declinar a causa, por -

un lado, de la poca elasticidad de los imPuestos federales -­

participables frente a los no participablcs y por otro lado, 

1 a estructura jur r di co f i sea 1 de 1 1 mpuesto sobre 1 ngresos Me!:, 

cant i 1 es mostraba varios efectos inconvenientes que se h ic i e­

ran particularmente graves con el tiempo y definitivamente in 

superables, siendo: 

a) La afcctaci6n en cascada, dcumulando la carga impo­

sitiva tantas veces como nGmeros d~ transacciones -

ocurrfan .. 

b) Su escaso control recaudatorio, por ~az6n de la po­

sibi 1 idad de que uno o vario_s intermediarios omiti~ 

sen o no cubriesen en sus declaraciones peri6dicas 

el gravamen causado y cobr~do. 

e) El consumidor recibía el producto resultado dd mu--
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chas operaciones de compra venta, con cargas acumu­

ladas adicionales, trasladadas en y durante el pro­

ceso come re i a 1 • 

CUADRO No. 7 

AÑO 

1975 
1976 

1977 
1978 

IMPORTANCIA RELATIVA DE LAS 
PARTICIPACIONES OE ESTADOS Y MUNICIPIOS 

MONTO TOTAL DE PARTI 
CIPACIONES FEDERALES 
A LOS ESTADOS Y MlJN 1 
CIPIOS. (MILLONES DE 
PESOS). 

16.269 

20.332 

27.706 

36.223 

PORCIENTO QUE LAS 
PARTICIPACIONES A ES 
TADOS Y MUNICIPIOS~ 
REPRESENTARON EN LA 
RECAUDAC 1 ON FEDERAL 
TOTAL. 

13.14% 

13.48% 

12.71% 

12.46% 

Como se observa, el funcionamiento de eSte sistema incl~ 

yándose todas las contribuciones coordinadas, prodUce a fas -

ecClnomfas financieras una concurrencia con régimen impoo;;itiva, 

repctici6n de lo presi6n fiscaf, injusticia en la pfuritribu~ 

taci6n, dificultad en el controJ hacendario y facilidad en la 

evasi6n fiscal. 

Es por fo anterior, que no s6fo er~ necesario elaborar ~ 

una nucvu ley impositiva federal que sustituyera el Impuesto 
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sobre Ingresos Mercantiles, sino una nueva Ley de Coordinaci6n 

Fiscal, fundada en otros derechos y responsabilidades compar­

tidas con la Federaci6n, de los estados y municipios; es de-­

cir, se obf i96 a reorientar el sistema fiscal federal i nte--­

gralmente a los fines de justicia distributiva de las cargas; 

al dcsarrol I o en 1 os si a temas 1 ocal es fiscal es; y a 1 il coope­

rac i 6n real con base en un nuevo sistema polftico. 

Con las ideas anteriores, f os trabajos de diferentes C,2 

misiones concluyeron con la reforma fiscal integral de 1980, 

que contempl6 tres acciones técnicas: 

a) Reformas af Impuesto sobre la Renta. 

b) La abrogación de la Ley del Impuesto sobre lngre-­

sos Mercantiles por la ley del Impuesto al Valor A 
gregado. 

e) La promulgaci6n de una nueva ley de Coordinaci6n -

Fiscal. 

las reformas al Impuesto sobre la R~nta, se tradujeron 

en un desgravaci 6n de éste a fas el ases tr.:Jba.iadornq r!?r'-E? Cf.s, 

var su niveJ de compra; 6sto tambión se obscrv6 en el Impues­

to al Valor Agregado con una serie de exenciones en productos 

básicos, en prestaciones sociales ·de v'ivienda popular y des~ 

guridad social; el sentido era pue~, acrecer el salario e in• 

crementar la d~manda básica. 
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El Impuesto al Vnlor Agregado es una contribuci6n que grg 

va las enajenaciones, la.prestación de servicios; es un impue~ 

to que afecta el valor en la transformaci6n de un producto, -

su distribución y comercio, agregándose a la mercancía, bien 

sea cosa o servicio; tiene la gr.an ventdja de que su acredit~ 

miento en la carga por cada paso que realiza, no sea acumula­

tivo y que el consumidor s61o pague en calidad de este impue~ 

to un porcentaje igual al valor real del producto en el mame~ 

to que se realice el acto. 

Al existir este acto legislativo llamado Impuesto al Va­

lor Agregado se hizo innecesaria la existencia de los impues­

tos federales especiales ya que ~stos contenían tipos de ena­

jenaciones y transformaciones·. 

Por Gltimo,. el punto má!l importante entre los a.ntet"iores 

es la nueva Ley de Coordinaci6n Fiscal de 1980 (L.C.f .). 

Antes de ~acer un análisis de lo que se expres6 en el -­

punto introductorio de este capítulo sobre las participacio-­

ncs y obligaciones emanadas de los convenios' y las vías opci.2 

~ales de coordinaci6n, es.necesario mencionar que esta refor­

ma integral di6 inicio a nuevos órganos de este sistema, sien 

do éstos los siguientes: 

Reunión Nacional de funcionarios fiscales (R.N.f .F.) 

Comisi6n Permanente de F":'nciqnarios fiscales 

(C.P.F.F.) 
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El Instituto para el Desarrollo Técnico de las Ha-­

cicndas PGbl icas (INDETEC) 

Esta ley institucionali%a a los 6rganos anteriores aun-­

que ellos venfan operando desde el año de 1972 con In Primera 

Reuni6n Nacional de Tesoreros Estatales y funcionarios Fisca­

les de la Secretarfa de Hacienda y Cr6dito Público;éstos vi-­

nieron funcionando como organismos t6cnicos a los que se de-­

bieron importantes acuerdos y reformas, institufdos en el Si,!! 

tema de Coordinaci6n anterior; sin embargo, surge la necesi-­

dad de que Gstos al no estar concebidos en ley no podfan obll 

gar a lü3 partes sino relativümente; es por consiguiente, que 

en esta reforma que dá vida a la actual Ley de Coordinaci6n -

Fiscal quedaron integrados, otorgándose a cada organismo ca-­

rdcterfsticas y funciones decretadas.* (Ver' cuadro No. 8) 

Como se expres6 en puntos anteriores de este capftulo, -

el año de 1976 destac6 por ser aquel donde el porcentaje de -

participaciones alcanz6 su mayor fndice y que en años poate-­

riores decaerfa buscando a las partes crear ~na serie de est~ 

dios mayores, en que la Federaci6n y las entidades federati--

vas resultaran bcnef iciadas. La causa de la crisis del Sis-

tema de Participaciones anterior, se debi6 en sf a dos aspec­

tos: por un lddo cr~ ~f régimen de participaci6n sobre el im-

* Es necesario mencionar que las facultades expresadas, son 
en relaci6n a las contempladas en la Ley de Coordinaci6n 
vigente (L.C,f.) 
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puesto al petr61eo y por otro, las manipulaciones en el lm--­

puesto sobre 1 ngresos Mercant i 1 es, para ubicar e 1 .1 ugar de -­

percepc i 6n de ingresos que utilizaron los estados. 

El impuesto al petr6leo y sus derivados vigente en forma 

parcial en su ley del 30 de diciembre de 1947 con reformas en 

los años de 1950, 1953 Y 1955 se debfa a que el Gnico en ex-­

plotar est·e hidrocarburo era y es Pctr61eos Mexicanos (PEMEX) 

como organismo póblico descentralizado. 

Las leyes de ingresos que estuvieron vigentes en los a-­

ños a los que nos hemos referido determinaron que este impue~ 

to se cobrarfa por tasas que las mismas estipulaban y que va­

riarfan año con üñc sobre el impuesto total de sus ingresos -

brutos del que s61o se podrfan deducir entre los ingresos· ob­

tenidos de la cxportaci6n do este producto y que es objeto de 

otro i rapuesto. 

En cuanto a las participaciones.de este impuesto al pc-­

tr6leo determinaban las leyes de ingreso~ 4u~ !o~ es+ndoR y -

municipios percfbirfan participaciones en la proporci6n y t6r: 

minos que establecieran las leyes tributarias respectivas, lo 

que signific6 que los estados y muriicipios seguirfan partici­

pando del mencionado impuesto al petr61eo aunque no estuviere 

vigente. 

Fue complejo el sistema de cobro de este impuesto al pe­

tr61eo basado en valores determinados por el precio del mere'ª-



CUADRO Ho. 8 

DRCAHOS DE LA COOROIHACIOH 

FISCAL 

¡').-
H. Sec.r111tario de H11ciand• 

1 f. y Crldito PGbl leo o -­
I f • =~~:s;cret111r-io de lngr'~ U 

: Funcionarloe flacelea 
T. do la• •ntldadoa fado­

r•ti"'••• 
17 

L. 
1 c. 

f. 

Soc.roto:irio d11 H.,clendl! 
o Subsocrotarío do In-
graaoa. 

Grupo 5 R Grupo l 

~: Cto .. loffc ~ a.c.,s.c.s 
f, 01"'o,,1LP R f Sln,Son., 

f • Grupo 6 E O Grupo 2. 
A D.f .,Gl"'o S 1i1 Chih.,Coah. 
R Me>1..,Mor E M Our., Zac. 

T. Grupo 7 ~A Grupo J 
lO Chiap.,- AR Hg .. ,,H..,. 0 , 

Oa •• ,Pu.., M O La6n., To•., 
~: Ver. T T Tia•• 
f, Grupo 8 E ~ i;:c-=-,.-p-:-•-,4,---1 

Ca•p.,:l. I Agua:sc.,Col 
Roo, Tab, E V Jal ,, Hoy. 

Yuc. M A 

1 ! 0 • Oiractor General. 

JO J.e,. .. blaa r.anaral R.H.f. 

1 i Conaejo Oirecti'WO 
E C.P.f. fl•calea, 

1 e 

1- ----!---------+-
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- Aprob,¡r ragl 11•ont1>11 d 
R.M.f .r. o C.P.f .r. Q 

1 NDE.TEC. 

- En su c1no establ eeer 
apor-tad ones qu• drbon 
l"s p.irt•• para soste 
nímiento d• 1011 orga­
nis•os o1nt:ariol"'••• 

- fungir co•o Aso1,.hl aa 
de IHOETEC,aproliar pr 
!}r11.•aa y pr"supua:sto. 

- Propon•r- el Ejacuti VQ 

lee ••did11s conveni en 
tee •I Sistc,.ll Hacio­
nel da Coor-din.iciliin -
fiecal. 

- Prepar•r lae R.H.f.F. 

- Preparu• proyectos Jo 
. distribuci6n da aportA 

cion•s. •O=•ler 1!11 apr,2 
h•ci6" • la R.N.f'.F .. 

fungir c.-o con.,,ejo di 
roctivo en el INOETEC. 

- 't'lgi lar I• crcnci6n e 
incre,.e:'l.to de los fon­
do• de participacion•• 
y su llquidaci6n. 

- O i ct:'1•11n J. en.ajen•--· 
ci6n (Art. 11 L.C.F .). 

- L41e qua aneo,. i •nd• 1 e 
R.H.F.f,, S.H.C,P. tl­
tult1I"•• hecandar-loe da 
lo• [9tados. 

- E,..tudie• dal S.H.C .f. 

- Estudios l•gi•laci6n -
tributarie. 

- 5.,,u .. ~·¡,. • .c.;; .:!.o..,. 

- funciona• da Secretar! 
• T'.;nico en la C.P.FJ. 
f. 

- C.ipecltacl6n. 

- Progre••• R.N.F ,f. 

•Hoto: En I•• R•unlo"•• H•cion•I•• fi•cal•• y •n '"• Co•holonoa -­
r•r••n•nt~ •• •I S.acr•t•l"'Ío do H..::i.al'ld• y C .. ,dito PGbl leo.- •.t I"'' ol pll'"••idanto y an e•ao d• •u1lflnci• •or& al Sub"eer•terlo 
da lngraaoa. 

Tlel'I~ p•r•onal ldad jurídic• y p111tri•onio propio• (Al"'t. 22 .. _ 
l.C.F. 
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do en Nueva York, Estados Unidos de Norteamérica, aunado a -­

que en 1978 s61o había cuatro estados que producían este hi-­

drocarburo; en uno el 62.31% de la producci6n, en otro el 23%, 

en otro el 12.13% y en otro el 1.66%. 

Las situaciones que se observaron en Jos años de 1977 a 

1979 en raz6n del aumento del precio del petr6leo a nivcJ in-

ternacional y por consiguiente, aumento en los porcentajes -­

participables de este impuesto, habría significado que el be­

neficio Fiscal derivado de la explotaci6n de una riqueza pro­

piedad de la naci6n, beneficiaría solamente a dos estados do 

la República, por lo que fue necesario un nuevo régimen de -­

participaciones que distribuyera el beneficio de la explota-­

ci6n de este producto d todas las entidades. 

,, En re 1aci6n con e 1 1 mpuesto sobre J ngresos " 
"Mercantiles a nivel federal, como consecuen-• 
" e i a de 1 as reformas d 1 a 1 ey, vi gentes a pa.!:" 
,, tír del lo. de enero de 1973, la coordina-- " 
" e i 6n en este gravamen se había extendido a - " 
"todas 1 "ª enf: i rl'e.des fcdcrü.t i Yc.1tf; pero para - ., 
" efecto de part i e i pac i enes, a 1 gunas empresas " 
., importantes p.-Jru f.:Jvorecer a un estado, 'ha--" 
"bfan empezudo ..i efectuar manipulaciones, da.!!,N 
" do 1 ugar a di versos conf 1 i ctos, 1 o que era - " 
"posible por fas siguientes circunstancias: " 

" Las participaciones en el impuesto federar 
~ suLre ingresos mercant i 1 es correspondí un u - " 
" 1 a cnt i dad en 1 a que 1 os comerciantes o in--" 
" dustr i a 1 es percibieran e 1 ingreso. Este -- " 
"concepto parecía clilro y lo era, en la medi-"' 
"da que el contribuyente ten fa un solo esta--" 
"blacimiento en el que real izab!a todas sus a.E," 
"tividades. Era obvio que ahf Percibía sus " 



•ingresos, pagaba el impuesto y el Estado rel!• 
"pectivo su participación. 

" El crecimiento de las empresas, a partir dew 
"la década de los cincuentas, la creación en n 

"otras entidades de sucursales, bodegas y o--"' 
"tras dependencias de una sola empresa, la --­
•producción concentrada en pócas entidades -­
"con redes de distribución en todo el país, ...­
"la simulaci6n general izada a trav6s de Ja --­
"cual verdaderos comercÍJntes que compraban Y" 
"vendían encubrfan sus operaciones con la fo,er 
"ma jurídica del contrato de comisión en un -
"esfuerzo por escapar al efecto en cascada 
"del impuesto, hacfan cada vez más confusa la­
"determinación del lugar de perccpci6n del Í.!!"' 

n nreso. 

n ·Por lugar de percepción del ingreso podía -" 
n entenderse cuu I qui era de 1 os sigui entes: do.!t 
"de se recababa el pedido, donde se cclebrabd" 
"el contrato, donde se extendía 1 a fact4ra, .JJI 

"donde hab í u mercancías al macenadüs por a su ..# 

n entrega posterior a 1 os e 1 i entes, donde se J! 
"fectuaba 1 a entrega de 1 as mercancías, dondd" 
"se prestabu.n los servicios, donde se hacía![ 
"fectivo el cobro, etc., y según estos di ver.ti 
"sos supuestos la participación correspondía,. 
"a una u otra entidad federativa. 

" La reforma a 1 a ley federa 1 de 1 1 mpuesto s!f 
"brc Ingresos Mercantiles de diciembre de ---' 
" 1973, que entr6 en vigor el lo. de enero de• 
" 197 4, trat6 de poner orden en esta materia. " 
#Al ~ft;:.,;tv, cc;;;.:;idc:-6 que en op-crc'="inno:""~ d~ !! 
" najenoc i 6n, cuatro eran los hechos rel CVün- • 
"tes para determinar· qu~ establecimiento de JI 

'' lv. empresa percibiría el ingreso: el lugar ~ 
" donde se 1 evantaba e 1 pedí do, e 1 1 ugar de el{ 
" ped i e i 6n de 1 a factura, e 1 1 ugar ·donde so e.l' 
" fectuaba la entrega material de las mercan-§ 
"cfas,, y por último, el lugar donde.se real i§ 
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"'%aba e 1 cobro. 

•Se consideraba que.se percibía el ingreso - • 
•en el establecimiento que real izara, cuando -• 
•menos, tres de estos hechos; si los mismos no• 
•llegaban a ser realizados por un establecí---• 
•miento, bastaba con que realizaran dos, siem-" 
•pre que uno de el los fuera el de entrega mate" 
"rial de las mercancías; si un establecimient~• 
•s61o realizaba dos hechos y otro s61o efectua• 
•ba entrega de mercancfas, se consideraba que-,, 
•el ingreso se percibía en el establecimiento • 
"'que habfa efectuado 1 os dos hechos y, final--" 
•mente, si ninguno de los establecimientos rea• 
•(izaba dos de los hechos, se consideraba que-· 
•percibía el ingreso el establecimiento que e-• 
•fectuara la citada entrega material. Habfa,• 
"además, reglas especiales para comiSionistas,• 
"para el arrendamiento de inmuebles y muebles " 
"y para la prestaci6n de servicios. 

"Con estas reglas era evidente que, fas empr~" 
"sas podfan elegir libremente en cuál de sus n 

"establecimientos debcrfa considerarse perci- n 

"'b ido e 1 ingreso y, por 1 o tanto, a qué ent.i - " 
"'dad favorecerí~ la participaci6n correspon---" 
"diente. Diversas tesorerías estatales ejer-• 
"'cían toda su -influencia para s~r ellas las fa" 
•vorec idas; pero pronto se encontraron con 1 a-" 
namenaza de empregas o grupo.q pr i "'añn"3 ...,'! que • 
"'sí se reformaban o actual izaban ciertos im---"' 
"'puestos localcs,ae irían a tributar a otras -
"entidades menos exigentes. 

n Los intereses de los estados productores en-"' 
"'traban en conflicto con los de Jos estados--" 
"'consumidores y el solo intento de cambiar las" 
wreglüs establecidas lleg6 a poner en peligro "' 
wtoda la coordinaci6n en el lmpue~to Federal -" 
"'~obre· 1 ngrcsos Mercant i 1 es." (36) 
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(36) Estudio real izado por la Secretaría de Hacienda y Cr~­
dito Público 1 Jamado ''La Coordinaci6n Fisc<d en México" 
p.p. 151-155. 
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El Sistema de Participaciones que maneja la Ley de Coor­

d;naci6n Fiscal del 1o. de enero de 1980, no realiza ninguna 

distinci6n entre los impuestos federales participabJcs y los 

no participables, en donde los estados y municipios se ven -­

fuertemente beneficiados con estos recursos; ya que las anom~ 

1 fas que se p1 .. csentaron en el impuesto dl petr6Jco y en el i.!!! 

puesto sobre ingresos mercantiles ya mencionudos, cstructur6 

en esta ley una f'ijaci6n de porcentujes sobre el conjunto de 

impuestos federales y otros ingresos para formar los Tondos 

de participaciones (Ver cuadro No. 9); es decir, que el nue­

vo sistema de participaciones operarfa a través del funcion2 

miento de tres ~ondas: 

1.- fondo General de Participaciones. (F.G.P.) 

11.- fondo Finuncicro Complementario. (f.F.C.) 

111.- fondo de fomento Municipal. (f.F.M.) 

El término "fondo", no significa que se trate de una se­

parac i6n o acumulaci6n de recursos que posteriormente se des-

tinen a un determinado fin. En la ley, los fondos no son --

más que unü etapa en un procedimiento de cálculo, yq que de-­

terminado el monto, se calculan las pRt·+:;ci;:.:icio11~s que co--­

i'i"U~pondcn a las entidades y posteriormente, su pago. 



CUADRO No. 9 

INGRESOS TOTALES 

DE 

SOBRE MINERIA 
Y SOBRE 

HIDROCARBUROS. 

* Exceptuilndose los impuestos: 

a) General de lmportaci6n. 

0.42% F.F.M. 

o.so% F.F.c. 

13.0% F.G.P. 

b) Adicional sobre el General de Exportaci6n. 
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e) Adicional sobre el General de Exportaciones de petr_é 
leo crudo, gas natural y sus derivados a Municipios. 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 

Este fondo estaba estructurado hasta diciembre de 1987 -

seg(in lo dispuesto en el artfculo 2o. de la Ley de Coordina-­

ci6n Fisc.:11, expresando lo siguiente: 



,,. la SccretéJr f c:.1 de Ha.e i cnda y Crédito PGb rico "' 
"celebrar~ convenio con los estados que soficJ.." 
•ten adherirse al Sistema Nacional de Coordina,. 
nci6n Fiscal que establece estu ley. Dichos-,. 
"estados y el Distrito Federal participarán en,. 
,. e f totu 1 de I os impuestos Federal C!J, y en 1 os• 
"'ob·os ingresos que se mene i onarán mediante fa,. 
"'distribuci6n de los fondos que a conti.nuaci6n: 
"'se indican: 

,. 1 .. - E 1 13% de 1 os ingresos total es anua 1 es• 
"que obtenga 1 a Federac i 6n por concepto de ___ ,,. 
"impuestos y derechos sobre hidrocurburos, por" 
-la extracción de pctr61co crudo y gas natural,. 
"Y los <le minerfa, que constituirán el Fondo _,. 
nGeneral de Participaciones. Este Fondo se -· 
njncremcntará con el porcicnto que represente w 

nen dichos ingresos de l~ Federeci6n, f ~ r~c~u· 
"'dd.ci6n en un ejercicio de los gravámenes loci!'"' 
irles o municipales que las entidades convengan• 
"en derogar o dejar en suspenso al adherirse -"' 
"al Sistema Nacional de Coordinaci6n FiScal. • 

" El Fondo General de Participaciones se adi--• 
"cionará con un o.s% de· los ingresos totales a" 
"nuales que obtenga la Federaci6n por concept~" 
"de impuestos y derechos sobre hidrocarburos, • 
"por la extracci6n de petr6leo crudo y gas na-• 
"tural y Jos de minería. De este 0.5~ parti-" 
nciparán I as entidades y sus municipios, cuan-• 
udo aquél las se coordinen en materia de dere--" 
"chas." 
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En relaci6n a lo establecido en la fracci6n 1 del artfc_!! 

lo cit~rlo, rcfc~cntú d¡ incremento del Fondo General de Partl 

cipilciones, las entidades que convengan en derogar o dejar en 

suspenso gravámenes locales o Municipales,al adherirse éstas 

al Sistema Nacional de Coordinaci6n Fis~al, el fondo se incr~ 

mentará en otro J.98%, por lo que dicho fondo hasta 1987 equl 
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valía al 16.98% y .éste se aumentaría con un 0.5% al coordina~ 

se loa estados en ~ateria de derechos con la Federaci6n. {Ver 

cuadro No. 11). 

El incremento del 3.98% se ha debido a diferentes aspec­

tos fiscales en donde los estados han convenido con ia fedcr~ 

cí6n para suspender determinados impuestos locales en difere~ 

tes materias y 1 a federaci6n se loa h.:i otorgado. Estos í n--

cremehtos y las materias en que los estados han suspendido 

sus impuestos podr&n observarse en el cuadro No- 10. 

CUADRO No. 10 

13.0% OE LOS 
INGRESOS OUE DETERMINA 

LA LEY OE 

COORD 1 NAC 1 ON F 1 SCAL 

COMPREND 1 ENOO 

EL 76.57% 
OE ESTE 

FONDO, 

1 NCREMENTO 
POR CONVENIOS 

OUE FUE DEL 
3.98% EN 1987 

APROX. 
23.43% 

/ 
- i mpu~stc~ "Hispen 

didos 1.58%. 
- Especial dado a 

estados petrole­
ros 0.69% 

- Gastos do admi--

< nistraci6n 0.35% 
- Sistema afiment~ 

l 
río mexicano 1 .. 27% 

-~ ReFormas Al IVA 
.02% 
Derechos de pasA 
portes O, 02% 
Otros 0.05%. 
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CUADRO No. 11 

SITUACION DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 

PARA LAS ENTIDADES COORDINADAS EN DERECHOS 

0.5% DE LO 
1 NGRESOS DETER 

MINADOS EN LA -
LEY AL 

COORD 1 NARSE 
LOS 

ESTADOS 
EN 

DERECHOS. 

/ 
FONDO 

GENERAL 

DE PARTICIPACIONES 

TOTAL 17.48% 
PARA LOS 

ESTADOS COORDINADOS 

EN 

DERECHOS. 

La ley, al establecer el total da pa~ticipacioneS en ---

13.0%, garanti%6 a las entidades federativas, no s61o la con­

servac i 6n de 1 as part i e í pac iones qu.e hab r an venido r•ec i b i endo, 

sino también su incremento, que en la misma medida en que en 
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adelante uumentara (Q recaudací6n federal total no obstante -

que var¡os impuestos de los que derivan ?articipaciones estu­

vieran llamados a desaparecer, bencficiurfa a las entidades -

en sus ingresos por participaciones federales. 

La Ley de Coordinaci6n fiscal establece I~ repartici6n -

de este Fondo General de Participaciones, el cual garanti:a -

en primer lugar los ingru~os de las entidades fede~ativas en 

el sentido de que no recibirSn una cantidad menor de la ~um~ 

de aquélla que les correspondi6 el año anterior. 

En segundo Jugar determina el incremento del fondo me--­

diante la aplicací6n de unu f6rmufa que dispone la tey en su 

artículo 3o. expresnndo lo si9uíentc: 

" La cantidad que a cu da entidad corresponde ,., 
"'en el Fondo General de Participa.ci ones, des-n 
'J:>ul$s de dcduc ir 1 e e 1 3% de su importe pnra a " 
"dicionorlo al Fondo financiero Complmnenta-':" 
"río de Part i e í pac iones, se determinar&. con--,. 
"forme d t.::~ reglas siguientes: 

"1 .. - La entidad recibirá anualmente hil.bta 11 

"una c.ont i dad igua 1 a 1 n sum"1 que 1 e hubiera "' 
:~orrespo~di do en el fondo en el año i nmedi o-,,_ 
to .::inter 1 or. 

"11.- Adicionalmente pcrcibir..S. In cantidad"" 
"que res u 1 te de ..ip f i car e 1 coef i e i ente que se " 
'~eter111íne conforme~ los incisos sinuientes," 
"a 1 monto de 1 i ncrerncnto que tenga et fondo - " 
"general en el año para cf que se hace el cli!" 
"culo en rclaci6n con el año pr-eccdente: 

'á) La sumo de 1 a8 partí e i pac i onos que: co--"' 



"rrespondan a la entidad, provenientes del "' 
nFondo General de Participaciones, en el sen 
ngundo año anterior a aquél para el que se-n 
"efectGa el cálculo, se dividirá entre la _, 
•recaudaci6n federal obtenida en la entidadH 
nen el cuarto afio anterior, respecto del 
"'Cual se efectúa el cálculo. 

,, o) El monto de la recauducí6n federal _n 

•obtenida en la entidad en el tercer año an"' 
nterior a aqu~f para el que se haga el cál~­
nculo, se dividirá entre la recaudaci6n fe-• 
"deral percibida en todo el páfs en dicho -" 
ntercer año. 

,, e) Se multiplicarán entre sf 1 os cocien" 
"tes obtenidos conforme a los incisos a) y-,, 
•b). 

"Se sumarán los resultados que se obtengan" 
"de acuerdo con el inciso e) calculados pa- 1

• 

"ra todas J cls entidades y se detcrminar'á el"' 
~anto por ciento que el resultado que co--" 
"'rresponda a cada una de el fas represente-"' 
"en el total. Este tanto por ciento será "' 
nJa proporci6n en que cada entidad partici-"' 
wpar~ en el incremento del Fondo General de"' 
"'Participaciones en el uño para el que se e" 
trfectGe el cálculo. -,. 

"En todos los c~sos en que este artfcul~ -
"mene iona "Recuudilc i 6n Federal"', se entende"' 
"'rá exclusivumcnte la que se obtenga por i!!" 
npuestos Federales cuyo origen por entida--"' 
"des sea p 1 enumente i dent i f i cab 1 e. No se " 
"ConsidP-rnr.:í ;~€"ntificcblc e! oo-ig.on poi~ ~.!.!"' 
'~idades de los impuestos al comercio exte-"' 
•irior." 
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Se puede m,:mifcotur la f6rmula anterior en la fornm- si-­

guientc: 



SUMA DE PARTICIPACIONES 
DEL ESTADO PROVENIENTES 
EN EL SEGUNDO AÑO ANTE­
RIOR POR F.G.P. 

RECAUDACION FEDERAL OB­
TEN 1 DA O 1 MPUESTOS AS 1 G 
NABLES DEL ESTADO EN EL 
CUARTO AÑO ANTERIOR. 

X 
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RECAUDACION FEDERAL OBTENIDA 
O 1 MPUESTOS AS 1 GNABLES DEL -
ESTADO EN EL TERCER AÑO ANTE 
RIOR. -

RECAUDACION FEDERAL OBTENIDA 
EN EL PAIS DEL TERCER AÑO Ali 
TERIOR. 

Al aplicarse la f6rmula anterior se obtcnJr5 un resultd­

do que es ca 1 i Ti cado como pre 1 i minar que en 1 a suma de it;stos 

se determinará el porcentaje que representará f j parte que a 

cada entidad le corresponde del incremento del Fondo Gener•af 

de Participaciones. 

FONDO FINANCIERO COMPLEMENTARIO DE PARTICIPACIONES 

En el Fondo General de Participaciones, los estados que 

obtuv i eron mayor bencf i e i o en sus ingresos, son aqu6 I 1 os en -

los que se generan mayores impuestos· federales participables; 

y es obvio que son 1 os que han a t can za do un mayor grado de d..2 

C.:.t.:; ::;.;::;. doboJ u qua lu Loy de Co.:.r.:!ir;..¡ci6n · ... ·rgcntc 

como punto de partida tom6 el nivel de participaciones o que 

habfa 1 lcgado cada estado, favoreciendo aqu~l los que ~cncr":Jn 

mayor vollimen de impuestos. 

Lu federaci6n, al obscrv.:ir la sitUaci6n anterior, tcnL.1 

que otorgar más ingresos para aquel.los estados que no se. vaf an 

faVorecidos en sus haciendas con el Fondo General de Partici-
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paciones, por lo que se decidi6 crear o constitufr un fondo -

en donde los ingresos fueran mayores para los estados que ob­

tuvieran menos cantidades del Fondo General de Participacio-­

nes y pnra los estados beneficiados por su desarrollo, los in 

gresos del Fondo Fina.nciero Complementar .. io serfan menores. 

Este Fondo Financiero Complementario de Participaciones 

se integra por los ingresos que menciona la fracci6n 11 del -

artfculo 2o. de la Ley de Coordinaci6n Fiscal, expresando: 

nEI 0.50% de los ingresos totales ununles 
que obtenga la Fedcraci6n por concepto de 
impuestos y derechos ::;obre h i drocarb~ros 
por la extracci6n de petr61eo crudo y gas 
natural y los de minerfa, más el 3% del -
fondo General de Participaciones y otra -
cantidad igua1 a ésta Qltima con cargo a 
la federaci6n que constituirán el Fondo -
Financiero Complementario de Participaci,2. 
nea." 

Los ingresos que constituyen el. Fondo Financiero Comple­

mentario de Participaciones lo podemos simplificar en la rc-­

presentaci6n del cuadro No. 12. 

Para la distribuci6n de este fondo entre las entidades, 

la Ley de Coo1·Jinaci6n Fi~cal determ.ina en su artfculo 4o. lo 

si9uientc: 

• El Fondo Fina11ciero Complementario de Pa.rti- " 
•cipaciones a que se refiere la fracci6n 11 del" 
"artfculo 2o., se distribuirá en proporci6n in-" 



"Versa o la participaci6n por habítante, q\Je • 
wtenga cada entidad, en e1 Fondo ~enera' de -
"Participacione:s, en el ejercZ.-:io de que se -
"trate. 

~El dato de poblüci6n se t~Mará de lu últi~a· 
#informaci6n oficial que, al iniciarse cada ~· 
•jercício, hubiera dado a conocer el Consejo • 
~ecional de Poblaci6n.~ 

CUADRO No. 12 

3% FONDO GENERAL DE PARTICIPACl0NE5 

f·JNl1ll 

F 1NANC1 ERO 

COMPLEMENTARIO 

/ 
o.so% INGRESOS FEDERALES 

QUE DISPONE LA lf.Y. '" OTRA CANTIDAD IGUAL 

AL J~ DEL F.G.P. CON 

CARGO A LA f(IJERACI 0.N. 

132 
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Como se observa no expresa una fórmula como en el Fondo 

General de Purticipaciones y los dütOs requeridos para la r.2_ 

partici6n del Fondo Financiero Complementario son otorgados 

por otras instituciones, además de que los criterios son de­

signados por convenios entre los estados y la Federaci6n. 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

La Fedcraci6n tuvo que garantizar ingresos reales il -­

los munjcipios del país, integrando la Hacienda Pública Mu­

nicipal de la siguiente manerü: 

Participaciones Federales. 

Gravamcncs ü la Propiedad lnmobil iaria. 

Rendimientos que les pertenzcan. 

Derechos por la prestaci6n de servicios públicos. 

Como se observa, el primer punto se refiere a las Partí-

con arreglo a las buses, montos y plazos que anu<llmente date.r:. 

minan las lngislaturas de los estados. 

El Sistema Nacional de Coordinaci6n Fiscal contemplado -

en la ley de la materia es~ablece tres clases de ParticipaciE, 

nes a los municipios: 
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a) La ~ás significativa por su cuantía es la que derl 

va del artfcufo 60. de la ley, conforme a la cual 

reciben el 20% como mínimo de las participaciones 

que perciben los estados a trav~s de los Fondos G~ 

neral y financiero Complementa~io. 

b) Las participaciones adicionales al comercio exte-­

rior, determinados en las fracciones 1 y JI delª.!: 

tfculo 2o.A do la ley de Coordinaci6n Fiscal. 

e) Jngresos que se distribuyen exclusivamente entre -

los municipios y que derivan del fondo de Fomento 

Municipal. 

Los ingresos municipales por cuesti6n de Participaciones 

y que causan un gran beneficio en fas haciendas municipales, 

se podr~n presentar en el cuadro No~ 13. 

Como se observeii, el fondo Ju F·omento Municipal está in­

tegrado con to dispuesto en la fracci6n 111 del artículo 2o.A 

de la Ley de Coordinaci6n fiscal expresando Jo siguiente: 

n 0.42% de los ingresos totales anuales que " 
"obtenga la Federaci6n por· concepto de ;m---" 
"puestos, así como por los derechos de mine-" 
"'rfa y sobre hidrocarburos, con exclusión --'' 
rrde 1 derecho extraordinario sobre· 1 os mismos" 
"en fa siguiente Forma: 

,, 1. - El 30~ se destinará a .formar un Fon-" 



wdo de Fomento Municipal. 

n 2.- El 70% incrementar6 dicho fondo de fo-" 
"mento Municipal y s61o corresponderá a los es" 
"tados que se coordinen en materia de derecho";;" 

" El Fondo de Fomento Municipal se distribuirá" 
"entre los estados de modo que cada uno reciba" 
"anualmente hasta una cantidad igual a la que " 
"le hubiera correspondido en el año inmediato " 
"anterior. El incremento que tenga el Fondo " 
"de Fomento Municipal en el aílo para el que se" 
"haga el cálculo, en el aílo precedente, se diA" 
"tribuirá entre Jos estados con base en las re" 
•glns aplicables al Fondo Financiero Complcmeñ'" 
•tario de Participaciones. Si el monto del -" 
•fondo de Fomento Municipal fuere inferior al " 
"del año inmediato anterior, se distribuirá e.n." 
Htre los estados en las mismas proporciones --" 
wque les hubiera correspondido en ese año. 

" Los estados entregarán f ntegra~ente a sus mu• 
"nicipios las cantidades que reciban del fonclc;" 
"de fomento Municipal, de acuerdo con lo que -" 
~establezcan las legislaturas locales, garantí" 
"zando que no sea menor a lo recaudado pof. lo~" 
"conceptos que se dejan de recibir.w 
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En relaci6n a lo dispuesto en la citada fracci6n 111 del 

artículo mencionado se puede conclufr a lo representado en el 

cuadpo No. 14. 

Como conclusi6n a los convenios celebrados entre las CE 

tidadcs federativas con la Federaci6n,. se determina que son -

dos los que se han realizado; siendo el Convenio de Adhesi6n 

al Sistema Nacional de Coordin.:ici6n Fice.al j' el Convenio de -

Colaboraci6n Administrativa. 



CUADRO No. 13 

INGRESOS POR CUESTION DE PARTICIPACIONES 

A LOS MUNICIPIOS -----
20% 

DE 

GENERAL 

DE PARTICIPACIO-
NES Y FONDO DE 
FINANCIERO FOMENTO 

COMPLEMENTARIO MUNICIPAL 

CUADRO No. 14 

SITUACION DEL FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

30% 
FONDO 

DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

0.126% DE LO 
1 NGRESOS DE 

LEY 

70% 
SE INCRE­

MENTARA PA­
RA AQUELLOS 

ESTADOS 
COORDINADOS 

EN 

DERECllOS, O SEA, EL O. 294% 
DE LOS 1 NGRESOS QUE 

DETERMINA 
LA 

LEY. 
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El Convenio de Adhesi6n al Sistema Nacional de Coordin~ 

ci6n Fiscal como su nombre lo expresa, adhiere al Estado al -

sistema descrito, donde la fedcraci6n le utorgará las particl 

paci oncs sobre su's i ngrcsos, garantizando a 1 os estados que -

este ingreso a sus hac i cnd,:rn no ·será menor a aqué 1 que ~stos 

recibían. 

Dentro del Convenio de Adhcsi6n expresan su voluntad -­

las partes de ingresar al sistema que dispone la Ley de Coor-

dinaci6n Fiscal en su artículo 2o. párrafo primero. Es, sin 

duda, que con la cxpresi6n de este convenio se fortalece el -

Pacto Federal estQblecido en la Constituci6n Polftica de la -

RepGbl ica Mexic.1n<~ tr."ltttndo de logr0;1r una mejor• distribuci6n 

de los recursos fiscales. 

los puntos siguientes: 

Este convenio se simplifica en --

a) Determina los ingresos totales anuales. 

b) Nombra loB impuestos federales que son plenamente l 
denti ficablcs. 

e) Identifica el origen del Impuesto al Valor Agregado 

y su asignaci6n. 

d) Especifica loa irnpue~to~ dbi911d~f~~ y ~u clasifica­

ci6n, y, 

e) M~nificsta la distribuci6n del Fondo Financie~o Có~ 
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plementario. 

Cada entidad federativa expresará su situaci6n en vir-­

tud a los diferentes aspectos que encierra la coordinaci6n y 

al incremento de 1 os fondos a 1 aceptar esa entidad convenir; 

y ea por lo anterior que este Convenio de Adhesi6n ha. contem­

plado anexos que por su particularidad ha dado opci6n a las -

entidades de aceptarlo a cambio de un incremento en sus p~rtl 

cipaciones. (Ver anexo No.t). 

El Convenio de Colaboraci6n Administrativa fue celebra­

do para descentralizar poderes administrativos delegando la -

Fcderoci6n facultades en los e~tados para administrar impues­

tos federales, como tales son los casos de los siguientes im­

puestos: 

a) Impuesto al Valor Agreg~do. 

b) Impuesto sobre Tenencia o ,Uso de Vehículos, excep-

to aeronaves. 

e) Impuesto sobre la Renta en lo referene a ingresos 

por actividudes empresariales en contribuyentes m~ 

norcs; los ingresos por actividades agrícolas¡ ga­

naderas, de pesca y conexas de contribuyentes, pe~ 

sonas físicas, sujetas a reglas generales dictadas 

por la Secretaría; entcndi~ndose por actividades -

conexas las corracrciales en los giros de introduc--

. ; 
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ci6n y comisi6n de ganado, aves, pieles en crudo, -

pescados y mariscos; asf como las retenciones que -

estén obl igados a efectuar 1 os contribuyentes a que 

se refieren los puntos anteriores. 

d) Impuesto sobre Erogaciones por Rcmuneraci6n al Tra­

bajo Personal prestado baja la dirccci6n y depende~ 

cía de un patr6n. 

e) Aportaciones al INFONAVIT. 

f) Multas impuestas por las autoridades administrativos 

no fiscales a infractores domiciliados dentro de la 

circunscripci6n territorial del Estado. 

Las entidades federativus ejercertln a través de este coil 

venio todas las facultades que tiene la Federación en esta m~ 

teria reservándose Gnicamcnte la normatividad, fa programa--­

ci6n y la cvaluaci6n. 

Por último, en relaci6n a las vfas opcionales de Coordl 

naci6n Fiscal existentes por dieposici6n legal en donde la F~ 

deraci6n invita a los estados para que ~stos se coordinen en 

alguna materia bajo las disposiciones compr•endidas en la mis­

ma norma y en donde esta Federaci6n le ofrece ingresos mayo--

res para su hacienda local. Estas vf as se difcrencf an de --

los convenios anteriores porque ~stos son una mnnifestaci6n -

de voluntades de los entes públicos para otorgarse y negarse 
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derechos y obligaciones. 

Dentro del Sistema N~cional de Coordinaci6n fiscal, los 

vías opcionales que existen son dos: 

a) La coordinaci6n en materia de derechos. 

b} La coordinaci6n en el ímpuesto sobre adquisici6n -

de bienes inmueble.a .. 

LA COORD 1NAC1 ON EN MATER 1 A OE DERECHOS 

Como se mencíon6 en el pµnto reFerente a las purticipa­

ciones en rclaci6n al incremento del Fondo qeneral de Particl 

pacioncs en un 0.5% p.:ir"'a aquel los estados coordinados en der~ 

chos y cuyo fundamento legal lo encontramos en el artfculo 2o. 

de la Ley de Coordinaci6n Fiscal, se expresa que esta coordi­

nac i 6n en dcr•cchos, se debi 6 a dos aspectos: en primer 1 ugar 

(a aparici6n en ol sistema jurfdico-fiacal mexicano_ la prime­

ra Ley Federal de Derechos del 1o. de enero de 1982, ye que -

fa federación hc:lbfa seguido un sistema tradicional de incluir 

cada uno de los dorechos fiscales en su ley de ingresos¡ y en 

segundo aspecto, el TorCaler.~r !ü cvurdinaci6n del Impuesto -

~I V~lor Agregado, cuyo análisis se realizará en el tema si-­

guiente- de este Cilpftulo en donde. las entidades federativas -

ni verse Jimitadas en gravar al contribuyente que realizaba -

e 1 hecho generador de este impuesto y que se encontraba en su 

ter"ritorio, utif jza a Jos .derechos pdr'.:t. subsanar esos ingre--
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sos provenientes de los impuestos locales. 

Es por lo anterior que la Federaci6n, a través del U. -

Congreso de la Uni6n, incluye en la Ley de Coordinaci6n Fis-­

ca1 un artfculo que regulará esta coordinaci6n en derechos, -

invitando a los estados a suspender el cobro de sus derechos 

locales .. Aquí es necesatw i o hc:icer énfasis en que "'Derechos• 

en raz6n a lo dispuesto en el C6digo Fiscal de la Federación 

son: 

wlas contribuciones establecidas en ley por 
los servicios que presta el Estado en sus -­
funciones de derecho p6blico, así corao por -
el uso o aprovechamiento de los bienes de Do 
minio PGblico de la Naci6n.• (37) -

Las entidades al coordinarse en esta materia, deben de­

rogar o dejar en suspenso aquellos derechos que expresa la -­

Ley de Coordinaci6n Fiscal, esto es, que deben dejar de co--­

brar la contribuci6n por el Servicio, más no dejar de prestar 

el Servicio que es base para su Administraci6n Local. 

Por otro 1 ado, eata Coordi nací 6n en üerechu8 J~ 1 c. fc49_ 

raci6n con los estados y sus municipios se encuentre reglamen 

tada en la Ley de Coordinaci6n Fiscal, que dispone: 

(37) Artículo 2o. fracci6n 111 del C6di90 Fiscal de la Fed.!l 
raci6n. 



• Las entidades federativas que opten por "' 
•coordinarse en 1 os t6rm i nos de 1 a frac---" 
"ci6n 1 del artículo 2o. de esta ley, no _,., 
"'mantendráh en vigor derechos esta ta 1 es o .., 
"municipales por: 

"' 1.- Licencias y en general concesiones: 
"permisos o autorizaciones, i~clusivc l?s : 
"que resulten como consecuencia de perm1-­
•tir o tolerar excepciones a una disposi--" 
•ci6n administrativa tales como Ja .::impl ia-,.. 
,..ci6n del horario, con excepci6n de las sl" 
"guientes: n 

• a) L i cene i as de construcc i 6n. 

" b) Licencias o permisos para efectuar -" 
•conexiones a las redes públicas de agua y" 
""a 1cantarif1 ado. 

"c) Licencias pnra fraccionar o lotífi-" 
*car terrenos. 

"d) Licencias parü conducir vehfculos. " 

" e) Expedici6n de placas y tarjetas pa-" 
"'ra la circulación de vehfculos. 

"11.- Registros o cualquier acto rela--" 
"'cionado con los mismos, a cxcepci6n ~e 
,.los siguientes: 

"a) Registro Civil. 

# b) Registro de la Propiedad y del Co--# 
"'mercio. 

"111.- Uso de las vías p6blicas o la te" 
"nencia de bienea sobre Ju misma, 'incluyel}" 
"do cualquier tipo de deruchos por el uso " 
,.o tenencia de anuncios. No se consider~" 
'r5n comprendidos dentro de lo dispuest~ -"' 
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.. en esta fracci6n los derechos de estacio-,. 
"ne.miento de vehículos. 

w rv. - Actos de inspecci6n y vigilancia.,. 

,. Los derechos locales o municipales no po tr 

,. drán ser di Fercnc i a 1 es considerando e J t T ,. 
"'po de actividad a que se dCdique el con-":,. 
"'tr ibuyente, excepto tratándose de derc--- • 
"chos diferencilJles por los Conceptos a "' 
"'los que se refieren los incisos del a) al• 
•e) de la fracci6n 1 y fu fracci6n f 11. 

" las cert i f i cae iones de documentos as r C,.2 
"'mo la reposición de éstos por extravío o 
"dcstrucc i t;n ¡-:ourc i .:1 J o totd 1, no quedará - ,.. 
"comprendida dentro de lo dispuesto en las,. 
•fracciones 1 y 11 de este artículo. Tam n 

"poco quedan comprendidas las concesiones- n 

,..por el uso o aprovechamiento de bienes -- • 
"pertenecientes a las Ent.idades Federati--"' 
"vas o a los Municipios. ,. 

., En ni ngGn caso 1 o di apuesto en este art r ,. 
"culo se entenderá limitativo de la facul::., 
wtad de los Estados y Municipios para re-­
"'qucrir licencias, registros, permisos o - w 

wautorizaciones, otorgar concesiones y rea w 

"lizar actos de ínspecci6n y vigilancia. -

" Para los efectos de coordinaci6n con J·as " 
•Entidades, se considerarán derechos, aGn 
"'cuando tengan una denominaci6n distinta - " 
"'en lu r~~isiaci6n focal correspondiente, 
"las contribuciones que tengan las caract~ • 
"rísticas de derecho conforme al C6digo -- " 
"'F i sea 1 de fa F ederac i 6n y 1 a Ley de 1 ngre " 
sos de la Federaci6n. -

" El Distrito Federal queda coordinado en 
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Mesa materia." (38} 

Los estados deciden si los ingresos que obtendrían al -

coordinarse en derechos son los suficientes para dejar de co­

brar los derechos determinados en su ley local, sin que ésto 

afecte su adhesión al Sistema Nacional de Coordinací6n Fiscul, 

pues asf lo dispone el artfculo 108 de la ley de la mate~ia, 

donde dispone en su primer párrafo lo siguiente: 

~Loa estados podrán no coordinarse en dere­
chos sin perjuicio de continuar adheridos al 
Sistema Nacional de Coordinaci6n fiscal~# 

Es conveniente saber, que a la mayoría de tos estados -

les ha convenido esta coordinaci6n en Derechos, porque ha au­

mentado sus ingresos por concepto de participaciones y se han 

visto beneficiados~ con excepci6n de aquellos estados mds dc­

anrrollados donde por su cobro de derechos locafes reciben m~ 

yorcs ingresos que por las participaciones que les ofrece la 

Federaci6n. 

LA COORDINllCION EN EL IMPUESTO SOBRE f\OQUISICIUri DE S!rnEs l!i 

MUEBLES. 

Sin restarle importancia, esta Coordinaci6n se cncuen-­

tra regulada en el QPt.fcu1o 9o. de fa ley def Impuesto sobre 

(38) f\rtfculo 1011 de la Ley de Coordínaci6n fiscal vigente. 



Adquisici6n de Inmuebles, que expresa lo siguiente: 

HA solicitud de los estados, la Federaci6n"' 
"'se coordinar& en materia de este impuesto,"' 
"suspendiendo la aplicaci6n de esta ley, en"' 
"'el territorio del Estado solicitante. 

" La coordinaci6n estar~ condicionada a que" 
"'e 1 impuesto 1 oca J o mun i e i pa 1 que grav.e __ n 

"las enajenaciones o adquisiciones de inmu~"' 
,..bles, independiente del nombre con que se " 
"'le designe, rcGna los siguientes requisi--n 
"tos: "' 

"' 1.- Que el objeto del impuesto sea la _w 

"'adquisici6n, o la enajenaci6n, la celebra-"' 
"'ci6n, o la transcripci6n de contratos que n 

''impl iqu.an traslaci6n de dominio de inmuc--,.. 
"bles, siempre que una misma opcraci6n no -" 
"se grave dos veces. 

"11.- Que las exenciones sean las mismasn 
"'que fas establecidas en esta ley, incluye.a."' 
"'do la de los bienes que adquiera la Feder_2"' 
"ci6n para formar parte del dominio público"' 
"asf como los que adquieran los estados ex-"' 
"'tranjcros en caso de reciprocidad. 

" 111. - Que 1 a base se determir:ic en 1 a --"' 
"mi ama forma que en e 1 i mpucsto que estab I~"' 
"'ce esta 1 ey, o conforme a ava 1 (io, o de a--"' 
"cuerdo al valor catastral, o el que rcsul-"' 
"te mayor de éstos, con la modalidad de qua" 
"en cualquier caso y para todos los inmue--" 
"'b 1 es se concederá una reduce i 6n a 1 a' base "' 
"'que. dcbcr.5 so,r coliio mfniato de 5 veces el -"' 
"sal ario mini mo general, el evado a 1 año de "' 
"la zona econ6mica en la que encuentre.!!"' 
,.bicado el inmueble. "' 

" Cuando del inmueble forrucn parte' departa-"' 
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•mentos habitacionalcs, la reducci6n se hará" 
•por cada uno de ellos. Lo dispuesto en es-" 
"te párrafo no es aplicable a Hoteles. 

,, IV.- Que la tasa, incluyendo al efecto de" 
nlos impuestos adicionales, sea la mism~ que" 
"establece esta Ley. 

•La Secretaría de Hacienda y Cr6dito Póblico" 
"hará la declaratoria de los estados que cum-n 
"plan o dejen de cumplir con los requisitos -61 

"establecidos en este artículo, la cual se p~" 
"blicará en el Peri6dico Oficial del Estado y" 
"en el Diario Oficial de la Federaci6n. 

" Cuando se declare que la Ley que establece" 
"'el impuesto estata 1 o municipa; ha dejado de" 
"cumplir los requisitos señalados en.este ar-" 
"tfculo, se restablecerá la apl icaci6n de la,. 
"'presente 1 ey en 1 a entidad de que se trate, " 
,. la que se dará a conocer mediante publica---"' 
nci6n en el Diario Oficial de la federaci6n yn 
*entrará en vigor 30 días despu€s de la fecha"' 
"'de cata publicaci6n. El Estado inconforme" 
*con la declaratoria por la que se considurü n 

"que deja de estar coordinado en materia d~ -" 
*este impuesto, podrá recurrir ante I~ Supre-" 
"'ma Corte de Justicia de la Naci6n en los tér" 
"minos del artfculo 12 de la LeY de Coordina-:,, 
Hci6n fiscal. 

,. El Distrito Federal queda coordinado en los" 
"t6rminos de este artf~u1o.n 
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Como se observa, esta ley funciona en forma contraria a 

la Coordinaci6n en Derechos, ya que én 6sta loa estados sus-­

penden y en esta otra coord i .nac i 6n 1 a f ederac i 6n es qui en SUJ! 

pende este impuesto; siempre y cuan.do In ley local determine 

los requisitos que estipula el artfculo apuntado. 
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2.- LA COORDINACION EN EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

El Impuesto al Valor Agregado, considerado como indirecto, -­

destinado al consumo de los artículos y situaciones que men-­

ciona su ley, tiene como caracterfsticas principafes las si-­

guientes: 

a) El objeto del impuesto, es la afectaci6n de lns -­

personas f(sicas y morales que real icen los actos 

que deter~ina el párrafo primero y las fracciones 

1, 11, 111 y IV del artículo lo. de la Ley del Im­

puesto al Valor Agregado, e ..... prc::;;.:indo lo 8Í9ui ente: 

n Están obligados al pago del Impuesto al Valor A--w 
ngregado establecido en esta ley, fas personas ffsJ..w 
neas y las morales, que en territorio nacional, re.!!# 
*liceo Jos actos o actividades siguientes: 

•J.- Enajenen bienes. 

w fJ.- Presten servicio& independientes. 

w 11 J.- otorguen el uso o goce temporal de bienes:" 

~IV.- Importen bienes o servicios." 

b) La tasa del impuesto varío segOn los artículos de 

consumo que reglamenta su ley, siendo para los pr.2. 

duetos bSsicos el 0% y parq otros productos el 6%, 

15% y 2D%. 

e) la Ley del Impuesto al Valor Agregado especifica -
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cada uno de los conceptos que señala el artfculo -

lo. considerado como el objeto, mencionando tam--­

bién los supuestos que no comprenden dichos conce.e 

tos. 

d) Este impuesto señala la obligaci6n de los contrib~ 

yentea para reali:ar los actos que la ley determi­

ne para la fcrm~ de efectuarla. 

e) Faculta ~ la Federaci6n para invitar a los estados 

a co1>rd; narse en este impuesto, otorgándoles partl 

cipacíoncs .. 

En el G:ltimo inciso de estas ca.racter
0

fsticas, señala el 

puntó principal de este estudio: la coordinaci6n entre fa Fe­

deraci6n y los estados en et Impuesto al Valor Agregado, sie,!l 

do el impuesto mSs importante en el actual sistema. La cooi: 

dinaci6n en.el Impuesto al Valor Agregado está regida por eJ 

r.~pftuJo IX de la ley de la materia, determinando lo siguien­

te: 

#ARTICULO 41.- La Secretaría de Hacienda y Crédito PGblico w 

"celebr8rá convenio con los estados que sol~citen adherirse al" 

"'Si~tema Naci()nal de Coordinaci6n Fiscal parn recibir partici-"' 

"pacione$ en los t~rminoa de la Ley de Coordinaci6n fiscal, 

"conviniendo en no mantener impuestos )ocales o municipales $J?• 

,..bre: 
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w J.- Los actos o actividades por los que deba pagarse el lm-" 

"'puesto al Valor Agregado o sobre las prestaciones o contra---n 

•prestaciones que deriven de los mismos, ni sobre la produc---"' 

"'ci6n de bienes cuando por su enajenaci6n deba pagarse dicho -

•impuesto. 

La enajenaci6n de bienes o prestaci6n de servicios 

"'cuando una u otra se exporten o sean de los señalados en el 

"'artículo 2o.A de esta ley. 

• 111. - Lo:: b i cnco que i ntcgrcn el act i "'º o sol.H•e 1 d ut i l i JuJ " 

•o el capital de las empresas. 

Intereses, los títulos de crédito y los productos o --

•rendimientos derivados de su propiedad o enajenaci6n. 

"'V.- El uso o goce temporal de casa habitaci6n. 

•Tampoco mantendr~n impuestos locales o municipales de carácterw 

wadicional sobre las participaciones en gravámenes federales - w 

wque les corresponda. 

REI Distrito federal no establecerá ni mantendrá en vjgor los 

wgravámenes a que refiere este artfculo." 

•ARTICULO 42.- Se exceptúan de lo di~pueato en el urtfculo 

"anterior los impuestos que los estados o el Distrito federal 

"tengan establecidos o establezcan sobre enejenaci6n de cons--
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,.trucc iones por las que deba pagarse e 1 1 mpucsto u 1 V .J 1 or Agr~ ,. 

"'gado. 

,.En ning6n c~so lo dispuesto en el artículo anterior, se ente~• 

"'derá limitativo de la fncultad de los estudos y del Distrito • 

•Federal para gruvur con impuestos locales o municipales la -- "' 

"propiedad o posesi6n del sucio o construcciones, o la transmJ.• 

"'si6n de propiedad de los mismos o sobre plusvalfu o mejoría - • 

"'espccffica, siempre que no se discrimine en contra de los co_!!.• 

"tribuycntcs del Impuesto ul Valor Agregado. 

"Trutándosc de en erg r u e 1 éctr i ca 1 as en ti da des federativas no • 

•padrón decretar i mpucstos, contri bue i oncs o gravámenes 1 oca-- • 

"les o municipales, cualquiera que sea su oriJen o denomina---,. 

•e i 6n, sobre: 

"'l.- Producción, introducci6n, transmisi6n, distribuci6n, ve~ 

wta o consumo de energfa e1éctrica. 

"11.- Actos de organi zaci 6n de empresas gencrüdoras e impo1"'t~ 

"doras de energfa el~ctrica. 

"111 .- Capitalc:;,J i1tw'c:.rtido:::. en los finPq 'lue expresa la fra~,,. 

,..ci6n 1. 

"IV. - Expediéi6n o cmisi6n por empresas generadoras e impor-• 

,..tadoras de energía cl~ctrica, de títulos, acciones u obliga--• 

"'cioncs y opcracion~s r-olutivas. a los mismoA. 
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Dividendos, Intereses o utilidades que representan o 

•perciban las empresas que señala la fracción anterior. 

•se exceptOa de lo dispuesto en las fracciones anteriores 1 el 

*impuesto a la propiedad privada que grava la tierra, pero no 

•1as raejoras y la urbana que pertenezca a las plantas product..2 ~ 

•ras e importadoras.• 

Como se observa en los artículos apuntados, los estados 

al reQfizar convenio con la Federación para adherirse al Sis­

tema Nacional de Coordin~ci6n Fiscal y recibir participacio-­

nes, no mantendrán vigentes impuestos locales ni municipales 

sobre lffs materias enumeradas en el artículo 41 de la ley de 

la materia. 

La Secretaría de HaciCnda y Crédito Público, a través -

de la Coordinaci6n General con Entidades federa~ivas y la Di­

recci6n de Coordinaci6n con Entidades Federc:rtivas, real izan -

estudios de vigilancia de cada una d~ las legislaciones FisC.f! 

les focales y municipales a fin de que los estados no inclu-­

yan impuestos que contravengan a lo expuesto en la Ley del 1.!!! 

puesto al Valor Agregado y al Convenio de Adhesi6n; princípn.l 

mente con las Leyes de Hacienda de los Estados y sus munici-­

pios; en caso de que en el anál isiS .exista un impuesto local 
1 

o municipal que contravenga a J,.. Se<":r~ta,..fc de H.:;cicndu "r. C11~ 

dito Público, a través de la Coordinac16n General con Entida­

des Federativas, enviará atento oficio dirigido al Tesorero -

del Estado para que 6ste real ice la·s medidas pertinentes a --



152 

fin de que se suspenda o se· derogue su cobro. 

Como se observa en pilrrofos anteriores, la coordinación 

de los estados y sus municipios con lü Federación en este im­

puesto, tambi6n está regidD por los Convenios respectivos: -­

po~ un lado, el de Adhesi6n al Sistema Nacional de Coordina-­

ci6n Fiscar en el que e~prcsun Ja5 p~rtes el integrarse al -­

Sistema y, el Convenio de Colaboraci6n Administrativa en el -

que se dencga lfl aúministruci6n de este impuesto a las entid,!! 

des federatiY~s~ 

A rafx de la Nueva F6rmufa de Participaciones que se a­

nal izará en puntos posteriores de este capítulo, donde se fe 

otorga un 30% sobre los ingresos del Impuesto al Valor Agreg_g, 

do a los Estados, hubo necesidad de reformar una cláúsula del 

Convenio de Colaboraci6n Administrativa a fin de especificar 

qu6 ~ntidad es la competente para administrar el impuesto se­

gGn e) caso¡ es por eso que la cláusut~ decimoctava del Conv~ 

nio de referencia expresa lo siguiente~ 

n Cvmo c~c~pci6n a los dispuesto en el presente" 
"'Convenio, 1 a admi ni strac í 6n J~ i t mpu,.,qto u 1 V s." 
•1or Asre9ado se efectuará por el Est~do en los~ 

~t~rminos de la cláusula siguiente, en relaci6n" 
"con los contribuyentes que no tengan su dorniel" 
~lío fi.scül dentro del territorio del Estado p,g_,. 
"ro estén obli9odos a presentar decJ~rución ún,. 
"l.:i oficina autorizadu dentro de dicho Estado, ,. 
"por tener en el mismo iAI mayor valor de acti--" 
"vos fijos y de terrenos, afectos a ios a~tos o# 
~actividades por Jo que deban Pü9qr este impuel!" 
,.to, sí empre y cuando: 



Na) Hayan iniciado actividades a partir del" 
"to. de enero de 1988. 

" b) Que habiéndolas real izado con anteriori" 
"dad al lo. de enero de 1988 cambien su domicT" 
"I io fiscul a otra entidad, a partir de dicha-,, 
"fecha." 
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Lo expuesto esta cláusula fue para darle mayor Fuer-

za a 1 o dispuesto en 1 a Ley ·de 1 1 mpuesto a 1 Va 1 or Agregado, -

expresando 1 o sigui ente:., 

" Presentar en 1 as of i e i nas autoriza das corres-" 
"pondientes al domicilio fiscal del contribuyen" 
"t~, lds Jeclardciones señaladas en esta ley. -,, 
"Si e 1 contri buycnte tuviera Vilr i os estab (ce i --" 
"mientas presentará por todos ellos una solad~" 
"claraci6n, mensual o del ejercicio. 

11 Si dichos establecimientos se encucntrdn en :..n 
"dos o más entidades federativas, la declara---'' 
"ci6n de que se trate se presentará en la oficl" 
"na autorizada dentro de la entidad -federativa " 
"en la que el contribuyente tenga el mayor va--" 
"lor de activos fijos y de terrenos, afectos a " 
nlos actos o actividades por los que deba pagar" 
"este impuesto. En caso de que no tenga di---'' 
"chas bienes, se presentará en la oficina auto-" 
"r i z:ada de 1 a entidad federativa donde se en---" 
"cuentre ubicudo su domicilio fiscal. 

" Si e 1 contri huyen te debe presentar 1 a dec 1 ara,.. 
"ci6n en una oficina autorizada distinta de lo-~" 
"que corresponda a su domici 1 io fiscal, dará a-'' 
#viso a las o-ficinas autorizadas correspondien-" 
"tes, en el que señale la ubicaci6n del estable" 
"cimiento en raz6n del cual hará la presenta--~" 
''ci6n de las declaraciones. En cJ citado avi-" 
"so designurá u su representante en dicho esta-" 
"blccimicnto. 



•
1 los cont.-. íbuycntes que tengan varios esta--/f 
"'blecimientos debet-án conservar, en cada uno " 
,.de ellos, copias de las declaraciones mensua" 
,.1 es y de 1 ejerc i e í o, as r como proporc i onilr -.:>, 
"'cí>pia!S de las mismas a lus üUtoridadí!.s fisca., 
#les de las entidades federdtivas donde se e;~ 
"c:uentren ubicados esos estab1 ccimientos. __ -:..,. 
"cuand~ asf se lo requieran. 

#Lo dispuesto en esta fr~cciGn nQ es aplica-~ 
""ble a los casos señalados en los artículos -" 
"28 y 33 de esta ley.# (39) 
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Aquí se obliga a las per$onu~ ffsicil~ o morales que ten 

gan varios estilblecimiento$ ~n diferentes entidades a pre~en­

tar una declilr~ci6n en la ~ntidud donde ta empresa tengQ QI -

m~yor valor de activos fijQs y de terrenos afectos a las üctl 

vidades seílaludus ~n e$ta 1cy; y será para aque11us p~rsohas 

que inicien actividadea a purtir del lo. de enero de 1988~ o 

bien, que hubléndolaa reali:ado con anterioridad, cambien su 

do~icil ío a otra entidad federativa. Asf lo expresa el ~rtl 

culo d~cimQqUÍhto transitorio de la Ley d4l Impuesto a1 Vufor 

Agregado, el conte~pl~r que: 

w Para los efectos Oc !aq reform~s a la Ley -~ 

•del Impuesto al Valor Agregado ~~tohlecidas " 
wconforme al ARTICULO DECIMOCUARTO anterior, • 
"se estará a las siguientes disposiciones ___ n 

(39) Artículo 32 fracciGn IV de la Ley d~I Impuesto al Va-­
lor Agregado. 



"transitorias: 

" 1.- La reforma a la fraccí6n IV del artí-" 
"'culo 32 de 1 a 1 ey, excepto 1 o di apuesto en -" 
"los dos últimos párrafos de la misma, se a--" 
"'plicará a los contribuyentes que a partir--" 
"del lo. de enero de 1988 inicien actividades" 
"'o bien que habiéndolas realizado con anterio"' 
"'ridad a esa fecha, cambien su domicilio fis~" 
"'cal a otra entidad federativa. 

"JI.- La reforma .:ti último piirrafo del ilr-" 
Htfculo 37 de la ley, entrJr~ en vigor d par-" 
"'tir del lo. de mur;:o de 1988.~' 
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Por último, en lo referente a este P.unto se expresa que 

no hace un an51isis crftico de las declaraciones que tiene -­

que real izar el contribuyente; simplemente se enuncia lo ex-­

puesto en la Ley y Convenios respectivos, por formar parte de 

la Coordinaci6n de este Impuesto. 
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3.- IMPUESTOS ASIGNABLES Y LOS TRABAJOS DE !i !VA - 4 

El c..1nvc.nío de Adhcsi6n al Sistema Netcionut de Coordin2 

ci6n fiscal determina ~n sus cláusulus cuarto y quint4, la sj_ 

tuuci6n de los lmpue~t~s llumadoS Asignables por la F~dera--­

ci6n y las Entidades, manifestando lo sigu¡ente: 

"CLAUSULA CUARTA. - P1;wu ide.ntificar el origen del Impuesto -" 

~al Valor Agregado por entidad federativa, ~e proceder& como -

"sigue: 

" 1.- Cuando el contribuyente s61o tcn9il uno o varios establ~" 

~cimientos en unu entidad Tederatíva ser~ asignable para 6sta: ~ 

tt a) El impuesto del ejercicio que resulte. u. cargo del contrl,. 

"buyente. 

"b) El Impuesto ul Volar Agregodo pa9ado en aduana con moti-"' 

vo d~ ?.::: irnportüci6n de bicn1c$ tangibles sobre el ejercicio,. 

"e) Las diferencias por Impuesto uf Vdlor ABr•cgC?do c::orrcspon"" 

~dientes a ejercicios ~nteriores que hubi~run sido pa9o<las por"" 
1

• et contribuyente en el ejercicio d~ que se trate .. 

''Si el resultado de cstati operaciones fuere negativo, no proc.2. • 

"derá 4signac i6n .. 

"11.- Cuando el contribuyente tenga est.;iblecimientos en doa 
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•o más entidades federativas, el impuesto asignable u que se -

"refiere la f'racci6n 1, se prorrdteal"'á entre las entid<.'.Jdcs do.n,. 

~de el contribuyente tenga establecimientos. 

"El prorrateo se hará dividiendo la cantidad que resulte de a­

"pl ic~r las tasas del Impuesto uf V~lor Agregado que correspo!! 

"dan a Ja cnajenaci6n, otorgamiento del go~c o uso temporal de" 

"bienes y preataci6n de servicios efectuados por el conjunto - " 

"de establecimientos que c.l contribuyente tenga en cad.:i enti--" 

"dad, entre la cantidad que se obtenga. de real izür 1.:t misma o-• 

•peraci6n para todos los establecimientos del contribuyente. - • 

"Los cociente~ asf obtenidos se multip1 icarán por el impuesto ,. 

"asign~bte y los resultados serán las cantidades que cor~espo.n 

,.dan u cada entidad federativa. 

"El Impuesto al Valor Agregado se asignará en el año del calen w 

"dario en que termine eJ ejercicio. La dí fer ene i a de cjerc i - " 

"cios anteriores se asignarán en ef oño en que se paguen. No,. 

"'se considerará identificable ef origen de este impuesto cuan-,. 

"do se trate de contribuyentes que no estén obligados a prese..n,. 

"'tar dec1araci6n del ejercicio. 

"Para efectos de. esta cláusula se P.ntcn~o;::.pd por impuesto del _.!:.,. 

"jc:--cj~io y por establecimiento, los que señufe el reglamento " 

" de 1 a Ley dcd J mpuesto a 1 V~"' 1 or Agregado .. 6 

"CLAUSULA QU 1 NTA. - Se identificará el origen de los impues--

"tos a que so refieren de la.s fracciones { f a VII de la CláusJ:! " 
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•Ja Tercera de este Convenio por entidad federativa, conforme 

•a las siguientes reglas: 

El impuesto asignable serd: 

•a) El impuesto del ejercicio. 

"b) La diferencia de impuestos pagadas por' los contribuyen-- " 

•tes correspondientes a ejercicios anteriores. 

~Si el resultado de estas operaciones fuera negativo, no proc~ 

•dorá asignaci6n. 

"Para los efectos de esta cláusula se entenderá corno impuesto 

Pdcl ejercicio, el cau$ado durante el ejercicio del Impuesto - n 

"al Valor Agregado del contribuyente. 

El impuesto asignable se distribuirá entre las entida-" 

"des federativas, de acuerdo a los por cientos siguientes: 

"IMPUESTO 

Producci6n y consumo 
de cervezas ••• 

Envasam i"ento de Beb i 
das Alcoh61 icas ••• 

Compraventa de Prim_!! 
~a Mano de Aguas En­
vasadas y Refrescos •• 

ENTIDADES PRODUCTORAS 

6% 

40% 

ENTIDAD ES" 
CONSUM 1 DORAS" 

94% 

100% 

60% 



w¡ MPUESTO 

Tabacos Labrados ••• 

Venta de Gasolina •• 

Enajenaci6n de Yehl 
culos Nuevos ••• 
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ENTIDADESw 
CONSUMIDORAS" 

90% 

100% 

100% 

nCuando los contribuyentes tengan fábricas en dos o más entidQw 

ndes federativas, el impuesto correspondiente a las entidades n 

"'productoras dSÍtJndrá entre el 1 as en proporci6n al impuesto'' 

"'causado por la producci6n en cada entidad.durante el ejercí--"' 

"'cio de que se trate. 

"'El impuesto correspondiente a las entidades consumidora~ so~ 

"'signará ontre el las en proporci6n al impuesto causado corres-H 

"pondicnte a los producto!"! distribufdos para su vcnt.:i en cu.d.'.l " 

"'entidad, en el ejercicio de que se trate. 

"Trantándose de contribuyentes de f i mpucsto sobre t1Jb.:1cvs l .:J--"' 

"brad~s, cuyo capital sea menor de $10,000.00, el monto totul " 

"del impuesto asignable corresponderá a la entidad donde se e-" 

''I abaren 1 os productos. 

"'Los impuestos íl que se refiere esta e J áusul a se t1si gnur.'in en " 

nel año de calendario en que termine el .ejercicio del lmpucstoH 

"al Valor Agregado. No se considerará identificable el ori--'' 

Hgcn de dichos impuestos, cuando se Causen por contribuyentes " 
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, .. no obligados a presentar la declaraci6n del ejercicio del lm-" 

"puesto al Valor Agregado." 

Los impuestos asignables que dispone el convenio cita-­

do, tienen raz.:6n y fund.r:imento en que el monto de participaci.2 

ncs se detcrminn en rc1aci6n il In rcco•..idac i6n de impuestos f..2 

deralcs que tenga IJ entidad; y se conoce pur la asignaci6n -

de esos ingresos, es asf que se define u los impuestos asign~ 

bles como Jgu§llos que al identificarse ul urisen de un im---

puesto en el territorio de un Estado, destinil ~1 mismo la 

recaudaci6n obtenida para los efectos de B>U f6rmula indivi--­

dual y para determinar su coeficiente de purticieaci6n. 

Como se observa, la "asignaci6n 1
', s61o tiene coneccuen­

cia p<Jru fines de distribuci6n entre las entidades, ya que la 

selccci6n de impuestos asignables no afecta de ninguna manera 

u los fondos sino sirven de base para la repartici6n de los -

mismos. 

Como ya se apunt6, el Convenio de Adhesi6n determina -­

qué impuestos son asignables por así consi dcrarlos los p.artes; 

señalando a los siguientes: 

Impuesto al Valor Agregado. 

Producci6n y consumo de cerveza. 

Envasamiento de bebidas alcoh6f icus. 

Compraventa de primera münO Je aguas envasadas y r~ 

frescos. 



Tdbacos labrados. 

Venta de gasolina. 

En~Jcnoci6n de vel1fculos nue~os. 
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Es necesario clC 1 urar que 1 u importancia de este tema, -

son los criterios tomados pura establecer a qu6 estado le co­

rresponde 1 a .isignuci6n de un determin,1do impuesto )' en con-­

creto 1 o que di 8poncn fas e 1 áusu f us y.:i npunt .... •.fas de 1 Convcu i o 

de Adhesi6n '31 Sistemu Nacional de Coordínaci6n fisc.:ll, puhf.l 

Cddo en el Diurio Oficial el dfo 29 de Jiciembre de 1979, do~ 

de difercncfan In dsign¿lci6n del Impuesto al Vulor Agregudo -

de 1 os dem:is impuesto?;. 

Cn L1 cl..'J1J•.,ula cuurta, especifica 1 o~ criterios que se 

utilizan para identificar el origen del fmp11estu al Villor A-

grenado y c6mo asiQndrlo u una entidad Fedcrutiva. En pr i -

mer fugJr, pürd el caso Je que el contribuyente tenga uno o 

varios est.:lblecimicntos en una entidad federutiva, será asíg 

nuble <J 6sta por no tener mayor problema. 

vo donde no se ten fa ni ngunu exper i ene i el en su recdudac; 6n, -

est.ub 1 e.e i 6 1 u ncces i d<Jd de crear un proccd i mi en to es pee i a 1 P.Q. 

ra aquellos contribuyentes que tuvieren Vi:trios cst.:iblecimien­

tos ubicados en dif~rcntcs entidades federativas. 

Como se observ~ en los párrafos ~ntcriorcs, 1.:i usigna-­

ci6n del Impuesto al Valor Agrcgildo pil~a c.lqucl loa contribuye.!!. 
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tes que tienen sus t!St.lblccimientos dentro de un<J entidud fe­

derativa, In recaudaci6n se asigne únicamente a ésta, pero en 

e1 caso que se analiza esta asígnuci6n se prorrateará entre -

las entidades donde el contribuyente tenga ubicado5 $US ~Bta­

blecimíontos, yn que si la .J.&isn·Jci6n se hubi~r"J hech0 toman­

do en cuenta lc'.l rec:audaci6n percibida en cada entidod federu­

tiva, se producirfo una concentl"aci 6n de rccaudací6n a como -

1 o 11 aman 1 os estudi QSOS de 1 a Secretar fo:¡ d-? H.ilc i en da y Crl!dJ.. 

to P6b1 ico, un "fen6meno <le concentrací6n'' en ef Distrito Fe­

deral y en los estados de mayor d~sarrollo, po~que en estas -

entidades los contr ibuyentcs aprovechan sus curucter f st i ca.s -

para manifestar y establecer su domicilio físcül, donde af r~ 

al iz.:ir 4'stos sus declar-aciones -fiscales.,. c.staa enti<lad't!s scrl 

an las Gnicos beneficiadas. 

Para identificar el origen dcf Impuesto al Valor Agreg~ 

do y prorratear1o entre las entidades fedcrativ~s donde se en 

cuentren establecimientos de un contribuyente, se cre6 una 

forma' adm in i strd t; i ;/,,:: t 1 amada H 1 VA - . 4 donde este contr j buyen_ 

te dar& 1 a i nformac i 6n con r-especto a 1 a s j tuuc i 6n de sus es­

tab lec i mí entos y el lugar donde se real ii:a el objeto de( im-­

puesto para asignarse a la entidad la recaudaci6n correspon-­

diente. 

La forma H IVA - 4 expresa los requisitos que el ·contrj_ 

buyentc debe incorporar, trayendo como· puntos importantes pa­

ra este estudio los siguientes: 
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1.- Datos para la identificaci6n del contribuyente, -

donde tendrá que señalar el nombre de 1a persona 

o su denominaci6n o raz6n social y el domicilio -

fiscal. 

2.- Requisitos de la declaraci6n: 

a) Giro de la empresa o actividad. 

b) Caracterfsticas especiales y valores de los 

actos donde se señalará el importe. 

e) Determinaci6n del impuesto acreditablc del ~ 

jercicio. 

d) Comparaci6n de partidas para efectos del IVA 

e ISR. 

J.- Determinaci6n del impuesto asigndblc donde se es­

tab 1 eccrlin por• parte de 1 contri buycnte 1 os <'Jetos 

o actividades realizados por establecimientos ub.i 

cadas en varias entidades federativas. Aquf se 

observa que la forma de referencia señala los 31 

estados y el Distrito Federal, asf como los por-­

centajcs que menciona la Ley del Impuesto al Va-­

lor Agregado. (Ver anexo No. 2). 

En caso de que no est6 c.I ara 1 a dec 1araei6n del impues­

to· a que hace referencia la forma H IVA - 4 y no se prorratée 

conforme al convenio et ímpuesLu que ~e ?~ignar asf como en -

caso de que la entidad federativa démuestre que existeú oper"".2, 
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ciones de una empresa dentro de su territorio y no se contem­

ple su asignaci6n, se crea un grupo llamado igual que la for­

ma (H IVA - 4) que será el que determine si la asíonaci6n es 

correcta. Este grupo t'cnico se constituye segGn el artfcu-

1 o 9o. de 1 ae Reg I as de V u 1 i dac i 6n de 1 CJ 1nformaci6n de 1 1 m-­

pucsto Asignable contenida en la declaraci6n anual del lmpue~ 

to al Valor Agregado, encontr§ndose integrado por el Coordin~ 

dor General con Entidades Federativas dependiente de la Seer~ 

tarfa de Hacienda y CréUito P6bl ico y por f os Directores o -­

Subdirectores de Ingresos o de Recaudaci6n de lns Entidades -

Federativas, cuyas funciones son el determinar si la asignn-­

ci6n que reul iz6 el contribuyente en lu citada forma ti IVA. - 4 

es correcta y il fin de que algunos estados no se vean afect_!! 

dos o perjudicados con esa asignaci6n y real izur estudios pe~ 

tinentcs que bcnef icicn el prorrateo de los impuestos asigna­

bles, 

En los anexos 3 y 4, inclufdos al firldl J~ esta estudio, 

se ofrecen dos proyectos de actas que emití 6 el grupo al que 

se ha venido haciendo referencia para Facilitar la comprensi6n 

de lo antes expuesto. 

Por 61timor en relaci6n a los demús impuestos asigna--­

bles, se observa que el Convenio de Adhcsi6n al Sistcmi'l ?h1Ci..Q. 

nal de Coordinaci6n Fiscal, en su cláusula quinta {ya mencio­

nada), expresa la forma y los porcentajes en que se prorrate,A 

rá el impuesto, el cual determina dos aspectos: por un lado, 

la entidnd recaudadora, y por otro, la entidad producto~a, --
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donde se estima que el criterio aplicado al convenio no tiene 

gran importancia, ya que la práctica y conocimiento de estos 

impuestos dan Jugar a experiencias en su recaudaci6n y, por 

supuesto, el problema de estos impuestos es controlable. 
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4.- LA NUEVA FORMULA DE PARTICIPACIONES A LAS ENTIDADES 
FEDERATIVAS 

Como se ha apuntado en capftulos anteriores de este --­

trabajo, la Reuni6n Nacional de Funcionarios Fisco1es es e1 -

principal y e1 más importante organismo del Sistema Nacional 

de Coordinaci6n Fiscal; 6sta se realiza por lo menos una voz 

al a~o; es asf que en e1 año de 1987, decide efectuar un an~-

1 isis del Sistema de CoorJinucl6n Fiscal que predominaba en~ 

se affo, teniendo cocno conclusiones importantes las siguientes: 

a) Otorgar por concepto de part i c-i pac i 6n di recta un -

30% del Impuesto al Valor Agregado a las entidades 

federativas. 

b) El 30% de los ingr~esos que se obtengan de la reca.1!. 

daci6n del Impuesto al Valor Agregado lo retendrán 

autom~ticamcnte las entidades federativas. 

e) Crear una Nueva F6rmula de Participaciones afecta.!!. 

do esa participaci6n directa (30% del IVA), princj_ 

palmente al Fondo General de Participaciones y po~ 

teriormente al fondo fi1•ü11cic:"o Cry.mplementario. 

d) Crear un Fondo de Contingencia donde las entidades 

federativas les aseguren el monto de participacio­

nes que recibieron el año anterior. 

Los puntos anteriores son col\tc.;;ip la.dos en 1 a reforma -­

f i sca I para 1988, reform5fidose principaJmente la Ley de Coor­

di nac i 6n F i sea 1, pues as f se .transcr ibc en la Expos i e i 6n de -



Motivos que a continuaci6n se apunta: 

• Las participaciones fiscales en ingresos fe-• 
•derales representan el 80% de los ingresos a~• 
"'tuales de los gobiernos de los estados y en -• 
•eJ nivel municipal exceden esta cantidad. 

• El Gobierno Federal y los de las entidades -" 
"'federativas aprobaron el acuerdo de proponer " 
•que a partir del año de 1988 el esquema de __ n 

•participaciones se ligue al esfuerzo recauda-n 
ntorio de las entidades en el Impuesto al Va--" 
•1or Agregado. Por su parte, el Gobierno Fe-• 
"deral diseñ6 instrumentos de contingencia y _n 

nde reforzamiento del mecanismo de equidad que" 
"significa el Fondo Complementario de Pctrtici-n 
"'paciones. 

n Por esta raz6n, se propone la reforma a di--• 
"'versos textos de la ley de Coordinaci6n Fis--n 
"cal, para integrar el fondo General de Partí-" 
"cipociones con la suma del 30% del Impuesto -" 
~al Valor Agregado. • 

11 Con este nuevo esquema las entidades federa-" 
"tivas participardn del 30% del lmpueoto al VA• 
"lor Agregado recaudado directamente por ellas• 
"y de un fondo Ajustado que se deriva del Fon-• 
"do General de Participaciones actual. Con -• 
"esto se pretende que como punto de par~ida, -• 
"el nuevo procedimiento de participaciones man• 
"tenga un monto total de recursos no menor al-" 
"que reciben las entidades mediante el sistema• 
11 vi!J~nt"" hasta ef 31 de dicic=br-c do 1987 <lt=- -~ 
1'participaciones en el Fondo General. 

n Es importante destacar que en el nuevo esqu~· 
~ma, a las entidades le son atribufbles las de• 
"voluciones en la misma proporci6n con quepa;" 
"ticipan de los ingresos. Para este fin, se-• 
nparte de considerar la recaudaci6n federal --• 
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•participable sobre ingresos brutos, a los cua"' 
•les se les restan las devoluciones atribuf--~w 
•bles a las entidades, para determinar así la• 
•participaci6n efectiva por concepto de Fondo • 
"General de Participaciones. 

" Para e 1 caso de que 1 as part i e i pac iones en -" 
•su totalidad, calculadas de acuerdo al nuevo• 
•esque~a resulten inferiores al monto percibi-• 
•do, la Fedcraci6n establece un mecanismo que"' 
•permite aportar la diferencia resultante con • 
•objeto de poner a la disposici6n de las enti-w 
•dades un mayor volGmen de recursos, así como• 
•de otorgarles una mayor seguridad en el mamen• 
•to de cambio de sistema, la Federaci6n aport~• 
•rá el o.so% de los totales que obtenga, misma"' 
•que durante tres años se destinará n crear un"' 
"'Fondo de Contingencia que se utilizará en ca-• 
"so de que alguna entidad obtenga una cantidad"' 
"'menor a la que le hubiera correspondido en· el" 
"Fondo General de Participaciones calculada.--• 
•conforme a las disposiciones legales vigentes• 
"hasta el 31 de diciembre de 1987. De no.ser" 
"aplicada esta reserva se destinarán es~os re-n 
"'cursos a incrementar el Fondo Financiero Com-" 
"'plementario de Participaciones. Una vez ---" 
"transcurridos esos tres años, dichos recursos" 
"'adiciona!es, pasarán a formar parte integran-"' 
•te del fondo Financiero Complementario de Pa~· 
"'ticipaciones.~ 
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Como se observa, e.I Nuevo Sistema de Participaciones -­

trajo i mp 1 i cae iones importantes en 1 a 1 ey, refo-rmando y ad i -­

ci onando el artfculo 2o. de la Ley de Coordinaci6n Fiscal, -­

donde se plasman los cambios al Fondo General de Participaci.2 

nes, cre&ndole una nueva situaci6n 1 IBmada Fondo Ajustado, 611 

to se debe a la participaci,6n directa del 30% del Impuesto al 

Valor Agregado que retienen los estados y que afecta al total 



de los ingresos federales. 

guiente: 

Dicho artfculo menciona lo si---

nARTICULO 2o •• - La Secretarfa de Hacienda y Crédito Público n 

•celebrará convenio con los estados que soliciten adherirse _u 

•al Sistema Nacional de Coordinaci6n Fiscal que establece esta" 

•Ley. Dichos estados y el Distrito Federal participarán en -" 

•et total de los i~puestos fedcrales,y en los otros ingresos -" 

•que se mencionar&n mediante la distribución de los fondos quen 

•a continuaci6n se indican: 

.. , __ 
fondo General de Participaciones, que será la suma del " 

•30% del Impuesto al Valor Agregado que recauden las entídadesn 

•federativas, m&s el fondo Ajustado, menos las Devoluciones den 

wla recaudaci6n federal participable atribufble a dichas enti-" 

•dades, en cada ejercicio fiscal de la Federaci6n. 

•El fondo Ajustado se determinará aplicando el factor de dis--" 

11tr ¡bue i 6n a 1 monto que res u 1 te de restar de 1 a recaudac i 6n f~"' 

•deral participable de cada año, el 30% del Impuesto al Valor • 

•Agregado que recauden las entidades.federativas en el mismo -"' 

"'pé..-fodo. 

"'El factor de distríbuci6n será el que se determine para ~I __ w 

•fondo Ajustado de 1988, el cual será constante para los ejer-w 

"'cicios siguientes; y s61o se modificará cuando: 

•a) La federaci 6n y entidades conven9an en derogar o dejar• _,. 
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•en suspenso determinados gravámenes focales o municípales,ca-• 

wso en el cual el factor de distribuci6n se aumentará con el _w 

•cociente re~ultante de dividir los ingresos provenientes de -• 

ndichos grav~menes en el año en que se derogan o suspenden en-• 

"tre fa Rccaudaci6n Federal Pürticipablc, menos el 30% de la -• 

•Recaudaci6n del Impuesto al Valor Agregado obtenido por las -• 

•entidades en el mismo período. 

~b) Las entidades se coordinen o cuando dejen de estar coor-n 

•dinadas con la Federaci6n en materia de derechos. En estos -• 

•supuestos se aumentar~ o disminuirá ti factor de distribuci6nw 

•correspondiente a todas las entidades, según sea el caso con ,. 

·~r cociente resultante de dividir el monto que se determine -" 

nmuftiplicando el coeficiente obtenido para ef año de 1987, --# 
wconforme a la fracci6n 11 del artfculo Jo. vigente en ese año• 

~por el 0.5% de la Recaudaci6n Federal Participable entre la" 

"Recuudaci6n Federal Participahle menos el 30% del lmpt..1esto al" 

nvalor Agregado del año que corresponda. 

"Para los efectos de esta ley, los ingresos totales anuales de• 

•ta Federaci6n ser~n los que ésta obtenga en cada eJcr~icio --• 

"'por todos sus impuestos, así como por los derechos sobre hi--1r 

"drocarburoq ~ dz ~:ne.i'fd, menos el total de las devoluciones " 

"'por los mismos conceptos. la Recaudacl6n Federal Participa-• 

"ble se formará por dichos ingresos sin excfufr las devolucio-• 

"nes. 

"'La parte de las ·devoluciones atribuíbles' a las entidades, se-,. 
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"'r&n fas cantidades que resulten de aplicar al total de las d~· 

"'vofuciones, el cociente que oe obtenga de dividir la suma del• 

"'fondo Ajustado, más el 30% del Impuesto al Valor Agregado re-"' 

"'caudado por las entidades, entre la Recaudaci6n Federal Part.L"' 

"'cipable. Cuando en esta ley se haga referencia a devolucio-"' 

"'nea se entenderá que tambi~n quedan inclufdas las compensaci.2n 

"'nes. 

"'El fondo General de Participaciones no será inferior al resul"' 

"'t~do de aplicar el 17.351061% a los ingresos totales anuales.n 

"'Si el fondo General de Participaciones, calculado conforme a "' 

"'las disposiciones vigentes a partir de 19~8, resultara infe--n 

"'rior a esta cantidad, la Federaci6n aportará la diferencia al"' 

"'fondo Aju:Jt<ldo y so distribuirü en la misma forma que establ~" 

"'ce el artfculo Jo. de esta· ley, para el incremento al fondo .A" 
"justado. El porciento a que se refiere este párrafo se mod_i"' 

"ficar& en los ti!rminos previstos en el inciso b) de esta fra.E_"' 

"'ci6n. 

"Los Estados que están adheridos al Sistema de Coordinaci6n --"' 

"fiscal y se encuentren coordinados con la Federaci6n en mate-"' 

"'ria del impuesto sobre adquisici6n de inmuebles, participarán" 

""adicionalmente del 80% de la rccaudaci6n que se obtenga en su" 

"'territorio del impuesto sobre tenencia o uso de vehfculos, en" 

"'la parte que col~boren en la recaudaci6n de dicho impuesto. -" 

"'Oe esta participaci6n corresponderá, ~uando menos, el 20% a -" 

,.los municipios de la entidad, que se distribuirá entre el los " 

"'en la forma que determine la legislatura respectiva. 
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"11. - El 0.50% de los ingresos totales anuales que obtenga _,. 

"1 a Fedcrac i 6n por concepto de impuestos y derechos sobre h i --"' 

"drocarburos por la cxtracci6n de petróleo crudo y gas natural,. 

"'y 1 os de mi ner Íil, más e 1 3% de 1 Fondo General de Part i e i pac i~"' 

"nes y otra cantidad igual a ésta última, con cargo a la Fede-"' 

"'raci6n, que const;tuiráñ el fondo financiero Complementario -"' 

•de Participaciones. 

"Ad i e i ona 1 mente, 1 as entidades part i e i pardn en 1•ecurgos sobre "' 

,.impuestos federales y en las multas por infracci6n a fas le--" 

,.yes federales, que se señalen en los convenios o acuerdos re_!!,. 

"pectivos, en la proporci6n que en los mismos se establezca. 

"'En los productos de la federaci6n relacionados con bienes o _n 

nbosqucs, que las leyes definan como nacionales, ubicados en _w 

~el territorio de cada entidad, ~sta recibirá el 50% de su mo.!!.w 

"to, cuando provenga de venta o arrendamiento de terrenos na--" 

"cionales o de cxplotaci6n de tales terrenos o de bosques na--"' 

"cionales. 

"No se incluirán entre los ingresos totales anuales ni en la _n 

"Rec.Judaci6n Federal Participable, Jos impucst-.os adiciona) es -• 

"del 3% sobre el impuesto general de exportación de petr61 eo -"' 

"crudo, gas natural y sus derivados y del 2% en las demás ex--"' 

"portaciones; ni tampoco el derecho adicional del 5% sobre el n 

Nde los hidrocarburos que se exporten. 

"Los i nccnt; vos que se otorgan a 1 Qs entidades por recaudar _o "' 
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"fiscal Í%ar, no se computarán sobre el 30% del impuesto al va-" 

"1 or agregado recaudCJdo por las en ti da des." 

La Nueva F6rmula de Participaciones, contemplada en el 

artfculo y ley mencionada con anterioridad, conforma la nueva 

situaci6n en que se debcr6 calcular el Fondo General de Portl 

cipacionee. Es asf, que en el segundo párrafo del artículo 

y ley mencionados, determina la nueva forma de constituci6n -

del Fondo General de Participaciones, donde loe estudiosos de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público fa han simplific,2 

do en la siguiente f6rmula: 

A+ B - C 

Siendo: 

A= El 30% del Impuesto al Valor Asre9ado que las entl 
dades retienen por concepto de participaci6n dire.E, 
ta. 

B= Fondo Ajustado. 

C= Devoluciones. 

LA PARTICIPACION DIRECTA 

Como se ha expuesto en capítulos r puntos anteriores, -

la Re un i 6n Nac i anal de Funcionarios F i sea 1 es, decide, en el .ft 
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Ho de 1987 otorgar a las entidades federativas el 30% de la -

recaudación que obtuvieran por concepto del Impuesto al Valor 

Agregado; 6ste será el que se recaude, no interesa cuándo se 

cause, y será sin recargos y sin gastos de ejecuci6n. (Ver -­

cuadro No. 15). 

CUADRO No. 15 

FONDO AJ LISTADO 

DEL 

1 MPUESTO AL 

VALOR 

AGREGADO 

SIN 

RECARGOS Y S 1 N 

GASTOS 

DE 

EJECUC 1 ON 

RET 1 ENEN 

.------. ESTADOS 
AITTOMAT 1-

CAMENTE 

Para calcular este fondo, la Ley de Coordinaci6n Fiscal, 

en su artículo 20. fracci6n 1 párrafo.segundo expresa: 

wEI Fondo Ajustado se determinará aplicando 
el factor de distribuci6n al monto que resul 



te de restar de la recaudaci6n federal partí 
cipable de cada año, el 30% del Impuesto al-­
Va 1 or Agregado qut.? recauden 1 as entidades fe­
derativas en el mismo período." 
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Como se expresa en el párrafo que antecede, el Fondo A­

justado se causará cuando se aplique el factor de distribu--­

ci6n; este factor no es mencionado por la ley, s61o 6sta oto~ 

ga un procedi~iento para calcularlo, que posteriormente se a-

na 1 izar.§. En cuanto a lo que se debe entender por Recauda--

ci6n Federal Participable que menciona el párrafo citado, se 

dice que éste es igual a la recaudaci6n bruta de impuestos y 

derechos, siendo 6stos el total de impuestos federales más -­

los derechos sobre hidrocarburos y minería, son ingresos bru­

tos y por consiguiente a éstos no se les deducen devoluciones· 

Se observa también como se mencion6 en líneas anterio-­

res, que la ley no otorga el factor de distribuci6n y s6lo da 

un procedimiento para calcularlo, 6sto se debe a que en el 

Fondo General de Participaciones anterior o vigente hasta ---

1987, se mencionaba que el factor de distribuci6n por particl 

paciones a los estados era del 13% más los conceptos siguien­

tes que son base de coordinaci6n; esta sitt1aci6n 1 imitaba a -

que los ingresos por concepto de participaciones siempre se-­

rfan lo~ mismos, y nunca cuntt!mplaria ni gratificaría ci es-­

fuerzo .recaudatorio que realizara la entidad, 6stas nunca po­

drían solicitar mayores cantidades, ya que en caso de que fu~ 

ra así se tendría que descontar las participaciones a ülguna 

otra entidad. Volviendo al procedimiento para calcular el -
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factor de distribuci6n para determinar el Fondo Ajustado, es 

necesario referirse a lo estipulado en el artículo 60. transl 

torio de la ley que reforma, adiciona y deroga diversas disp_2 

siciones fiscales vigentes a purtir de 1988, publicado en el 

Diario Oficial de la Federaci6n ·del 31 de diciembre de 1987, 

donde expresa lo siguiente: 

"Para determinar el factor de distribuci6n 
para 1988 a que se refiere el artículo 2o. 
fracci6n 1 de la Ley de Coordinaci6n Fiscal, 
al resultado de multiplicar el 17.351061% a 
la Rccaudaci6n Federal Participable de 1987, 
se restará el 30% de impuesto al valor agre 
gado recaudado en ese año por todas las en~ 
tidades; ese resultado se dividir& entre la 
Recaudaci6n Federal Participable de 1987, -
menos el 30% del impuesto al valor agregado 
recaudado en todas las entidades de ese año." 

La disposici6n anterior se podrá simplificar de la si-­

guiente forma: 

17.351061%)(.La Recaudaci6n Federal Participable 1987- El 
30% del IVA de las Entidades 1987. 

100~ de la RecduJüci6n Federal Participable~ El 30% del 
IVA de las Entidades para 1987. 

Una vez hecha la operaci6n anterior, el resultado se. a­

pi icará a lo dispuesto en el párrafo segundo de la fracci6n 

del artículo 2o. da la Ley de Coordinaci6n Fiscal, donde se -

obtendr& el Fondo Ajustado y que se podrá explicar de la man.2. 
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ra siguiente: 

En el supuesto de que el resultado anterior fuera como 

factor de distribuci6n el 13%, éste se aplica como a continui!. 

ci6n se indica: 

El factor de distribuci6n se aplica a la recaudación f~ 

deral participable de cada año menos el 30% del IVA de las en 

tidades en el mismo año que nos dar~ el fondo ajustado¡ sim-­

pl ificado quedará: 

13%XLa Recaudaci6n Federal Participable de cada año - El 30% 
del IVA en cada Entidad= Fondo Ajustado 

Para determinar el coeficiente do participaci6n de cada 

entidad del Fondo Ajustado correspondiente a 1988, se aplica­

rá el procedimiento que determina la fracci6n 11 del artículo 

7o. transitorio de la ley que reforma, adiciona y deroga di-­

versas disposiciones fiscales, vigentes a partir del lo. de~ 

nero .de 1988., publ icado en el Diario Oficial ·de 1 a Federac i 6n 

el 31 de diciembre de 1987, donde dice: 

n Para determinar el coeficiente y la particJ.• 
"paci6n de la entidad en el Fondo Ajustado co# 
"rrespondiente a 1988, se procederá como si-~­
•gue.: 

na) Las participaciones de la entidad en-• 
nel fondo General de Participaciones corres--• 
npondientes a 1987, se dividirá entre el Fon-• 



•do General de Participaciones de todas las _,, 
•entidades de ese mismo año. 

" b) El resultado anterior se multipl icarS " 
•por el 17.351061% de la recaudaci6n federal • 
nparticipable de 1987 y al producto se resta-" 
•rá el 30% del Impuesto al Valor Agregado re-" 
"caudado por la entidad. 

,.. e) El resultado anterior se dividirá cn--n 
•tre la suma del mismo resultado de todas las• 
"entidades, obten i i&ndose as r e 1 coef i e i ente -" 
"'que corruspondd a la ent¡dad. 

n d) La participaci6n de la entidad en el -" 
"fondo Ajustado para este año, será el resul-• 
•tado de multiplicar el coeficiente determina" 
•do conforme al inciso anterior por ·al Fondo-,, 
•Ajustado determinado para 1988. A partir _,, 
"de 1989, se aplicará lo dispuesto en el artf" 
•culo 3o. de la ley. Para la determinaci6n-" 
"del resultado a que se refiere el inciso a),• 
•fracci6n 11 de este artículo, en el año de-" 
"1989, se aplicará el resultado establecido-" 
"'en el inciso b), de la fracci6n 11 de este _n 

•artículo, en lugar de las cantidades que co-n 
•rrespondan a la entidad proveniente del Fon-• 
"do Ajustado en el segundo año .anterior a a--n 
"qu~I para el que se efcctu6 el cálculo.n 
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Como lo establece el Gltimo p~rrafo del artfculo transl 

torio mencionado, la f6rmula que éste contempla es para el -­

cálculo para 1988 y pnra los aílos siguientes, el cálculo se -

obtendrá conforme a lo establecido en el artfculo Jo. de la -

Loy do Coordinaci6n Fiscal que mcncion~: 

n La cantidad que a c~da entidad corresponde" 
"en el fondo General de Participaciones, se " 



"integrará con el 30% del i~puesto al valor" 
"agregado recaudado por la entidad adicion_!!" 
"do con Ja parte que le corresponda en el -" 
"Fondo Ajustado y disminufdo con la parte -" 
"de las devoluciones atribufbles a la enti-" 
"dad dentro del total de las mismas, al re-" 
"sultado se le deducir~ el 3% de su importe" 
"para adicionarlo al Fondo financiero Com--" 
"plementario de Participaciones. 

" La parte del fondo Ajustado que corrcspo.!l" 
"de a la entidad se determinará conforme a n 

«Jo siguiente: 

~ i .- A la entidad le corrcsponderfi anual." 
"mente hasta una cantidad igual a la que h_2" 
,..ya resultado para e 1 1 a en di cho Fondo en 
"el año in~cdiato anterior. 

,.. 11.- Adicionalmente, le corresponderá 
"la cantidad que resulte de aplicar el coe-" 
,..ficiente que se determine confor•e a l~s -" 
"incisos siguientes, al monto del incremen-" 
nto que tenga el Fondo Ajustado en el año -• 
"para el que se hace el cálculo en relaci6n" 
"con el año precedente. 

• a) La suma de las cantidades que corre~" 
"ponda a la entidad, provenientes del fondo" 
"Ajustado, en el segundo año anterior a a--" 
"qu&I para el que se efectGa el cálculo, se" 
"dividir6 entre la recaudaci6n federal asi~· 

"nable a la entidad en el cuarto año ante--# 
"ríor, respecto del cual se efectGa el cál-" 
"culo. 

"b) El ~onto de la recaudaci6n asignable" 
"a la entidad en el tercer año anterior a i!" 
"quiH para el que se haga el clilcu.1 o, se dj_" 
ªvidirá entre, la recaudaci6n asignable en " 
"todo el pafs en dicho tercer año •. 
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~e) Se multip(ícar4n entre sf los cocientesw 
#obtenidos conforme a los incisos a) y b), 

" Se sumarán 1 os resut tados que se obtengan de"' 
•acuerdo con el inciso e)$ calculados para to-• 
"das las entidades y se dcterminarS el coefi--"' 
"'ciente que corresponda a cüda entidad en el -"" 
#incremento dc1 Fondo Ajustado. Este coefí--"' 
"'ciente ser& la proporcí6n en que cada entidad" 
"participar~ en el incremc1tto del Fondo Ajusta,, 
"do en el año paro el que se efectGe el cálcu-:" 
"I o. "' 

" Las devoluciones atribufbles a la entidad se* 
nr4n la cantidad que resulte do aplicar al to-:* 
""'tal de las devoluciones atribuibles a l.as en-" 
•tidades, el cociente que se obtenga de divi--" 
_.dir 1 a suma. de las cant;dades que co·rrespon--• 
"dan a fa entidad dentro de1 fondo Ajustado --• 
"más el 30~ del impuesto al valor agregado re-n 
"caud~do por fa misma# entre la suma total del~ 

"Fondo Ajustado más el 30% del impuesto al va-" 
"lo~ agregado recaudado por las entidades. 

"En el supuesto de que una entidad se coordine"' 
"o deje de estar coordinada con la Federaci6n n 

"en materia do derechos, su Factor de distri-n 
"buci6n dentro del Fondo Ajustado se modificét-,.. 
"rd adicionándose o disminuyéndo~e a la sumd -" 
nde las cantidadus que correspondan a la enti-" 
"Jwd provenientes de1 Fondo Ajustado conforme " 
''a Jo señalado en J.:¡ f'rlE'!cci6n l l, inciso a) _,. 
"de esta artículo, el resultado de multiplicar• 
"el coeficiente de dístribuci6n de la entidad "' 
"para el affo de 1987 conforme a Ja fraccí6n lf" 
"de1 arofculo Jo. vigente on ese año, por el --H 
"0.5% de la Recaudaci6n Total Participable en " 
wel ejercicio fiscal en que elfo ocurra. 

,. En todos tos casos en que este artículo men-~ 
nciona ffrecaudaci&n asignable• se entcnder5 --~ 
nexcltlsivamente la que se obtenga por impues--* 
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•tos federales cuyo origen por entidades sea• 
•p 1 enamente i dcnt i f i cable. No .<Je considera"' 
"r' identificable el ori~en por cntidad~s d;tt 
"los impuestos al comercio exterior." 
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Para garantizar a las entidades el monto de participa-­

ciones del año anterior; es decir, que no serán menores con -

la Nueva F6rmula de Participaci6n, la Federaci6n crea una re­

serva de contingencia que se integrar~ con el 0.50% o modio -

punto porcentual de los ingresos totales anuales que obtenga 

la Federaci6n y se aplicará cuando una entidad obtenga de la 

aplicaci6n del artículo Jo. de la Ley de Coordinaci6n Fiscal 

una cantidad menor a la que le correspondi6 el año inmediato 

anterior. 

Tambi~n expresa que en el caso de que las entidades no 

presenten p~rdidas, este medio punto porcentual pasará a for­

mar parte del Fondo Financiero Complementario y que será a --

partir de 1991. Lo anterior se encuentra establecido en el 

artfculo 7o. transitorio frücci6n 111 de la ley que reforma, 

o.di e j ona y deroae di V<e"r"~i.'!~ cH ~f'º~ ¡e iones fiscal eR v í gente a -

partir del lo. de enero de 1988 que a continuaci6n se apunta: 

"Durante los.años de 1988 a 1990, se crea una• 
"reserva de contingencia que se integrar~ con • 
•el 0.50% de los ingresos totales anuales que " 
•obtenga la Federaci6n. Esta reserva se uti-• 
"fizará en caso de que alguna enti.dad obtenga ,. 
"de la aplicación del artículo Jo. de la ley-" 
"una cantidad menor a la que le hubiera corre~" 
"pondido en el año en el Fondo·Gencral de Par-" 
~ticipaciones calculado y distribufdo conforme" 



"a las disposiciones legales vigentes hasta -"' 
~el 31 de diciembre de 1987. 

n Esta reserva se aplicará provisionalmente 
"cada cuatrimestre, siempre que las entidades"' 
"hubieran presentado la cuenta comprobada de " 
"'recaudaci6n mensual en los plazos señalados "' 
"'en los convenios re9pectivos. 

w En 1 os casos en que hubiera remanentes anu.!!_"' 
"les, 6stos pat1artin a formar parte del Fondo "' 
"Financiero Complementario. En ningún caso " 
"se ut i 1 i :zarán 1 os recursos de esta reserva -" 
"para cubrir las diferencias del Fondo Ajust2_" 
"do a que se refiere la fracci6n 1 del artfc_!:!" 
"1 o 2o. de l a 1 ey de 1 a mater i a. " 

" Cuando la Reserva de Contingencia no alean-" 
"'ce a cubrir las eventualidades a que se re--" 
"fiere esta fracci6n, su distribuci6n se har&w 
"a prorrata. 

" A partir de 1991, la Reserva de Contíngen--w 
wcia se integrará al Fondo Financiero Comple-" 
"mentario de Participaciones." 

DEVOUIC 1 ONES 
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En ra:6n de sus devoluciones, la Ley de Coordinaci6n -­

Fiscal en su artículo 2o. fracci6n 1 determina que las devol.,Y 

ciones son en 1•az6n a la recaudaci6n federal participable a-­

tribufbles a las entidades federativas en cada ejercicio fis­

cal de la Federaci6n. 

Para calcular y otribufr las devoluciones a las entida­

des federativas, la fracci6n 1 del artf°culo 2o. de la ley que 
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se analiza, en su p&rrafo s~ptimo determina lo siguiente: 

"Fondo General de Participaciones, que ser~ 
la suma del 30% del impuesto ul valor agrega 
do que recauden las entidades federativas, -: 
más el fondo Ajustado, menos las devolucio-­
nes de la rccaudaci6n federal participable .-ª 
tribufbles a dichas entidades, en cada ejer­
cicio fiscal de la Federaci6n.• 
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4.1.- LA EQUIDAD EN LA DISTRIBUC!ON DE RECURSOS FISCALES 

Como se ha venido observando en los puntos anteriores, 

la Nueva F6rmula de Participaciones p~etende otorgar mayores 

recursos fiscales federales a las entidades federativas; ésto 

es en raz6n de que cada uno de los estados tiene sus necesidi! 

des propias y que aumentan en raz6n de que aumenta su pobla-­

ci6n. 

La Equidad se ha señalado como la justicia aplicada al 

caso concreto# pero a la vez, como se refiere Geny, conocido 

jurista citado en la obra del Maestro García Maynes, tambi~n 

se define como: 

#La adaptaci6n de la idea de justicia a cier­
tos hechos, en vista de las circunstancias que 
en ellos concurren." (40) 

Al hablar de equidad se refier~ sin duda a la justicia, 

una Justicia que debe aplicarse a la situaci6n o circunstan-­

cias que la obligan, es por eso que los estados necesitaban -

ser incentivados para procurar un máximo esfuerzo recaudato--

rio y verse beneficiados. Esta política se ad0pt6 en raz6n 

de poderles otorgar mayores ingresos. 

(40) GARCIA MAYNES, Eduardo. lntroducci6n al Estudio del De­
recho. Edit. Porrlía, S.A. 34 'ed. MExico 1982. p. 346 .• 
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En el año de 1987, entra en vigor una disposici6n de la 

ley que establece, reforma, adiciona y deroga, diversas disp~ 

siciones riscales, publicada en el Diario Oficial de fa Fede­

rací6n el 31 de Diciembre de 1986 que dice: 

• ART 1 CULO 60. - Durante el año de 1987, las entidades federa-n 

#tivas adheridas al Sistema Nacional de Coordinaci6n fiscaf, -" 

"'obtendrán el 35% del excedente de la meta recaudatoria del 1!!!"' 

"'puesto al Valor Agregado, la cual cada entidad la determinar&" 

"'conforme al siguiente procedimiento: 

"'l.- Dividirá el Impuesto al Valor Agregapo que haya recaudQ" 

wdo en cada uno de los años de 1983, 1984 y 1985 entre el pro-n 

"dueto interno bruto del país obtenido en cada uno de dichos ~n 

"ñas. Para efectos de esta disposici6n, el Impuesto al Valorn 

"Agregado recaudado por cada ent í dad federativa será sin res--"' 

""tar dcvol uc i ooes en cada uno de 1 os e i tados años. 

El coeficiente que resulte mayor de cualquiera de las n 

"tres operaciones realizadas conforme a la fracci6n anterior, n 

#se reducir& en un 10%. 

~111.- E 1 res u 1 tado obtenido se mu 1tip1 i cará por e 1 producto" 

#interno bruto del país correspondiente al año de 1985 y esta " 

""'cantidad se multiplicará por el factor que resulte de dividir" 

H el Indice Nacional de Precios al Consumidor que dé a conocern 

wel Banco de M~xico correspondiente a diciembre Je 198ó, entren 

•el índice promedio para el año de 1985. 
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"Para obtener las metas recaudatorias mensuales, se determina-" 

•rá ef porcentaje que de fa recaudaci6n anual medida en t~rmi-" 

•nos reales, se r2caude cada mes. Dichos porcentajes se ob--• 

•tienen tomando como base los años de 1983 a 1985, inclusive. • 

•Para cada año se procede como sigue: se suma la recaudaci6n -• 

•de los meses descontando los efectos de la inflaci6n acumula-• 

"da correspondiente a ese año. ~se resultado se prorrateará " 

"en cada uno de Jos meses del año; el resultado obtenido para • 

"cada mes se sumará a los mismos meses de cada uno de los años• 

"citados y se obtendrá un promedio para cada mes." 

Como se observa desde el año de 1986, ya existfa la in­

tenc i6n de mejorar la situaci6n de las entidades federativas 

por su esfuerzo recaudatorio, esto es a las entidades se les 

estableci6 metas recaudatorias y cuando se sobrepasaban de e­

sas metas de lo recaudado en el Impuesto al Valor Agregado,.' -

el 35% les pertenecérfa a las entidades federativas; 1;,al ve:. 

de e~~e incentivo naci6 la participaci6n directa a las entida 

des. 

Es sin duda que el Sistema Nacional de Coordinaci6n Fi.!! 

cal que predomina en México, tiene en la reparticicSn de Part,l 

cipaci~nes la caracte~fstica de equidad, ya q~e a cada enti-­

dad 1 e otorga 1 o que en rea 1 i dad 1 e perton-3ce, y ~sta (j 1 tima 

es quien determina sus ~ngresos por- dicho concepto segfin la -

recaudaci6n que logre por su esfuerzo. 
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IMPLICACIONES DE LA EQUIDAD Y LA PARTICIPACION DIREC­

TA EN EL DOMICILIO FISCAL 

Como se expuso en e I punto ilnter i or, fa equ j dad e"' 1 J -

justicia aplicada al caso concreto. El Sistem~ de Coordina-

ci6n Fiscal y en especial en las participaciones u los esta-­

dos, llevan consigo este principio de la equidad, sin embargo 

la forma que predomina en fus participaciones de ingresos fe­

derales a los estados, ocasiona diversos confl íctos que ponen 

en peligro ese principio de justicia; esto es, que la particJ. 

paci6n directa, es decir el 30% de la recaudaci6n del impues­

to al valor agregado que retienen las entidades Federativas -

por la recaudaci6n que real icen en su territorio, tienden a -

la mejoría de los estados en sus ingresos locales pero, e~ -­

sin duda que existen entidades donde la recaudaci6n de este -

impuesto en tardía y con muchos problemas administri:tivos, -­

por ejemp 1 o: 1 u base p.:iru determ i ndr l .Js cant i ddJ'cs por conce..e. 

to de participaciones, parte de la recaudaci6n que obtengan 

fas entidades por los impuesto~ federales que administran y -

que les son asignados. Como ya se ha mencionado, al crearse 

el Impuesto al Valor Agregado* no se tenía experiencia en su 

recaudac i 6n, por consiguiente no se ut i 1 i z6 1 a Fo~rn.:J que con­

tenía el impuesto al que sustituy6 1 Jamado in9resos mercanti­

les, y se determinó que el contribuyente que tuviera varios -

* Ver punto de impuestos asignables de este capítulo. 
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establecimientos en diferentes entidades, ya no presentaría M 

no declaración por cuJu establecimiento, sino que formuluría 

una sola y que la prescntarfa en la entidad donde el contrib~ 

yente tuviera establecido su domicilio Fiscal; con esto se a­

punt6 que serían beneficiadas las entidades con mayor dcsarr~ 

JJo econ6mico, porque eran comGnmente los fugares donde el -­

contribuyente establecía sus domicilios fiscales; es el caso 

del Oi8trito Federal, Ju! isco y Nuevo Lc6n, entre otras. Oc 

aquí se parte con la idea de asignar el impuesto y que el con 

tribuycntc en su Jeclaraci6n tendría que manifestar las enti­

dades donde se pagaba el impuesto para otorgarle esa recauda­

ci6n a la entidad. 

Con la participación directa de lo que se trata es do -

que las entidades obtengan ingresos Frescos y no por medio de 

tr~mites quo son tardíos y en donde el Estado no podrá dispo­

ner do esos ingresos hasta que 1 o:t Fcderac i 6n so los otorgue. 

Estos ingresos frescos son lo que el Estado, al recaudar el -

Impuesto al Valor Agregado automáticamente, ~etienc el 30% -­

que les pertenece pero, ¿c6mo saber si esa recaudaci6n efectj_ 

vamente les pertenece?, ya que la entidad recaudará el Jmpue1!. 

to al Valor Agregado de los causantes o contribuyentes que se 

encuentren en su territorio, pero para el caso de que los co.n. 

tribuyontes tuvieren varios establecimientos en diferentes el? 

tidades, on sus d~claraciones tendrfan que manifestar en cu~­

Jes se realizan los actos que den lugar al pago de este im--­

pucsto y por consiguiente existirfon estados que no serían b.,2. 

neficiados con la retenci6n del 30%. 
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Por lo tanto, en la rccaudaci6n del Impuesto al Valor A 
gregado como ingreso Fresco, se tendr~n que real izar varios -

tr~mites para que se les otorgue ese 30% de la recaudaci6n de 

dicho impuesto. 

La Federaci6n y los estados al observar use problema, -

deciden crear un nuevo lugar para causar el .Impuesto al Valor 

Agregado y que lo consignan en la Ley y en el Convenio de Co­

laboraci6n Administrativa, el cudl ser.1 para los nu~vos cun-­

tri~;iuyentes y p.1rü aquellos que cambien su domicilio fiscal. 

(Ver r,apftul o 11 punto 3). 

Como se observa, se piensa que la participaci6n directa 

es sin duda un beneficio en los ingresos de los estados, pero 

se ven una serie de factores que frenan lns cantidades que -­

les corresponden a las entidades por concepto de Participa--­

ci6n directa, para que les lleguen inmediatamente, ya que la 

Fedcraci6n tendrá que real izar una serie de cálculos, tomando 

en cuenta la declaraci6n de los contribuyentes en la forma -­

H IVA - 4 donde expresar~n la entidad que le, corresponda, la 

recaudaci6n del Impuesto al Valor Agregado y como consecuen-­

ciu, la participaci6n directa por ese concepto. 

Como se observa, la equidad plasmada en la ley para o-­

torgar la participaci6n directa se ve afectada, ya que el do­

mici 1 io fiscal de los contribuyentes es el problema principal 

para la determinaci6n y c~lculo de la Nueva F6rmula de Pa!"'ti-· 

cipcciones a los eStad°""' ocasionando a· la federaci6n tener -

que utilizar nueVos m~todos administrativos para poder otor-­

gar esa participaci6n directa. 



CONCLUS 1 ONES 

1.- El domicilio es un atributo de la personalidad que ide.!l 

tífica a las personas frente a las demás. 

2.- El C6digo Civil determina el domicilio de las personas 

físicas en los siguientes lugares: residencia habituul, 

residencia simple, centro principal de los negocios y -

el lugar donde se encontrare la persona, asf como el d,2 

micilio legal, el convencional y el voluntario. 

3.- De ta conclusi6n anterior, se d~sprende que en los lugJ!_ 

res mencionados se encuadran por un lado el lugar de h~ 

cho y por el otro el lugar de derecho. 

4.- El lugar de hecho es aquel que tiene una persona física 

en la real izaci6n comGn de sus funciones f.isiol69icas. 

En este lugar se encuadran: la residcnci~ habitual, la 

residencia simple y el lugar donde se encuentre In per-

sona. 

5.- El lugar de derecho es ao,uel en que la persona entabla 

su relaci6n con otras persona$:~ ya sea para la renliza­

ci6n de dete_rminados actos jurrdicos, para el cumpl i--­

miento de obligaciones o para la exigencia de ciertos -

derechos. Se encuadra en este l·ugar de domici 1 io al -

principal asiento de los negocios; y al domicilio en es 

tricto sentido con sus modalidades de legal, convencio-
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nal y voluntario. 

6.- En las personas morales, el domicilio que se encuentra 

plasmado en el C6digo Civil es determinado principalmen 

te atendiendo al lugar donde se establezca su adminis-­

traci6n. 

7.- las legislaciones civil y mercantil, dan opci6n a fa3 -

Sociedades Mercantiles (principal ejemplo de personas -

morales), a establecer sus domicilios en tres lugares: 

el de administraci6n, el social y el de In sucursal. 

8.- El lugar de administroci6n será aquel en donde las per­

sonas morales o sociedades mercantiles ejecuten cada u­

na de las actividades propias de su 6rgano y este lugar 

se considerará como el domicilio de dichas personas se-

gGn fo d!~puesto on tu Ley. 

9.- El domicilio social será el señalado en el uctn consti­

tutiva y sobre todo será idr~al pura rcaJ izür la Asam--­

b!ea de Socios o Accionistas. 

10.- El domicilio de la sucursul será aquel que forma parte 

de la sociedad estando ubicado en otra entidad, donde -

se real izan actos inherentes a su objeto y será tomado 

en cuenta para el cumplimiento de las obligaciones de -

la persona. 
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11.- El domici 1 io sociál y el domi~il io de la. sucursal, sol!!. 

mente se presentan en aquel 1a$ persQ.na.s morales que te.u 

9an como objeto el lucro comercial. 

12.- Como se observa en la conclusí6n No. 3, pod~án estable­

ce~ &U domicilio las personas ffsicas en un lugar de h~ 

ch() y en un lugilr de Jcr~~cho o jurídico.. En per~ona$ 

mora,cs lo& lugares donde podr~n establcc~r su domici--

1 io, serán s¡emprc de derecho porque 6ste es determina­

do por 1 a Ley. 

13.- El eFccto principal del tusar donde se establezca el d,2 

micilio de las p~r$onas, será ~qu61 donde 6stas deberán 

cumpfir con sus ~blí9aCiones~ 

14.- Et domiqilio con toda amplttud se defihe comn el lugar 

donde la persona~ al ser titular de derechos y obliga-­

cione!:I, puede realizar ac:t1;>a jurfdic<>s como Fuente pri!!. 

cip~I de su capacidad personal. 

15.- L~ impoaici6n de pagar i~puestos federales- estataleG y 

municipales se determina en funcí6n del lugar dond~ las 

personas fijan su per~anencia. 

16.- El domicilio que expresa el C6digo Fiscal, tanto para -

las persona~ ffsica$ COU'IO para Jas personas morales es 

inexacto, ya que no determina lo que se debe ehtender -

por e1 principal asiento de, los negocios y por la ad.mi-
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18. -

19.-

20.-
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nistraci~n principal, asf como por eJ centro de actív.l 

dades, lo que acarrea un choque de criterios de lo que 

piensa el sujeto pasivo y fo que piensan las autorida­

des fiscales. 

El domicilio fiscal de las personas físicas no trae -­

tantas consecuencias como el domicilio fiscal de las -

personas morales. 

las personas morales, como ficciones jurídicas presen­

tan mayor dificultad para exigirles el pago de uno CO,!! 

tribuci6n y determinar en qué lugar Jo realizan a diF~ 

rencia de las personas físicas cuya exioibilidad aun-­

que no es más sencilla es más fa~tible por su existen­

cial idad. 

la reforma al l_mpuesto al Valor Agregado deter-mina un 

Jugar donde el sujeto pasivo que teniendo varios esta­

blecimientos, esté obligado e ta declaraci6n y al pago 

de esta contribuci6n en la entidad donde tenga mayor -

valor de activos fijos. 

Dicha reforma al (mpuesto a( Valor Agregado parte del 

proyecto de reforma infructuoso al a~tfcufo 10 de! C&­

digo Fiscal, donde por primera vez se intent6 los lug.!! 

res del domicilio fiscal definirlos para fas personas 

ffsicas y morales. 
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El C6digo Fiscal en materia de domicilio fue fuertemen­

te influenciado por el C6digo Civil, ya que el primero 

expresa los aspectos de la residencia; en personas ffsl 

cas el principal asiento de los negocios, y en personas 

morales la administraci6n principal. Sin embargo, el 

C6digo Fiscal no regula la situaci6n de las personas -

que tienen establecimientos en otras.entidades para el 

cumplimiento de sus obligaciones fisca1es. 

Comparando el C6digo Civil con el C6digo fiscal, el do­

micilio de las personas morales se encuentra: para el -

primero de dichos ordenamientos1 en el lugar donde se -

establezca la administraci6n de las mismas; y para el 

segundo, aquGI en el que se ubique el principal asiento 

de sus negocios, dando auge este Gltimo a interpretaci.2 

nes equivocadas ya que toda persona moral en su Escritu 

ra Constitutiva determina el domicilio cn·ra:6n a su a.si 

ministraci6n y al manejar el C6di90 Fiscal la palabra -

"' Pr i ne i pa 1 ", para efectos de ·i nterpretac i 6n se deduce 

que hay otros lugal""es que administran a dichas personas. 

El Sistema Nacional de Coordinaci6n Fiscal se conforma 

tanto por disposiciones icguiu~, ccmo pQr convenios y -

vfas opcionales de coordinaci6n fiscal, cuyo objeto es 

la repartici6n de tos ingresos fede~ales entre los cst.2. 

dos y sus municipios siempre y c'uando éstos suspendan o 

dejen sin efecto aquellos impuestos que repercutan en -

dichas disposiciones. 
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En el aspecto de. 1 as part i e i pac iones federa 1 es quo men­

cionaba la ley de Coordinilci6n Fiscal husto el año de -

1987, se 1 i mitabü .a través de un porcentaje ( 13%) e 1 -­

Fondo General de Participaciones donde los ;ngresos fe­

derales particípables no podrfon ampli~rsc por el prin­

cipio de legalidad, por lo que un Est~do al solicitar a 

la foderaci6n un aumento en fas cantidades que recibfa 

por este concepto, se encontraba con la sorpresa da que 

le era negada dicha solicitud, ya que para otor9arle e­

se aumento se le tendría que descontur o otro Estado. 

25. - La Coord i nac i Gn f i sea 1 en M6x i co ha -1 1 evado una serie -

de etapas para el perfeccionamiento del sistema trntan­

do de beneficiar a los estados y a los contribuyentes, 

sin perjudicar los ingresos de la federaci6n. 

21.-

28.-

El sistema de participaciones federales se.constituye -

por el Fondo General de Participaciones; por et fondo -

Finilnciero Complementario y po~ el Fondo de fomento Mu­

nicipal. 

Impuestos asignables: son aquéllos que al identificü•~~ 

el origen de un impuesto en et ~erritorio de un Estado, 

se asigna al mismo la recaudaci6n obtenida para efectos 

de su ~~rmula individual y para determinar au coeficie_n 

te de piu"'t i e i pac i 6n. 

La base principal de (os impuestos asignables es cono--
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cer la entidad en que se origina la contribuci6n. 

La Nueva F6rmula de Participaciones determina: 

a) Otorgar una participaci6n directa, que ser~ retcnJ. 

da automáticamente por los estados. 

b) El fondo General de Participaciones se integra por 

el Fondo Ajustado, por la Purticipeci6n Directa m.!:_ 

nos las Devoluciones. 

e) La creaci6n de un Fond~ de Contingencia por tres ..!!. 

ños, que posteriormente pasará a formar parte del 

Fondo Financiero Complementario. 

El Nuevo Sistema de Coordinaci6n Fiscal, busca otorgar 

mayores ingresos a las Cntidades federativas, con la -­

condicionante de que estas Oltimas rCalicen un mayor Cl!, 

fuerzo recaudatorio para que estos ingresos sean fres-­

cos a sus haciendas en materia del Impuesto al Vnlor A­

gregado. 

Para la repartici6n de esa Nueva F6rmula de Participa-­

ciones es necesario acondicionar los lugares donde se.!! 

fectaan las contribuciones de los sujetos pasivos (domJ. 

cilio fiscal), 1 ya que se observan una serie de TaetnrP.:s 

utilizados por la Coordinación Fiscal (prorrateo), don­

de frenan que las cantidades correspondientes a las en­

tidades federativas por participaci6n directa les lle-­

guen inmediatamente. 



ALTERNAT 1 V AS 

Al compararse el domicilio plasmado en el derecho privi! 

do y el contemplado en el derecho fiscal federal, se observa 

que a pesar de estar influenciad.o el domicilio de las perso-­

nas morales en el C6digo Fiscal por el C6di90 Civil para el -

Distrito Federal, el primero no resuelve el problema de en -­

qué lugar se encontrarán domiciliadas las personas que tengan 

varios establecimientos y esto es porque el C6digo Fiscal de 

la Federaci6n, como su nombre lo indica, es ~,pero para 

efectos de las contribuciones Tederales participables a las -

entidades y en cepecie.1 a! Sistenaa Nacional de Coordinaci6n -

Fiscal, es necesario que se contemple en la Ley este problema 

para efectos de otorgar participaciones a c~da una de las en­

tidades, por lo que a continuaci6n se pretenden dar las si--­

guientes alternativas: 

t.- Al C6digo Fiscal en su artículo 10,¡se le deberá agre-­

gar un p§rrafo donde se determine que para los efectos 

de la F6rmula de Participaciones contemplada en la Ley 

de Coordinaci6n Fiscal, se tendrá por domicil indos a -

los sujetos pasivos que tengan varios establecimientos 

ubicados en diferentes entidades y realicen el hecho -

gravado contempiaáo en ia L~y Ti~i!:>u!:.aO'iü., cr.. !:::::: !uge:-­

res que para el efecto ~eñalen las legislaturas Fisca-­

les de los Estados, por lo que la Federaci6n tendrá que 

realizar un convenio con los estados respecto a esta m~ 

teria. 
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ANEXO No. 1 

o:?GMJO CEL CO~;.:r.r:o co:;'.".'1,::JCJOtlAl DE lOS ESTADO'> UlliOOS MEXlct.NOS 

~:;umrn.\ SECCION 

Director: !Je. rt~\FAEr. :\IUIULLO \'ID¡\'!,; 

n.,,..,,.,,,mo '"'""º "! j 1 
:... ~'···CD d •J\o 4• IUI llC::XICO, \'IER:'l.:ES 2s VE DlClt.:.\IUl~E DE nn TO:"llO Ct'CL\'11 \'>:u . .;J 

POVili EJECUTIVO 



.n 1An1 O O F X -C 1 ll r. Vieroe• 2S tlo mc1~mbro o~ "º • 

rl1 :i~~~-~1::~~~¡-r;i.1::~~~ 11N:i~i~.11;~ir~~~ ~~1:1111;:i:_,~'fi!~ 
t~::~~1~~~:,1':::~1:~~¡

1

:i .. c~~1r;f~lJ!!c~~:·~i:~Ji~.:¡~:~~¡Jl:~~~· 
1..a l..cy de C<•onlh1::id(J11 Fhc.!l cit:ul;1 en C!ilc: <J,,. 

r-~~~~-~~'i:..1~\1;-i 2Vl!j~ic;;'.~·ic1~~h1~1 ~.?~iMI Olic!.-il'" de ll 

rlu-. 1~1~l~l~¡~lÍ~~l~O.tll~~\)l~l~:ll;l~i'~~'1\Cf~'J~1~~i~ IO ~:.:1 
.. ~i¡.;n:i.blc p.ua 6la: 

;a).-EI hupu .. ~to J..:l 4•jc1.::ido qu.: J~>ult.: a <:;ll""('' 
<.kl C<1lllllb1J)1:11\e. 

n."I c~?~-;1~~j~~uJ~1 '1aª 1 1~:i~~~1~~/Ji{'1~~ Y;~:~~¡~, ~-:~1~rl!;;; 
dur.intc: d i:jcn:h:io. 

~~di:~1~~~~lg:~~~~i{,ir ~f t~~~:;:l~~~~~~~I~;;'º11~;~: 
cit:iu tlc 4uc !.C trate. 

Si d Tesultado de C'.$l<a opcr:i.::ioncs fuere nc;!:i.lho, 
na proo:dc:ril. asl¡t.naci6n. 

n.-Cu:i.nrlo d nmlrihu\·cnlc km~ c~l.:i.l:l~dmkn· 
1011 en dos o mis cnll<J.:iJc.'i h:clcr..it1\'J."'· el i111pu,~:u 
:i'iign:tble a c¡~1e ~ relicrc b. Jr .. cdún I, s.c Jiron;ile;o.ra. 
cmrn las el\luladcs dontlc el cu111ribu)enlc t~n;;.1 u­
tabledmicnlo'I.. 

El ~ron;ite..l •e hnri tlh·idicn<!o l.i r.rnlid;id que 
resulte •le rif'lic:.r la'> lu~:is •!d impuc .. to al \";1\ur 1:r,.1e-

~¡~~s~:1~r~~~~~·~:·~~l~J~~~r~~~{~;~:r~~~.:~~{E~f~~~; 

l'3:--:r CÍ("("IOS tle e~I" rH11~ul.i •e .. nteru.!.:ri por iin­
pue~tu Jel ejc11:kio y por C'>lahkl'imh:nlD, l!>s que ~e­
•l:ilc d, Rc:r.la1ncn10 Je Ll Ley ild lm¡mt.s:n .. 1 V.;i.lor 
AY.rc~do, . 

JI.-Snhre pl"O<.!ucción "y cnns-nno C:~ a-n·a3.,¿ · to, !l~~~;:-;:;¡"t;r!;~1er.~!f~~~i~~1 ,;!ri1~~~ ~f~d! 1!~Eüc;: 
Jll.-S'>brc cn\"n~an1knlo Je "bc:bitl,u alrohólicn." :1n1l.a 1cn::c1;i de o;sti: Convenio, por euti•l:al fcdcnuh,., 

cunforme a 1.:as 1111:1.11cnlo u:p.l:u: · 

en\~,~~~·~1r;<:¡~:~J':~'.'rnu de pric.cr;1 m:iuo de ª"1-ln , 1.-EI Jmpue'>I() a.si1m~bh: u.r~: 
\'.-Suhre ub:u::o\ l.:::br.ido•. ,,. 

Vl.-Sobrc vcn11' Je 11:;uo1Jn.a.. 

Vll.-Sobri: cn.:alc11Jción dc"\Yld.mlt11 nut'Vot •• : 

•;111.-&bre lcn..:ncfa o tno t:.c vd1lculos 

~i~!i~iWi~ 
~lY2:~ ... ~;;~-~~~··"r..i,·!~·.·:.·,':;.;-J ,~::::1~~. ·:~1 pi~J:;~ 

a).-ltl lmpncsro del ejercicio. 

b).-U.! di!e-rcnd:u do:i hn¡iuc,1? fl:l!l:id:i.s por lc1 
cun1nb!.l\·cn1c:1 oonl:1pond1cn1cs 11 CJerclclos ar.~ri<:rret. 

SI d ("C$11h:ido de c11a" upcr<iCÍIJncs fucn. 11'.'l(;ltl• 
~. PO p1uc.....Jc1J. as.iwi•cU•n. 

r:ira lu~ CÍC'CIO:t Je ~~I& cB1111.11a Je cnltn;jcrJ ct>-

-~lolj~t~:~u~:uc~,r~~l~r ~~,";.i~~~·ciu~::f:ibc~l~~cli;; 

~'.~~~r'r.:;;~~tl!~.ºJ!~~~~~d~ iad 11~!j~~!cl~~~: ~~ 
Jmpucsl"' 

}""i;~;: .~.C:::'::~~~.~~ 
~OVl'U"1i("lll0 de 0cbidat 

Afo.J.úllc;a ·-·-·--

Enlld:i.dca F.nlltl:idn 
oruduclur,u cowuml~<in• 

... "" 



FJ11IJa1kf En11d.uk·s dtnl~ m¡:,nd<:ln:itla, ~ .. ic: !e 00111i1>11"'"" utl!ir.!ndol 9.21• 
tirudui:ha .. -. 'V1J~\11t1hlur.11 el cak~!.,_ Lio:: los. antkipoi 1m:u~u~!.:s si l\t.,.!o, 

C~'bf;;~·=:;~j A~~Jr1 ~~~-'.1~ 
.:m,u y k.:11.·~.;...,~ ... .;:o•~ 

TAbJl<:OI l.uhro1J1.,\ ,,,,,. IO•:. 

Venc;i de Ca.ohrl'.l. . .... 

En~~~~~;6~ .~: .. \: :~~~,~~~ ,., .. 

lA afrct"dóll me<n1U:3I al fooJo General dct p;ir .. 
1ltip.:u::iu11c$ ~~ llM.:al",. A o;:atJo 1.,:uanifo .. omo h:u~ l<a; · 
in¡p<:\Jllo 101.iJ.:s. qu.c l>ub~('ta p<¡c¡!J.iú3 /J. r.,.,: .. r;idO:i, 
t'll. d ll•cs irm1c11i::10 :>.nh:.rior µur 'u!\~<:)>?1> l!.:: lmpu.:1~ 'º'"· C\í1':'dfic:..dv.. en ta. ll;iu;,11W ~c:)!un<.!J, 11.Jicw~ ... d<.l 
con el mu1110 de Ju) n:car~•oí ..:-one~ronl-li.:mu. t:t1 
o;:omo \Ul<.n '11 a1rns (¡¡<; cuno"·;¡ :i1 Jia 2\J d.:I m~i ert 
<JUt \C deb:a d.:,u.ur 1.1 >1h:<:"1~dún. ~n r:r.ero J~ 19.SO 
c: .. u. se cakubra .s.obre la r«;in•.b.::ron de 1mpucslos 
t~IA:qf9 y rcc.i.ri:os utit.:niJu¡ c11 el mr:S de d~i;icmlia 

Cu.:ando IM .:..i~llibu\'cnltt tet1¡1an l.\btk:i.,, en.1Sut 
o m.1.,, c-ntitl:1dt:o r~·Jc1;.1iv.u, el írnp~.10 tOn'<:ap ... n• 
dienlc a l;n ..:n1a!::Ji:s productor_.~ ~ 11~ign.lr~ en1re 
cl}.)s ,..., p1upo~dt>n :il unpueuo tau:o:tdu P'?l" fa pru· '1:';:!'!:. en u.!.1; ~n11J;,d durltl'lte el ctjcfttdo de. qua 

"E1 lmp.:C''1u tlll"n:.;¡x;mdl<":ilc ~ l;n tntld;u.!es con~ 
$UITTldot.u ~e ~s1i:,1at<l tuuc ella.,; en pfqportiún at 

~i:ig~fJ¿~ ~.,~~~~ -~!'.:.~;~~d~~dt~ !n\i~a~~u;~.;~r e~:;: 
ttclo \Je q<Je i.;:: tr .. u:. 

Tn1.toind,,se 1!< co11tribU\'tntei del lmpueo¡,;fo sobre 
U.baco'li b~r:u.1c~. i;-.:.,•..1 i;apíu.t 1.:"a m~111:>r de SIU.MOO. 
fl n;t)nCo lllt;;il tltl 1mpur:.10 uh:nao!c l'UJTc~pon1kri 
• fa i=:nrhfa.d dunée s.: d:1borcn 'º' producto1. 

• SE.PTl!\1".- rrMJndose de C"al?UlllC<¡ mionotl:'i dd 
Smpue!lo f<Jbre /;a ur1ta y tlct c:iu»ntt::o pe.nona• u. 
•icu sujetcu ,. b.11u t:-.r:cdalu c!e tnbtotadún en ;u:ti~ 
vld.ad"u civrft'•)l,H. 11.1naderu, ~ poi;:ll y cone~as, "e 

~1;:;~;~-'ii:~; .. ~-~!~~ ar'1~1t~!:1~;¡f,1!~?~; 111~~ :~.,~~! ••t. 1obre u.:i;,donts ¡.;.:.r rr-mu11.!t11ción al tnb~io 
pcnoria1 prc~1J,.!¡1 b.iiu T::i diu:.:-rh.111 )" ..!";!<:"'>d.l!'neia .Je 

~r~~!~~· ,~:·~~~7.!i1;~J~';'~u~dt~~!!~~~~o:~;~e., ';[\~~~ 
•¡tcf""~º p;'t",tl.'> 1nc<J1.::ime d siit..-m.:. d~ e$tirnah\"a, 
11. nlpu.ti<m u h.H.\ conlorm• • lu 11¡u1cmu ttp.l~::.~ 

l.-~ ln:p·..111:1to ~dgn1bfl 1erl d monto que n:­
•Uh• di'! •ur.:;-~ el •.111puutD p.wad::. por lot contd­
bc.tyi:ntet, eo;roou11J1.:111e a lm(t:J:stut C:3.U'\.tt.lu, o rr:,. 
rcnhh:.1 en .,¡ 'l"t.:r.::lci<.1 de que 1c u11te 'I lu difcrcn .. 

:r~,~~~'2fr':i~;~u ._P~\;~c~:1a~u~n~~~1i:t~hmCí Jll:~ff1<lo, 
lt.-E.t ~1·1JU> d<'tc-nnin;ul<.1 conforme a 1• fr.:ic:"dón 

•nlt'rlor !loer.i l"~n:ai.lo • I• .:nthl.~ol f.:Jcr111i.,,.:). chml.'!c 
•e PJl!lle d IC•llüC'Hu, en d •Oo d.: <"•lttu.!:B:fl<> o:Q 
Q\!(f •e t.h:clli~ dkho p:ií(a. 

OC'TAV.-. -ru.ni to ... dtUo• dt1 "tf-:ulo 7o. c!e la 
Lev ~e C0<1:.:'r:.:::.:\.:i11 fhc.il. •e cun.v!et1e qu• lt;J nt11l~ 
Cil'.'.l<)' tl'lt.'"11\U,\I•~ <:'rl f11:ié..> G(fl<;-tnl .!e l',:ulkip.•d<JtlCf, 

NOVE~A.-Par-a los i:r~.::tri1 de distri~Tt tt\fte fu: 
rnlid.:!J~,. klJeriathu d f'o:11Jo fU1Jm.kro C"mp!emen .. 
t::i.rio de: r.:irticip.;i.cu:u:i~. •e ntad • b •l¡ukol•: 

T.-t.l ~1 ;. cld Fondo 'e dl(!rfüuld enllt to.Ja" lu 
c-ntld:i.du ftd~uth·u pot ¡>;'trt.1 lguÑe1. 

H.-E1 ti\,.., !IJ'ó dtl FMt!D llS di:uribuJri cntu 
1::>, mi$m.n eruiJ.adn, conlua1,.: ;i !u 1i.i,:'J.l~n10 rc;h1: 

•).-l.11. sum:>. de b:s croeatlaaet e:i. .::eJ.a 11:tHilhi 
frdeni.1h";a por cottceplo de r'.;rddp:1ciof1:C1 rn hnpuei• 
tos ted~nkt v ele rllHO cl)1ti.:t11e federal en e:dui:J>dó'.t 
prlrn.u-la ., t.tctzmJ,uitt., se dt-.:idlr.i i::ncrc b ca:1tic!J~ 

~~ r;~j~~7:~1~~c .i':U1~~i~":d;,, º:k~~~~~i ~!',d/:.c,~! 
por h11.bit:i111c... · 

b).-Se di\ ldlti 1ll un!J.i.! o nürne~~ l cnlrt flt. 
"en>gacíií.n por h;¡blt:mlc" y ~1 tc~u1ud<> ui 1• dtno-­
mlna. "bc1ar", 

e;)~ dc1crm!n~r;i un prlm!r' f'Qt de1110 qm: tcti 
d que d '"E:at11Jr' ili:- t11<1:. cnlid:ul fe-det:lti\'.I 1'Pfe• 
ttflle tn la t.mn:i de l<a "r~~t<lrts .. de u:.i-J~, lat tt.ll· 
d:u:ltt. 

d).-Adldonalrncn1e '-C. calcul.\r~ en "1c~nd"' por 
ciento", .:.n la 1h1uitnre furm.l: 

1.-E.1 '"factor"' de cad1 en1!d:1a lt muh!pllt44 ;.oc 
b c~n1ldad c:lc l-\J'l h:Jbiu1nru . 

oblc~~ e~c~;r~l~~td;~, i;i¿nf~~~:~ ;\~~ub1in~Í~;u~~: 
ancucdc. represente en .ti 101ll.\ de lot mlsmcu pro<luc• 
tot dt:i 1odu l:u endcb.dc' f~enti.-.u. 

c).-'EJ promedio aritm~tko del "prímtt ¡wr ckn:o · 
v dd "~p-undo ;ur dento"· ser.i ti l:m;o ror c!>:.:llO 1"1\ 
Ouc olla emid.li.1 kJcr:uk.1. panitip:if-' to Ul:J. p:an' 
del t-<w..:..;.. 

dcu 
0a~CJ~~:d-;;.~!1.1.f~~Fo n':;!:i,~1;: c';,'~?f:~~~f;~ 

dt Panki;r .. clo.-:'"• ., tu •fecis:lonc'I tl m!'m" <1c• 
tl!m~ítJ\ tnl:ll\il.llmcntc debe. c:!.:c11111r l.\ Fc•kr;u:!On. u 
c:.dcuJar.fo t1JnlarMe 111 1u mblXI» "¡;lu J lt""'" ,.;:~., .. 
l.adu en b <.Uu,ul" Oct.au .• 

DF.C1MA PP.JMF.l:i. . .\.-En d 1u0<.1C"'-lO d: que. pufll" 
de 111 lnforrt:iclJ.n ri-cc .. u;,. p;irs l.a C:tt~rrnln:i1:;,¿i1 <.l't 
1o1 o;:oefidto:e• a P'):' l;'icnt•x ¡!e 9artkl~l!'Í()!';CS n>J ,,.. 
obren,:. <lf'U• ll•n::im<ol~•. l.'i il"lform:iciGn ntt (Jb1c-11í.J.1 :e: 
~~~b': l~\'{:0~:~~11:~ ~~:n~1~~~~d¡!"f~~c~~~ari1o!(J;;'! 
Qlct. 

!~~r~rr~:~·1:
1

~·~1:fE\li!"~:L'J:~.~~~!!;~~i;J~'"~~;;~;~~~.~= 
111 milnir.. e" d 1r··1 ele nm~ t1: tt,\lc. Ml,.1111.l<t 11<> •• 
~.ni::ruú.c.o •d .... ll:l.~1.., 1w.·.ul ¡;.._,, oroo.:c:.U. .-o o;;J p;;c 



-----· .;.;n_,J-'h'-'R"-.I O O P t C J J\ r. y¡,.-n1.:s 2S de c.lkkmt>rc rle 19<~ 

ANF..XO NU.\I. 1 ,,L CO'l\1.1'>.;IQ llF. ADllESI0:-1 AL 
SISTE\I.\ ~,\(Jn.'~,\L llE co1mo1:.;.\CJON FJS­
C.\I. ou1: CL:LEl!R,\~ L,\ SEC!-11,TARIA Uft HA­
CIEND\ Y CHf'.DITO l'l•lll ICO Y FI. GOUIE~"O 
DEL EST.\llU DE AGU,\~;C,\l.IE.'iTES. 

L:a St'crctJrfa y rl E~1mto 11<' .\l!ua'ic::ihcnt<'S ronvie­
ncn en tum.ir cornil b:i.sc el ;if10 de 1':17'1, su\J~ti!uth:i.­
mcnlc 11\ ~ño de 1978. pu:i lo'> ckclo~ de la\ fr:icc10-
n.:s 1 y IJ del arllculo 5o. ·1i.l11~i10110 <le la 1...,y d .. 
Ccor<lin,1d1in fiScJi qi.:c 1::it1;1r.i en ,¡;;or el lo. 1k coo­
ro de 1980. 

Los lmp11~1os C'il:itolc'I v munkip:iles que ;i par­
tir de la ¡.,.., h.i en llU~ cntrºc en ,.¡~r C'ile Coswcnio 

~e1J'l7icJ~' 1f~~6?rnc~,~~~1t~~a c~~:ia~~ E;•~~n.J~1~~1~~ :~~ 
~~;~~r~111·1·~U.:~ir0311s~º~J~, dC.:1·~~udatTI~ 1 ~~u¡.~~~i¡ I~ 
1ju)IC\ r,uc pmced:in. 

lnrnuulo'I Es1a1;11es nuc qurthr;ln en Rrcautl:i.-
Jtl-\penso a parlir 1lrl lo. de enero cli'.n cui-

de l'MO ni.;d.i rn l979 

hnlllll!"~fO S<lbrc Pro1!ucción y [}e-.lil3-
dón de Alcoholc5, :\•~u:1rd:cn;r-s, 
Mus1ns 'J !hhitl:is Akol:UliCM. Se 
su~¡i.:nile 1-:i1.;i!mcntc ••••••••••••••• $ 4:SOCQ,OOOOO 

tmri~f.' 1Vin~~~"~i~!~11Lf~~~M~!eA:~ci;: 
diente~ 'J dcm!s Och!tl.i., Akoholic:is. 
Se su10pcmlc tOl3hncntc ••.••••••.••• -

Jmpuc,lo "iob1e B::hid3'1 Alcohólic.;is.2l 
Co~o. Se suspende to1atmeate •.• 

lmpucsto sohre Adquls!clón de Prime-
ra M:ino de'C;t_\olin3 y dcrhados dd 
rc1rólco. Se rnsrcmle ltHalmcnfe .•• 

Jmpm:Ho !obn- Ero¡·;;ido'"c:t Por Con· 
cepto d:.: Puh1idtlaU o Prop3J..O'lllÜ'1. Se 
su~pcnde wtttlmcnlc ._. ............ . 

lrup11u10 ~nlne ln~tntmcnros PUhlkoi 1 

J.O?VOOOO 

J0'.'0000.llO 

J.831.DOO!IO 

H50.000.00 

Opcr3ci,1:;c~ Contr.1e11ulc\. Se SUI• 
prmlc pa1cia\n1cnlc . , .••. , • • . • . •. . •• 5 7C7,UOCI 00 

hnpuc~lo '!.olore T>hi:nioncs PUbllc:n. 5d 
suspt-ntle patt:i3lmen1c •.•• , .•• , •. , , lZ00.000.CO 

lmf,~;;~º ,,Se"1 'R~n~i~r¡i~\1~7ni~~ .. g~~3~ 
SU!.pcndi! IOIJ.1"1COIC . • • .t J?.~,1)1"100 

Jru~~e·~,~~i~~~.~/"~~:~';~¡~,:~ •• ~~ c~r:1.~~~~: i~.;::~..:w.w 
Tulnl: ••••••••••••••••••••• ~ 

lue¡:•u r<u11i1iJu•, Se ~u.;..:11o!o! p:.r. .. ·ul· 
m~nl• •··••••••••••••·•••••••••••••• .S l•,lt.,.!A.lfJL-0 

DiH·nir.m·, y E~1:et·1.;.:u1o\ PUIJ\ico1. Se 
1u•re11J., r3rd.Jlmcnlo ••••••••••.•• 

,-\11m1d1~s y l'ni;ui:.JnJ:i.. Se ~u~pcn..!e 
par.:1;1lmu11c ·······-···········••••• 

Tu¡:il: ·-·-··-·-········· 

S ]67-)iJ\l:JCO 

161,•_t'Jl'{) 

$ 4.!WJ,;Nl'O 

k,~~;.ff ~füfüf f~~'.~:7~fü~~:.~15~;,;f~~::¡1~~ 
1uic1110 1¡uc a lus ilr.¡iuc5IO" esf.1l.1k\ y 111111ucm:i.JcJ 
que quctlen en suspenso.. 

G3qos de Admh•i,naciÓn que percib.o 

1~~ ~c5J~~c~11q~d~J:'i'1~1~~~r~m.~~~~~~~ S h76.i4700 

Tot.~t: ·······-···•······"'· $ 8.676.7·17.00 

Tr.i1~~ti~~f~i~t:·1~c~rd~ºc~f.~1¡';1~~i~rt:Í~~Í.1 ri~~'~º,~~.: 
p'1c.:•IOS C"\J;i1.1l~s y munici¡::i.ks qui: queJ:m L'!l sus· 
r~u·o. son f<J~ <.lJ'I°' ~e rnmnlr.•'i:•i1 en t!¡;ror en el .•r1o 

~~ ~~~ fut:~;~~~~~~~uoe~~~11'r~~a 'l~~e ~~~l:'.!11d~¡~~::~;; 
en dkho 11.Jio. 

Ati!,ko, D. F .. a lo. de no1·lcml>rc Je 1?7? .. -EI &· 
crrl:irio do:: ll;u:l<"nil3 v C1édilo l'tiblrcn. Da'"ltJ lél;:rr.t. 
--f':oi 1nk.l -F.I Cl<1b·.·rn·,..L!ar Cons!il!•dcnal dd E.1:it.!-:>, 

~-.,:.~.i 1 ~!~1G~:~;~ ~~~~~¡;;~~i:,:;,~~¡;-~1c~c;-:i~~P.~~ri: 
<..1.--r:J Tc~orrro Gcr<"ral l!d [.~1:1.i ... D.\/llcl Vllbl1.1:u1· 
do 11..:rn;inJu .. -!hihnc:a. 

C0:-0:\'E. 
E:-0: 
FI. 
Sf:.C 
co 
C.\I. 

A 

F.I Go!Jiefl'.o F..-d;:rnl. Mr conJucto de 1:. Sccrrurh 
do:: ll:ici.:•ul.1 v Crtdiru P1i:Jlko,·:1 Ja que e11 lo MJ<.esi\·•> 
se · ", reprc~\·nt:11.b por °"'' ri-
t 1.'uilot. y el C. li-

r.:~'''"' 
1Ít:U1fl• de: fa 1 
de 1.1 L.:v O 
der.'I en n:l:1 
de l"ooulin3. 

111!.:> Je: 111-

F<"<lrr:iri•in: 1 ''" b Lrv 'lnhr"I" <"I • t<ni<" o e ribnri" 
tic Fumi11"\ v V:1J.orcs ele la Fedcr.icitm: )'J de b 1..1.v drl 
h1 .. 1im1n dd 1Fcmdu N11L·inrul u:i.ra 13 Vivienda t!c lo' 
f1.1!1.1j,,.¡,.,._,, ,. l"U l.1 k::inlaClttn C'l:!l,11: llrllC\I!<."' 4<t, 
fr,o,·,·iJn \111. hu."i•o :1) ., ~9 <!<" fa C'nn~•lturll\n Polftk;io 
1!,..J E~::ulo de l\..,c'<":ilknt~; 12 y .;i. h:.rtión X. ole b 
lcr Orr;i11ic.:1 dd Pndu t:jcrulh-f) ¿ti propio füra.ro: 1 

CO~SJllERANDO:. 

PRl~IFRO.-ot•e fn, r .. 1blc:m011 de,.,, J!~1nd01 non,. 
rht1\'1..•1 1. .. t<o;1ruc111r.1• :i•b1ininr:i1fr.n m,,, c:crnn:,, ,. 
(..:>1:!1:->'.• . .,, t1:ua ai..:n..!l:!r v cocni.!in;ir le., •'SÍll<'f7"1 •le 
•u ,·.,1•:11 11 .. !:01!, our r.I º"''>c:imlculó'O cl•i.·rrn quc :1e•u·n. 
do• l::i, íll.'\c~1d.iJes y :-,pj¡;,cionc.s t:ci los 1.r.1fc111bru& qU• 



ANEXO No. 2 _J 

: HRCIENDR1íftl 
1 ~ 1 

ro u o H.1V.A-4 

' IMPUESTO Al VALOR AGREGAOO ' 1 

1 DECLARACION OEl OEJERCICIO - - - O~ - - .- / O .,,~="::==•~::..::::M-"'u'-¡'¡;'¡';i:'i¡' ::¡:::======~ 
DetUJUtlOlf: lt:J:::~OJ. Cl)'IM.( lltOfUll• tORl!fCC!OH nsut 

l. OflCIMA AU10Rl7.AOI. --- _uic-,,.-,,.-, ----."-"'-""-----==== 

1L IW.TOS ff IDlHTUICAtlOtl t>H COffTRISUHIUC 

'"•tt1Hu1l" h t-'\U Oh 
D.f D\til>4CID" 

Cilit5lbll 

'. 

- --- ,_.,_ ______ _,_ ______ _...__, 
---- l~L---- ---

_____ _:_ 30 1:'~~1ll+UI - llhUI 

-"·•-ro••i.-....-

--.-~-Dil-tiiiiiiiíiTfiil-O'--·-----~--u~1~,~1~rc~---­

n SU UJ'SlSl~TAJln: Ll~I 

IDO 

11"1"1UI 1"1'01lD lltl!U"'A D\ll'l.IC.ODD llf'lllD ll 1.lo DIQ..lUtlD" Oh 11.• '"'"'°"""' cuooTlllUlUol[ 
tUH•~,..r .. ~·~u c~• .. a w .. u~Oll• ~ .. t ~ DUl~l\IP\ICUIO DflClllJI .. ~~ . 



ClASIFICACION DEL VALOR DE lOS ACTOS O~-------------·-------·---­
ACTIVIOAD~S flEALIZAOOS EN El FJERCICIO 

CONCEPTO 10% 

DETERMINACION bEL IMPUtSTO ACREDITA.BLE DEL EJERCICICJ 1·.·~onrr 
··-----·-------~-'-'...:.......:.__~ 

1 'V ... "A<JAl)O f"I 11ou11-.111>r_¡;t ...... 011r11c.ocH, 0( UI( '·I ~ ,,..,-,,,._ '<; ,_ 
C i • ·' r:.G ":::>Ll '"')Jl r> fl;.<,!"; •'-•i'""<TACorJ',;1 ~. - _____ .!:!.:.. 
11 <;U•.'• A ; ll ._ l. 

-;- ~:;:~--~~~~~-t~:C~~,;;c~- .... 1-;·-;.-;,-,;~~r··.:-;~,,.:r:;,71~·:;"1·.~.-.¡ •. , "':~~ 

·, ~ ~~~,;i.~;f;{}.i~~o;.:·t~·!,~l"~i'~~ér.fii¡r.~ ~ti·~~J~~'j·t·iir.•U;,-, ·-~.'. ,.,,.,. -.• ~?·,¡, ~~~·~~--·-
G ! >14 ACl~(OITADLl O a ~ ,., 

COMPARACION DE PARTIDAS PARA EFECTOS DE 1.V.A. E l.S.H 

------------
1-.ivf.•.TARmS J•'•AL[S 1F!E ... GLOº• l(;I 

GA'.iTCJ~ '"-CU•HllOOS POR [t. uso o r;.ocr T ~ Ml'ORlll. 0[ 01( .. l!"; 
!A<>'lt,<!.lf",\I~ ..,TOf IR( >IC.LO'' ;:!7 COl.U'-'~oAS Of COSTO!.. GA~oTO<;J 

07"0:; '-'.0..!";10~, UtUl,C•UlfS 
ISUMA O~L AENG•O'• ol!>_ CDLUl..H•A<; Ot Cf)!,TOS Y F;,A~lOS. l.•í,.nS. 
l.DS CO'llOS ... GASTOS t.H lOS IH .. GLO•H5 :?7 • . n. :io. ll. 39 ... <14 

"""s.9_'!.~~~C!'!..!~.-~~~~--. 
l'R1 ... A!i l'OR SlGUROS Y • IANZAS. f tl TtS. PUULIClr)AOV PROl'.O.G•\'<(JA 
V ASISTl'NCIA T(C .... !CA !HtNGL()'-lfS 29 lO . .ll • .ll v •4. COLUV'M!;. {H 
COSTOS V GASTO~! 

0A5T05 l•tl O~OUCIOL~S PA'lA 1 S.R. SI AFECTOS A J,V A 
l<t[NOLON 49 CDLU .. •NA 1\10 OEDUCl!lt.[St 

GASTOS NO OlUUCIOL~,, l'ARAI s R."º Af teros ... 
1 '!_.A.~~-~.N9_l0•••!1. C,Ol.U~~A.~.¡Q 0~.!;._l_!~-- _ 

IMPORTE l.V.A. 

CON TA$Af 

i--·-·----· .. ~ ----·-

~-·-··-'-·--~---'--~--~~---~ 
CO'J TA5Af 

1--.....-----·--
SIN TASAf 

111 t .. t51A CUlUMNA SE ANOTARAN LAS CAt•TIUADfS O(ClAJIA()to~ • •••'•' '~" 
LA CARATULI\, fN LO'i A[t¡(;LONES !;E •lACE RErtfH'•CtA AL "-UºM",-, q, l ;.1•.· 
lN CASO OE Ol~ffl(NCtAS. r JCPLICAH ESPlClflCA .. ClU LA H<\<:O•j r.n '· ,..~ ... 1~·.··· 

CONCEl'TO 

11..li'OHlE 1.$.Ft. 

,,.,,,. •••~f+ •¡~,.1LU1~~"~0l'• 



OETt:.Ri.l11.~c101~ DEL IMPUESTO AS1GrU.th.[ 

----·----·--'- ____ •.• !IQ 

()•<; tll•(l•JC•f) .. º' 1 ...... rul Stn 1.s11·.r .. 1.[11 l ti> r"' PALO" lll LA Al'l 1Cl\C10•- Ul l AS lA!lAS Dl l ~o~i.. 111'X .. f.% 1 o~;,~i.. ·. 
11:1.1001 •1rtu ()[U"!'· f,t"TlVi o "r.l•·-·•lli\Ul!"t R[Jl.1..1.r"P"!' 1'01< f!OTi\ilLf(1\•Hr¡1ns ~"' 1..AS SIG\.11f.t•TLS lNltDi\Ot::> . 
1 LC1' 1!/,1 •l"i\'. DI l l•f llU i\ OIC!l~1Hf•f !11 • 

ClA (NTIOAD 
VE HDt:flt.HVA VALOR NETO. l.V.A. AL 20%, 15'.':.. 6%ro''~ % IMPUESTO ASIGNABLE. 

" ~-

" 

" 

;;íl "'\. 
-·- -·-- ---- ··------ ----·----------- - -- -----·- - _________ _, 

--t------------·---1---------- ---- ----------

- ---------- -------- ---- ------ ----------! 
- --------------·-----·---·-------- --·--------~ 

!--------· ----·---------------· --------- -- ---·--··---·-----~"-

--- ------ ---- -----~-------'--
-------------·-- - --J--------------- -------1--------------< 

------------ -- ______ , _______ ___, 
11 Q •Oíl 

>--·- -·- --· -

" t-· 

- --------·-----·-·- -------·- ~-----~---
·-'--- --- ---- ----- ---------·---- ....__ __ i.---------' 

- ---------- _______ , _______ -+---

-- --·---- - ---·------------+-----+----------1 
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l 11~ "..-:ld••<•il" <JU\"'' md"" IH ,,,,., ~'""''' ·'• , .. '" 1 '~11•'•'•'•"'"'' •,-, , 1 '• ''" 
•l"''I~,....., "<>"'" ''"' '·" 11. "•""" <k I~< '•~• .,.~.,' >• ,• ••'O\ ;L • •""• .,., r,u 

:;:~,~~~·~~~?;·Y~. '~.~~ .. ~~c.:1~::~ :~ -~··.~,'., ·";"·n.• ·. · . 'r.-..~ ·. n~ '. ~~, .. ~ ,, .. 
r" « <·''" ,, •. , .... ,' """'"'" ,, .. , ... ,, '" 
0" +,. r •·• ·~··--" N•• ,.,,,.,, .. , .. ._, '" • '• l,. ' ' " •l"' "' ·' ' •< 
'""'"l 'ol ,> r.,:111 ll1 f ·~11! l UI t ! n 1,, ,¡ ,, • •, , .. o,,.,.,,.,,_,'·' • 
to t ,, "'" ""µ"''~· '" <l•t•••I "" h.h,' "~•· ,,. ... , 1• •,, "' + ' 

rAr.o•; ~"U"'5"'~"'' 1 •; 

~.'..~':,>.~: .~,,~.~·:; ;~\.\.~.~\ '.'; :: 
DI "C:' .. ~',~:!:~: :·,:;'.',' :•: .. 1.r:l~:-~·:: 
~ .. , .. ., ·, .. ,, . 
..... , ...... "''"'"'•''"'"••I• 
t 1 '•"~"'" 1f, ' ·'"''' "' ,,,.,, ~ 
.10<1•'"'"" "" ,.,.,.,,,n ... '• '""" ' "''"·' ·" 
"'~'''"'' "'" ~ .. ,,, 
.. 1 !U I" '"" '"" '~" '"'"''"' ""' •t ""''·'"" ...... ,.,., ......... " .. •' ,_, '" •'''· ·~.' 

~'"'"'·' V H.\•"'~' 
IU l'ltCJI •'.>.~•· 

l~WOllT! r. f'J\!o-'I< I• """"''' ,,,,,,. 
'"''~'·'"' . .,.,. ,, .... ,,, '" ,, ........ , .. ' .. 

............ ,,_,,., .. ,.,.,,"I• 
, ...... ,." 

:~ .. ;~:¿:::·:· .. ~.:·~;1.~· ·.·~ ::;,';::·;7 .~'.",::;·.~.~·. ·,·~·;. 1·;«;". ~.:;, ', .• ,_ ... .,.~ ...... ,, ' ,,, ···.·• "" '"·"'" '" •• ,.. .......... .i. 
CLl\SIFIC:ACIO!l Otl VlllOR Dl Lll5 At:lU~O "'COVHlAD[S 111 n.U.2'A00~ íH l l tJ(rlC1CJO 
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cno..t•'A .. l\f;nJ"< rn rr.1•111 •&o.',•,,,.,., 1 '1 ( '''" 1!! ' '·"''ª •, 10 '>l '"'•t º" .~''"' ,; .;: 10 ' 1'-H'uo '•'' 1 '•""''' 1.,11 1•! •, 1 t. ! '" ,,,,.¡,., '1• 
''"''~ ll•n~•k ''" ••·"•'"''•'•"•oh.to•' '·" '"• <,.,, •r • .t •>"'>'''l.> ••"•tO• "I"" :,. 1 ~''"'' .,. 'I••"" ,, .. ~ 
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''''"~"'"' •'" • •·· • '• ' •: · • ''"·" • '" '' "' "''' ••· •' ,._ 1••••" "•' •·• '"''"'" •' ""~""' 11' ,,,,, "'' "' r••'I·'~'"' "·',11 •,:, 

1 ,., • """ ··~·~· ,.,,., . '"'" ..... ~ .. "' ',, ... , ..... '"" ~· ""'' ••..• ,,.,,.,., .... ,,. ,, '" • " ·~ ,.,, .. ', ••• , ..... I• ,, .... ,. ,. >' • ,., •!•' .......... ,,,, ~· , ........ "' ••7'" .. "'" 
(., •' """!'<"' A 1, •<T '"'' ,.r, ""',," ' ... ., ••''•'' '''' <'•"" 1 """1•• ·•~"'f "'· ~01 C•••'"''' •~•~ ••• • •~. '" '"' •• "·" • .,~~• ~ 
t •• rt <PO\<¡I""" 1 l •·~¡'"""'" ''"''""' o(,,,,.,,,., 1 "' '• ""l•O•!" '"'° '" '"~"~' ""4•h<L• •' ,..,..~ r' "'"'"" '""'" 
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Ol .. llllflllCION DEL tMPUESTO ASIGNAULE 
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ANEXO No. 3 

PROYECTO DE ACTA DE !.A REUNION DEL GRUPO TECNI:CO DE VALlDACION DE I.A lNFOR­
MACION DEL IMPUESTO ASIGNABLE, cmrrENIDA EN LA DECLARACION ANUAL DEL IMPUE~ 
TO AL VALOR AGREGADO, CELEBRADA EL 7 DE OCTUBRE DE 1987. 

En la Ciudad de Nó'xico, Distrito Federal, siendo las 11:00 horas dul día / 1 

de oct11brc de 1987, se constituyó el GrutJO Técnico a que se refiere el .;¡r-­

t!culo 9 de las Re¡;las de Validación de l.i Infvr;::::J.ciiín dP.1 Impt1f!Stü Asigna.­

ble, contenida en la Occlaroci6n Anual del lmpucst.u ;11 \'~'!.lor Agr{!g;:¡Jo, con' 

la preAcncia del Lic. Roberto Hoyo D1addona, '-'._o~<l_!_i_:n.dor __ Ge__ncral ~on E~~id!!. 

d~_!:_!_y~s de la Secretaría dt! iia .... lcnd:::. j' cr::,J 1 t·o rúblico~ Lic. Víct.or 

Ibañez Bracumontes, 01.rectot" de Ing;rcsos de l.a Sucruturí.1 de Flnunzas del -

Estado de Baja California; C.P. Roberto Cárdcnns Silv;1, Subdirector de In-­

grcsos de la Tesorería General del Etitado de. Conhuila; C.P-. Enrique i·:tienne 

Pérez· dél.-··Rro;-D-i·r;;~~~~- ~-e~~:~sos de la TcBorería del Estado de Tamauli-­

pns; Lic. Jaime Cervantes Cervnntes, Sub~i.~_':ctor de Recaudación de la Tl!so­

rcría General del Estado de .Jalisco; C.P. Josi! Cortés Su5rez, Je(e dr..ol De-­

partamento du I1¡¡¡,ucctos Coordinados de. la Tesorer{a General del Estado de -

Michoncán; C. P. Fernando Arriola del lfornl. Di.rector de Desarrollo .Fiaca! -

de la Tesorería del Oepartnr.:iunto del Distríto i:edc.rnl; Lic. José Antonio -­

lbañez, Asesor del Secrc.tarlo de Finanz<iu del Estado de Oar:.ncn; Dr. Firdaus 

Jhabvala Marshall, Asesor del Secretario de. FinanM!l del EstudCl dí! Tabasco; 

y Lic. Ricardo Rocha Hendozn por el Indetec. 

Para el desarrollo del trabajo de la reuni.ón ~;. Gr:.:.¡;c :'!¡:':"'"'hó el sir.uie.ntc 

ORDEN DEL DIA 

1.- Lectura del acta anterior. 

2.- Análisis de ln inconformidad relativa al contri\>uycnec tlcnorrii.nado 11 Dur~ 

cell,S.A. 11
• 

J.- Informe sobre el total de inconformidades planteadas sobre asignaciones 

entre entidades. 
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t._- Análisis sobre el informe-rcGUtnen comparativo de cifras entre la asign!!_ 

ción del IVA y su recnudnción por entidndeo federncivns, respecto nl -­

ejercicio de 1985. 

5.- Conclusiones sobre ol documento denominado 1'Dcsfasc en la fórmula de -­

Participncionea11. 

6.- Asuntos Genera.les. 

füt,10 la conducción del moclerndor C.P. Enrique Etlcnne, Ge procedió a des- -

ahogar el onlcn del d!a en los sir,uicntcs términos. 

Lectura dt!l ;1ctn antcrlor 

El 1.lc. Rlcardo Hocha Mendoza diÓ lectura al acta de la reunión del Grupo -

celebrada en ln Ciudad de México el d'fo 8 de scpticrnbrc ele 1987, documun to' 

que fue distribuído y 1111rohudo en todan sus partes. 

Anúlisis del caso Uuracell. S.A. 

En respuesta al citatorio del Grupo. aco.rdndo en !JU reunión pre!Via, compnr!: 

ció en rcprc:wnt:ación de l.:1 Secrctnrí:a de Finanzas del fü,;tado de México c.J. 1 

C.P. Andri!s Gutiérrez Susano, Jefe del Aren de la Declaración Anual del IVA, 

n .. fPrtn <lP ilnr. contcstnciúa a alr,.unos planteamientos relacionados con el -

contribuyente denomirnidll "Dur.acell, S.A."• formulados por ln 'J'csorcrfn Gen~ 

ral del Estado de Jalisco en oficio No. 2065 del LO de agosto del aiio en --

El compart?cient.c manifestó hnber recibido el· oficio de referencia C!l dt'a 3 1 

de ~cptiectbrc y qm"! por ello no SC! t.:uvo oportunidad de hacer las gcstiones 1 

correspondientes con el contribuyente. 

El Lic. Jaime Cervantes ~xpresó que algunos contribuyentes ímportantcs dom_! 

ciliados en el Estndo de México cont:inuan asignando en el caso de ennicnn-­

ción de bieñcs nl establecimiento que factura, por lo que señaló la convc--
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nicncia de orientar con comunicados expresos a dichos contribuyentes, ha- -

ciéndoles referencia a la normatividad general sobre la materia y a au si-­

tunción concreta. Por otra parte, solicitó de las autoridades fiscales de -

dicha entidad que con independencia de la resolución del presente caso, se' 

dé oportuna contestación a los comunicados que eobre inconformidades se han 

planteado a la misma. 

Por su pnrtc, el C.P. Fernando ArrioVi sugirió que se oriente tumbién .a los 

recaudadores para que é.stos a su vez lo hagCtn con los contribuyentes en ge­

neral. 

ACUERDO: 1. Se señalél un plazo perentorio al Estado de México que concluye' 

el próximo 13 d<? octubre a efecto de que realice las gestiones necesarias -

con el contribuytmtc Duraccll, S.A. para que presente declaración complemc!! 

tnria en la que asigne el !VA de acuerdo al criterio de la entrega rn.nterial 

de los bienes enajenados, en la inteligencia que de no hacerse así se tcn-­

drá por in val ida da. líl información proveniente de dicho contribuyente para -

los efectos del IVA asignable, quedando excluida por tanc:o dicha dcclttra- -

ción de lo~ procesos para la detennirn1ción de los coeficientes de..,.d1stribu­

ci6n del Fondo General de Participaciones; y 2. Se sugiere que dentro del -

mes en curso ac giren los oficios respectivos a los contribuyentes que han' 

sido relacionados por el Estado de Jalisco en su comunicado de refercncin,' 

en los que se les oriente sobre la forma correcta de llevar a cabo su asig­

nación, debiéndose correr copia de estos cociunicadoa a P.Rt:'? G::-upo T~cuico o 

a la Coordinación Gcuc.ral con Entidades Federativas. F.n ambos casos téngase 

por notificada directamente. por conducto de su representante, a la Secret! 

ría de Finanzas del Estado de México desde ente momento. 

Por otra parte, se presentó con carácter extemporáneo una .inconfonnidud Jel 

Estado de Ca.mpechc cor:.tra las declaraciones de tres c-ontri.buyc.ntea, denom.i...: , 
madoR rcspcc:tivam~nte: HUARTECA Construcc~oncs, S.A.: Cameron !ron Works de 

México, S.A.; y Casa llcrlo, S.A., domiciliados uno en el Estado de México y' 

dos en el Distrito Federal. 
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Se señaló que los estnbl.ecimientos en Campeche no se encuentran empadrona-­

dos y que para el plnntenmlt!nto de la inconformidad no se observaron los -­

procedimientos ni los pl..n.zo9 cstnblccidos. 

1\CUERDO: S!n prcju.l!.gnrsc el derecho de las partes, se turna el documento -­

for~u1:1do c>:traoficlal y extcmporáncamentc a lt1s entidades del domicilio -­

fiscal a efecto dc qu<! realicen 1.:1.S gestiones que estimen pertinentes con -

loa contrlbu;•cntes en atención al pedimento de Campeche. 

L;:1 CoordinacJón Gcm..?r.1!, en su caráctt:r de sccretar!a del Grupo, presentó -

el si.";ulent1! inf-:r-=:c fil!C f.;lúl,.,l.!;-.a el trabajo de.! mismo en materia de conc! 

linción y resolución de inconformidaJes: 

Total de dcclnrncionelol controvertidas 

Total rccl:irnacionC!S improcedentes 

Por saldo a favor sin p.ago en aduanns 

Procesadas corrcctamcnte 

Duplicadas 

Ilegibles 

Aiio fiscal equivocado 

Procesadas con diferente R .. F.C. 

Distribuyeron fiUtna del IVA 

Sin nslgnación a entldnd r~clnmante 

Complementaria proccoac.la corrrcct:amcnte 

Total de recl.:imacioncli proc.edente~ 

Alt\)s (no inclu!dus en proceso) 

Cnrahios 

Bnja.s 

333 

512 

22 

1. 228 

893 

335 
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Adicionalmente se indicó que el volumen totnl de declaraciones procesadas es­

tuvo alrededor de 600,000 documentos. 

El Dr. Firdaus Jhabvnln solicitó de la Coordinación General un cuadro campar!!_ 

tivo de estas cifr<rn con respecto a las del .:iño anterior. 

Análisis comparat!vo asignación/recaudación 

Ln Coordinación Genernl distribuyó un cu.adro cmnpar<1t1.vo actunlizado de las -

cifras de as.ignación y las de recaudación del !VA. De su análisis y evalua- -

ción se sugirieron algunas acciones para mejorar el control p.lobal de In c11l,! 

dad d~ la información. 

Se deatncó ln necesidad de contar con un diagnóstico nacional a distintos ni­

veles o fases de prueba, de las cst.ructurns y procesos administrativos de va­

lidación de la información del IVA asignable imperahtcs en lns entidades fcd~ 

rativas, cuyo :málísia llevara a diseñar un esquema tipo a a~optnrse por las' 

mismas, el que eventualmente podría incluir sir>temas obligatorios de va1iúa-­

ción automatizada consit1tente9 con lon procesos validatorios de inform5.ticn a 

nivel central. 

El representante de informática de ingresos de ];1 Secretaría de Hacienda y -­

Crédito Público manifestó que ésta solicitaría .'.'! las 'entidades federativas -­

cintns magnéticas para reproducirles el progrnmn de validación que nctua.1mcn­

te tiene en operación, a efecto de que los estados cmvíen Ali inf'nr.::ac:!ón d.:l' 

IVA asignable conforme a dicho esquema. Y con relación a la incorporación de' 

nuevos aspectos y criterios de validación que ha venido integrando el Grupo -

Técnico, indicó que están en proceso el diseño de formatos para hacer los - -

ajustes necesarios que se analizarían conjuncamente con la Coord!nnción Gene­

ral. 

Al respecto el Grupo Técnico solicitó a Informática de Ingresos que cunndo se 

concluyese el sistema. seº hiciera una breve presentación dcacriptJ.va del mi.smo 



6. 

ante los m1crobroa del Grupo para complct=.entar su retro.ilimentación, La Seer~ 

e.a.da inform6 que en tr;:inscurso del mea se llevaría al Gruvo la propuesta. 

Desfase en la fórmula de participaciones 

LB Coordinación General lníortrJÓ que el documento respectivo se hotb!:l rno<lifi­

cado pnra incorporarle L-is ohservacioncs que fueron forrouladns por i:!l Grupo' 

Técnico. y que por tanto s~ C!ncontr.'.lba cvncluido. 

El Grupo uolicitó a la Coordinación General llevar una pr<:>pucstn parn ln Di­

rección General Técnica. relativo al f:ormulnrio para lu captación de la in-­

formación del IVA asignnblc y de su instructivo. ~n al ~entido de que por -­

tVA asignable del año de cülcndnrio se entienda. aque1 impuesto correspondien. 

te u cada uno de lQs meses del nño (en(!:ro-dicietnbre) ~ 

El C.P. Rnúl Hndrigal a nombre de la SccLctar!a de Hticlcnrla y Crédito Públi­

co manifestó que 1n D!rección General de Pol!t.tcn de Ingresos cstabn propo-­

niendo~ y así: lo harta ante la Comisión Permanente de fun~lonar:f.o.~ Fiscales, 

que la consideración del documento fuera aplnzndn y entretanto se buscaran 1 

ctrtrn altcrnntiv.as, ya que la mecánica propuesta de obligar al contribuyente 

a declarar su IVA a~l;;:-:.~hle en un formulario· correspondiente nl primer mes -­

del nño de cnlendnrio subsiguiente le impllc~rfo una labor cúntable y admi-­

nist?:'ativn parn concilinr el valor de los actos o actividDde!I <lo: IV1\ eon el' 

de sus ingresos para efectos del !SR. 

No obstante, lo anterior el Grupo determinó que el docum~nto de referencia -

se prc.scntnrn ante la próxima reunión de ln Com:lsión Permnnente, yo.. que se -

consideró que el mismo representaba la conclu~i.On de un trabajo desst::Collado 

en acatamiento de inst:t"ucciones especificas de dicho organismo du ln coordi ... 

nación fiscal. 
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Asuntos Generales 

El C.P. Roberto Cárdenas presentó un documento que se distribuyó entre los 1 

asi$tcntcs, contenil!ndo una propuesta de formulario IHVA-1 con su instructi­

vo, parn loio; efectos de ln cnpcación de la 1nform.-1ción del lVA asignable. Al 

respecto el Grupo determinó considerarlo en su oportunidad. 

El G.i'. Fernando Arrioln planteó al Grupo la convcniencli1 de fij.:1r un crite­

rio de orden práctico rclnt1.vo al. curao que hayan de Jársclcs a aquellas in­

conform!dadcs entre cntidac.les cuyo monto sen relativamente poco significati­

vo y que ain embargo implican un esfuerzo administrativo considerable en 

tiempo y recursos par.u las entidades Cjuc deban t!fcccuar el Beguimicnto. 

Al rl!spccto el Grupo Técnico dctcrr:iinó no ~_oni;;idernr 11'11ll'll lls 1nconformidn-­

des cuyo monto sea inferior a l0,000 pesos. 

El Grupo seíinlú como fecha para su próxima reunión el dí.i previo a aquel que 

vaya a tener veriflc<itlvo la próxima reunión ordinaria de la Comisión P(!rma­

nt!nte de Funcionarios Fiscalcu. 

No lw.biendo otro asunto a tratar siendo lna ll•:OO horns del d!a del acta se -

di(i por concluida la reuulón---------------------;--------------------------



ANEXO No. 4 

AGTA DE LA REUNION DEL G!<\Jl'O TECNICO DE V/,LlDl\CION nB LA I!!_ 
FORMACION DEL IMPUESTO l\SIGNl\ULE, CONTENIDA EN !,I\ DECLARJl-­
CION llNUl\L DEL IMPUESTO llL VAT,Ot< AGREGADO, CELimRAD,\ EL 12' 
DE MAYO DE 1987. 

En la ciudad de México, Distrito Federal, siendo l.is 17:00 1 

horas del dí.a 12 de mayo de 1987, se constituyó el G1:upo -­

Técnico a que se t'cfierc el art.ículo 9 de l.J.s Hcgl.:m de va­

lidaci6n de 1.;i Información del impuesto asignable, contt:?ni­

da en la Declaración l\nual del ImpuesLo .J.1 Vnlor Agreg .. H.io, 1 

con la pt:'cscncia del Lic. Roberto Hoyo D'u.ddona, Coordino.-­

dor General c,_:or. Ent· id~dc-s Federativas de la Secretaría de -

Hacienda y Crédito Público; Lic. Victo::- TbD.f.cz Bracamontes, 

Director de Ingresos de la Sccrctarí..:i. de Fi.nanzas del Esta­

do de Baja California; C.P. Roberto Cú"t"den.as Si.lva, Subdi-­

rector de Ingresos de la Tesor~rta General del Estado de -­

Coa.huila j e. p. Enri<.]UC }~tticnnc Pércz del Rto I Director de 1 

Ingresos de la Tesorería General del Est.ado de T•J.maulipas;' 

I1ic. J.::d.111e Cervantes Cervantes, Subdirector de Impuestos -­

Coordinados de la Tesorerí.,1 Gcnt;-ral del Estado da Jalisco; 1 

C.P. José Cortés SuSrcz, Jefe del Departumcnco de Impuestos 

Coordinados de la Tesorería General del Estado de Michoacán; 

C.P. Fernando Arrioln del Moral, Director de Desarrollo Fi~ 

cal de la Tesorería del Distrito Fcde"ral; Lic. J. Antonio -

Ibañez, Asesor del Secretario de Finanzas del Estndo de Oa­

x:aca; Dr. Firciau:,j .Jh"'hvala M., Asesor del Sccreturio de Pi­

nanzas del Estado de Tubü.sco; y Lic. H..i...:a:-~':'"J nacha Mendo~a' 

por el Indetec. 

Para el desarrollo del trabaje de la reunión el Grupo apro­

bó el siguiente: 

ORDEN DEL DIA 

1.- Informe de la Coordinación General con Entidades Fedcr~ 

tívas acerca del estado que guarda el procesamiento de' 



la informaci6n sobre los asignables del IVA. 

2.- Entrevista con funcíon.:irios de la Dirección General de' 

Informática de Ingresos. 

2. 

3 .- Organización del curso de clifu~;ión p.:::ira funcionarios e~ 

ta tales. 

4.- Asuntns 9cncr3lcs. 

Informe sobre el proccsamic:nto de asiqnab]es. 

La Coordinaci6n General con Entidades Federativas informó -

que a la fecl1a s~ hilbían recibido cintas magn6ticas de pro­

cesamiento de la información de asignables de HIVA-4, de -­

parte de todas las entidades federativas, y que en el tran~ 

curso de la semana se les haría saber si dicha inforx:ación -

correspondía a declaraciones que representardn por ¡o menos 

el 90% de la rer::a11dñci6n de rv;\ en ltt entidad. 

En matcr.ia de inconformid.:tdcs sobre asignaciones r!ntre enti 

dadcs,se hizo notar que el llamado de la Co~isi5n Permanen­

te de Funcionarios Fiscales a las entidades a efecto de que 

previo al plu.nte<.imiento de las mismas se hiciezen gestiones 

con el establecimiento del contribuyente. h;i 'f:"~ni:!o r0.:;i:.u\;!~ 

ta; sin embargo, se recordó a los m:i,embros del Grupo se si­

ga insistiendo en sus zonas correspondientes sobre la nece­

sidad de acompañar a la presentaci6n de la inconformidad, -

la copia de la declaración contr.overtid~ o, en su defecto,' 

la copia del documento en donde conste que se realizó la -­

gestión correspondiente, a efecto de que el plantea.miento -

prospere. 
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Colaboi:ac.ión de inform.J.t_ica de ingr~ 

H.csponctiendo a la invir.ación ylle fonnuL1r.:i el Grupo a funci2 

narios de l...i Dirección Gen•.:i:al d1..: 1i:íormática de Ing?:'esos de 

1.a Secrut.arLi de l!aciend:t y CrGdito Público, compareció el -

I11g. Luis Antonio Galla~do S511cJ1cz, Subdirector de Aplica- -

ción do CourdinJci6n y estadística de dicha dcp0r1dcncia, a -

efecto de intercarr~bidr i<lf~;1s p.:1cd el mc]oramicnto del siste-

1ni1 ~e procc~~:~ier1to do ln inforn1aci611 d0 los as~g:1ablcs en -

la l!IV.i\.-1:. 

ner::csidacJ de pcrfl:cc1un;1c y hoino·.Jeneizar los procesos de CÓ!!! 

puto, a efu~tu d0 inco~µor¿1r ei1 ellos los criterios de vali­

dación tlc la 1nfurmaci~11 tJuc en esta instan~iit dula coordi­

nd.t:ión fiscal se h<:ln ido c:miticndo y que con:,ti':..uycn nornv.i.tl_ 

·-.·idcHl ,,.:.i1;c..:.. •. H1d.Ju 1.:•:-r :.:i Comisi6n Pcr!:!ci.nc~:i1:0 d(• Punci.onacios' 

Fiscdlcs conforme ~• la ley. J:;;n este sc:r:ti.do se acordó propof. 

cio11ar a Inform1ti=it tina relacj_6n de dicl1os c~iterios par~ -

StJ ~n5Jisis, a ~rc~to d0 que <licha dependencia i11dique al -­

Grupo la~~ po:;ibilidados de modificación de los proyrdmu.s y -

de! los munual.-:~s co:-rcspondi+:nte.S, pur.:i. el ct111•plimiento del -

objetivo plantcil<lo. 

Se ~t1bray6 la nec~si<l,1d <le ust~Lloccr Jo3 fill~cs de ~nlidn­

ci6n por cómputo, los que reducirían sustuncL1lmcntc el tru­

bajo dül Grupo, ya que la depur¿i,c:i.ón finul requerirí¿} de una 

revisi6n ocular adicion,11 sobre un universo considerablemen­

te menor. El primero ele ellos p!·oducirla un listado de decli! 

raciones con cantidades iguales; complementado con uno mSs -

reducido que listura declarac.iones con ·cuntidades ig\1ales y' 

coincidencia en el Hegistro Federal de Contribuyentes y/o dE!_ 
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micilio. Un segundo filtro producirra un listado de dcclar~ 

cienes con cantidades distintas poro con nombre y/o domici­

lio iguales. 

En ul caso del 11on1hra y domicilio, se 9cfi~l6 adem5s no re-­

querirsc del proccsdnlicmto del dato completo sino a un númE:, 

ro cstandarizndo do posiciones. Finalmente, se sugiri6 tam­

bién analizar la posibilidad de incluir el número de folio• 

correspondiente a la declaración. 

El lng. Luis Gallardo 1nanifest6 si estar en posibilidcid J~' 

hacer los ajust:cs necesarios para los efectos de los fil- -

tras, e inclusive de contar con la rutina respectiva en el' 

término de uno scmanu.. 1\l respecto el Grupo consideró convg_ 

niente incorporar las rutinas resultantes al Instructivo -

de Procesamiento de la Inform.:ici6n de HP/A-4 a efecto de -­

que se tornen obliyatorius para las entidades federativas, 1 

y da ~cr posible st1c 1~ pr6xim~ en~rPgA de información, se­

gún el calendario de fechas fijadas por las Reglas de Vali­

dación, sea operudu ya con los referidos filtros. P.;i:r;-a ello 

el Grupo solicitó a lu Coordinación General con Entidades -

Federativas ser el conducto para distribuir ,los programas e 

instructivos entre los estados. 

Finalmente, se invitó al Ing. Gallardo a participar en el -

Cu.eso de Difusión dc:l UL::i. siguiente .:i. c!':ccto de c:-:plic.:i.r -­

las rutinas de procesamiento y el Instructivo de Cómputo -­

tal y como se encuentran actualmente, y, en su caso, mas- -

trar algún avance de lo que se ha acordado instrumentar ahg_ 

ra. 

El Ing. G~llardo, por su parte, ofreció que en el t~rmino -

de un mes, luego de estudiarlo, podría quedar modificado el 
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Instructivo, razón por la cual el G~upo decidió poner esto' 

de conocimiento de las entidades el día de mañana a efecto' 

de que los funcionarios responsables del área estén pcndien. 

tes de recibir el nuevo Instructivo de Procesamiento. 

Curso de difusi6n sobre asignables 

Para el desarrollo de este t:ui:ov U.;: di fu:::ién :::obre •.o>l proc:.Q_ 

sü.miento, validación y control de la información del impue!i 

to asignable derivado de la HIVA-4, progr.:i.mado para reali-­

zarse el dia de mañana con los funcionarios de lu entit.lades 

federativas responsables de esta íunci6n, se .::icordó el si-­

guiente temario, el cual desahogarían los miembros del Gru­

po : 

1.- Introducción 

2.- Reglas y Criterios de Validación 

3.- Metodología para la Revisión de las Declaraciones Anua­

les (HIVA-4) 

4.- Captura de la Informaci6n 

5.- Instructivo de Validación 

~~~tos Generales 

A solicitud del Director de Ingresos del Estado .dc.Tab~sco' 

se acord6 incluir como punto en la·orden del día,de la pró­

xima Reuni6n del Grupo el estudio de las facultades de la -



6. 

entidad para fiscalizar establecimientos de un contribuyen­

te no domiciliado en la misma, sobre todo en el caso de co­

misionistas y· ambulantes. Por otra parte, se solicitó que -

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público provea a los -­

Estados los programas fuente de validación. 

No habiendo otro asunto a tratar siendo las 19:00 horas del 

ara del acta se dió por concluida la reunión. 
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ANEXO No. 5 

ttA.C!!liDA.f C.~f!l!lO l't!BtitD 

CONVJ~:-:¡o DECólf i·.r.H/\CtON AOt.:r:,;: .. rn./~T'JVh C!-i M.'\·rcn:JJ\ FISCAL 
r!·:DLH!\L i;,]1;8 CFI.l·:•"":lV.;'1 l':J. c;amr:,·¡;r_1 FJ.:DE:Hf>L POH CONDUCTO -
DE: LJ\ Si-:Cl'.E't'J\HLI\ DE Ht,cu:::·lO/I. y C~I·:DlTO 1;ur.r.1ro y EL GOP..IER 
NO DP.L i';STf.DO DE. -

El Gohicnlt:I Fccl•,r;•.l µo.r (•n;-vh'-::lü l1:: J t 0•..:cn:!;irío\ rl•: Hac:-l<:>ntl;~ y CrG­
tllt<J PúbH ... v, a. 1;1 r¡u1: (.l'J lo !•UC,~:;ivo s1; <h'llt'fnin:u•(.. 1:.i 1'St.<:r(:-:::tl'Í:'.l'', -
1'1:p1·r:n!'nl.<'lü }JFJr 1.-.1 tir~1l:.'r !:) C:, J,í~. Gn:"t.wq Pi.,tri 0doH y t:l C .. !Jr. -
.Juitru: .Ser1·:1, Sub~.~< r1.t;i:;-io e!'' lnr1·ci:9¡; v c:?l Cobil.!rn•) dnl E:.:t•tdo Li- -
ht"r.: y S(Jh•~r<lltn rlc t•1 que (!Jl lo i,:ucr~r;ivo ne ñc 
no1ninn.1·:i. el "E.shH1., 111 r.::p.::c.::o~'.nl«,l0 1m1· ln~ CC, -

, T•!tq::>,.:r:tiv.-.:nH~nl<:, can fun11."'rnrr.t,..~ en l<':ls D:ig\licutt:~: ~·rfi'cu -
)ns de l;~ Lr·ui.1:1~1.t;)G,1 "t·'~d<:rJ..l: 2.5, z(, y J h !r;H.:ci6n. Vl di'! l;i Crnn:ti.~ 
cUm PoJí~·ic.1 d-:! lm: F::>t~\<los Unirlo¡; ?v1c;.:; .. ,,uu~•. 31 fra•:.cionc.s lI y :X\i! 
it~ la l.cy Ol·g~n}c .• {}r. ln Aclm.iniRlrO\ció·, l'ública F{.:rlcr:i.l. 60. frncci6n 
XV cfol Hcglnri1cl>tr:1 J:.:.,'.!t'Í-:>r tll! la Seer.: :.u·fa de !I,1ci1~ndn y Cr(1ii.t<::J P:l 
blico~ l:!l> i«:l:LciGn C"on lon ~rtrr.ult';. l 3, P y 15 de l:t Ley dD CoorrHn~ 
c!ln1 Fiscal; YJ de 1::.. Li~y <lcl ht!;lilmo 1lcl Fnndo N::<.ciunn1 para hi. Vi~­
vic11•.ltl. tfo lo.•; ·r ... ·.:..!)"'j"-1on.~!l; r en 1:1 L<!f;i.~1'H.:i..5n !!;r.{.~t:d: 



S{C~EURIA 
u 

" HACl!liOArmwoPU!iUCO 

CONSIDERANDO 

Ouc la Constiluci6n Política de Jos Esladus Unidos Mcxicanot:i con­
oagra Ion principios normativoa de la conducci6n del dcr.arrollo ceo -
n6mico y .social de la Naci6n. y cr.taLlccc las base.e para la i.nlccri' -
ci611 y funcionamiento de la Plancaci6n Nacional, con10 in!ltrwncnto - -
de rcordc11nci6n ccon6niica y de ca1nbio estructural. 

Q¡¡c dentro del Sit>lc111a Nacional de Pl•mcac:i6n, Ja Secretaría dc­
l-Jacic11da y CrGdHo Público desarrolla Wla funci6n de apoyo, al pro- -
ycclar los ingrcllos púhlicou tomando en cuenta las ncccsidadcH del -
r,a:;to y el equilibrio financiero del Erario T·~f!(lPra.1 }" que en un ln::tr -

co jn rr,Jico ::i.dcc~.u..lu p~.1J11ilc connolidar avances y cupC"!"ar dcficicn:- -
cins, pnra que el Plan Nacional de DcsarroUo y los Prograrnas que -
contiene i;c rea.He un <le manera efectiva# reconociendo, en torta 1no - -
mcnlo, que laG condiciones de carnhio6 que i1npcran iil presente, pUE_ 
den oblig;n· su modiíicaci6n y actualb~aci6n .. 

Que fo_ dci;cci1tralizaci6n de la vida nacional como c1;ti .. i.tcgia de -
ca1nliio estructural, caracteriza, define el dc9:1.rrollo contcmportí.nco -
ele hH!>~ico y ha permitido favorecer el av~ncc integral <le lau Enf:itla­
clco y Municipios.. En consecuencia, en apoyo y cxpre!ii6n de una H.e 
ptíbli.ca m:í.s equilibrada, do un Fcdcra.lisrno renovado y rJe una rcfa.-= 
ci6n n1!'í.;; cquil..i.Liva entre Fcdcraci6n# Estados y Municipios, y que 
dentro de cate ~ontcxto es el elemento mti~ importante de la política 
regional del Gobierno Federal. 

Que el esfuerzo desarrollado por la.o Entidades Federativas en rna 
teda de ccilaboraci6n administrativa fiscal, ha sido congruente con :­
las <lircctriccD de la .P1ancaci6n Nacional y laa enseñanzas acumuln.-­
dao duran.to los at1os de operaci6n del Convenio de Cofoboraci6n Atlsni 
nistrativa han Uemostrado que CB posible lograr, incrementos en la 7 
rccaudaci6n de los impuoRfn"f fer!c:-::.!c:; y Uct.cHvolvi.niicnto de la cap~ 
cidad administrativa de las Entidadcn Federativas y Municipios .. 

Ot10 el Sistema de Coordinaci6n Fiscal, acorde con el tiempo y -
en. apoyo de. la estrategia de un cambio cuLruclural, fue objoto do re 
fortna para que a partir del año de 1988# el csqucn1a ele partir:ipaci~ 
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ncs Re ligue el esfuerzo recaudatorio ele las Entidades '2n el im.pucs­
to al valor agrc¡:::aclo, favoreciendo el desarrollo regional. 

Que .la Ley del Impuesto al Valor Agrcr~ado, también fue modi­
ficada en diric1nbrc de 1987 por el JI. Congrcno de la Uni6n, en el 
sentido de cslaUlcci::r que el lugar ele prcacntaci6n rlc dccla1«1cioncn 
de contribuyentes que inicien opcracioucs a. parlir del lo. de enero 
ele 1988, o que habil!ndola!J rcalbado con anterioridad a cua. focha, -
cambil'n uu domicilio fiscal a ol1·a Entidad, r.ca aquµI en el que el 
contribuyente tenga el mayor v-n.lor de adivos fijos y de lcrrcllon - -
afectos a los acf.os o actividar1e~: por lo~, que deban pagar C!;tO im-­
pucnlo. 

Que por lo anterior, r;c hac..,n nccc.sarios alguno1.; cambios en -
el Convenio de Colaboracilin Adn1ini!:traf.iva para ~l"..'!~L!.l.::i· (:;,.i.,.~·ut>a- -
mcnln 1•t5 fa.cult.: .. J1.:-. cuuforitla.s al Estado,, en ni.atcria del irnpuesto 
al valor agregado,, en rclacMn con los contribuyc11kr. que no tengan 
su domicilio fisc.:il dentro del territorio del mismo, pero csf.~n. obli 
gador. n. p1·cscntar dcclaracioncz, y que igualmente,, es nccc:rn.rio ::: 
aclarar las facultades del Estado, traUi.ndosc <le conlribur1mtco que 
tengan r.u domicilio fir;cal en el misn10, pero uo le p1·cscntr.!n <lccla 
raciones. -

Que,, por lo anteriormente expuesto, es conveniente la conccrt2:_ 
ci6n de un nuevo Convenio ele Colabora.ci6n Aclrninistralit•a entre lil. -
Fctlcraci6n y el Estado,, en el que se contemple fa. l11!lt.L·uu1..,.nl<1ci6n 
de las nue;va5 Uisposicioncs ya cít:adas en materia del irnpucnto al -
valor agrcg:a<lo y,, de al.gimar. rc.:!orman al C6digo Finca! de la Fcrl~ 
ración,, a la Ley de Coordinnci6n Fiscal y al Reglamento lnlc.rior -
de la Sccrr..tarfa de Hacienda y Crfülito Público; as! Co1no la incor­
poración del conlenirlo de J()s Al:l.L.:%06 NGmcros 3 y 4 al citado Con­
venio, ccleLratlos con a.ntcri:n·hlacl cutre l<l. Fcd<:raci6n y ese E!ita­
do, 

La Secretaría y el Entado, acucrd:in celebrar cl presC>nlr· ('":nr:_­
vcnio, en los té1·rn;"'!"~ C:: !.:..<. 1.o.i.guicntcs:. 



SlCRETAR!A 
DE 

HAOlNOAYCllEOITOPUOUCO 
CL.AUSUL.AS 

SECCION I 

DISPOSICIONES GENERALES. 

PRIMEitA.- Es objetivo <lcl presente Convenio que lns funciones 
operativas de adrninfotraciÓn de determinados ingresos federales se -
asum::in por parte de los Estadon y sus Municipio3, a fin de ejecutar -
acciones en materia h:J.cendaria dentro del marco de la. Plancación Na­
cional del Desarrollo. 

SECCION l I 

DE J ,A /\. DJ\.ilN!S'r R.'l. C!ON DE LOS INGilESOS 

FEDERALES COORDINADOS 

SEGUNDA. - La. Secretaría y el Estado convienen en coordinarse 
en los siguientes ingrcnos: 

I. Impuesto al valor arrrcgado. 

II. Impuesto sobre tenencia o uso de vehÍculou, excepto acr~ 
na.ves. 

m. Impuesto nobrc la renta. por: 

I. Loa ingresos por activi<ladca empresariales de con 
ttibuycntes menores. -

2. Lon ingresos por actividades acrfrolas, ganadoras, 
de pesca y concxa.J de contribuyentes, personas !Í­
eicas. sujetan a regla:. generales dicta.tlao por la -
S-== :.-e!~:-!"~; .:;;¡;.:..i.:.nJl~u.Uv ... ~ por <-4ct.iviaadcs 'Ccncxas -
las comerciales en los giros do introducci6n y co-­
mici6n de ganado. a\·co, pieles en c:rudo. pcacadoa 
y mariscos. 

T.f.LV .... Dt. 
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3. Lan retenciones que cslér, oblig:idu~; a efcctua r los 

contribuycnlcs o. que se rcfícrc·n lo~ inci::;ofi l y z -
que anlcccclcn, de los ingreso'.; pot· ~.:i.larios y en -
general por ln prest.ación <le un 5cl";.·icio pcr1Jonal -
aubordinado. 

IV. llnpucsto sobre latJ crngacionc~; poi· rcnlurH~r.1ción <J.! tr~ 
bajo pcroonal prestado hajo la dirección y (kpcn<lc:ncia -
de un p-.trón que cl<:bcn pagar loi: cor1l rilH1ye11tes scfi:tl.·l-­
dofJ en la fracción IJI que antccc<lc, 

V, Aporl:i.cioncs al ln!::tilutu del Fonrlo !facional para la Yi-­
vicnda du los Tr.:-ihajadorcs, rc~pccto ck: lo.; conuibqy011 
tes que :;e indican. -

V!. Las mullas impuc:.itas por Jau autorida<l<!s a<l1ni1ür.lr:1ti­
vas !cdcral.cs 110 íi1>c • .l~" <>. inf:.·.~.cto~·é.:.:; d~:-:::icili:1dn:• d•·•1-
tro de la circunscripciÓ111.cr1·itori:il dd Eulado, excepto 
las dcr.tina

1

dau a un fin ct:pcc(fico o h\r. p.:i. rlicipa.bJcs con 
terceros. 

Por 11inr,rcsos coordina.don" se cntu1 h!l·o:ln totlo:1 lou quu adnd- -
nistre en su operación el Estado, incluyün<lo nus acc.:oi;orios, en lo!J -
t6rnünos de cr:;lc Convenio y que ne encuentran scii:ilado~ en la prc!>Cn 
te Cláunula. -

TERCEll.t\, - La administración de los ingre~o!.: coordin.-iclos a -
quo se refiere la Cl<Íusuh1 Sugunda d(.: este Cunvcnio, se ofccbará por 
el Egtado, en. rc.1l<1.ción co1\ las pcnsonas que tengan sl1 domicilio fiRcal 
dc:i.tro de su tcrrilo1·io y estén obligadas al cumplimiento de las dispo 
alciones !bcalcs que regulen cslm; ingrcRos, así con"lo c11 relación_-: 
con los conhi.buycntcs de loo giroo comercial.en conc.>.;:OB a la ganadc­
ri'a y pesca respecto de los ¡1agon provisionales que estén obligado::; a 
cfcctua1· Pº! co11ccpto del !Inpucsto sobre la renta.. 

Para la adrninistrnci6n de loa cita.dos i11gre1Jos~ la Scci:et.arí.-i y 
el E:.L.=..Jc. c~:.·;"!.c~c:~ cr: c"."'n"r•1in~r'1r. para que éste ejerza las funciones 
opcl·ativa.s inhcrcnlC!.l a ln rccaud<tci.ón, comprobación, dctcrrninación 
y cobran;.:i en las hhmina~ de la lc¡~ialación federal aplicable que, de 
mo.n.cra enunciativa y no liTniiativa, son las que a canL"i.nuaciÓn se !lC-
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Halan: 

I. Rceietro Federal de Contribuyentes. 

ll. Rccnudación, Notifü.::aci6n y Cohramm. 

m. Inform.{tica. 

N. AsiEJtcncia al Contribuyente. 

V. Consultas y autorlzacionca. 

VI. Comprobación del cumplinti.cnlo de las dinposicioncn !icl­
cn]cR (fincaliv.aciÓn). 

Vll. Determinación de impucntos y d~ sus acccsoriou (liquida 
ci6n). -

vm. Irnposici6n y condonación de multas. 

DC. Rccurnos ndministrativos, 

X. " Intc rvonci6n en juicio. 

Laa autoridadc::: del Entado y de ous Municipios para hacer cum 
plir sus dccisionca, aplicarán las medidas do aprcntlo que sean ncco-: 
enrias_ en los t6nninos del Código Fiscal de la Federación y demás -
lcyca fiscales relativas, 

Tratándose de las nportaclonos de scgurida.d social, relativas al 
Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los Trabajadores y -
del pago de parti.cipaciÓn de los trabajadores en las utilidades de lne -
empresas a que estén obligados los contribuyentes a que se rc.!ieren -
loe incisos l y Z de la íracci6n m de la Cláusula Segunda, la.e atribu­
ciones otorgadas al Estado ee manejan en Cláuoula cxpreoa dentro del 
presente Convenio, en !orma limita ti.va. 

El E~t."\do, mediante pacto expreso con la Sccrctarí'a, podrá - -
ejercer una o varias de las facultades que se lo confieren por conduc­
to de aun Municipion. 
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CUARTA.- Las !unciones de la Sccrctar(a que: corúorntc u este 
Convenio se corúicrcn .nl Estado, serán ajcrcí<laa por el Gobcrn<ttlor -
de ¡¡i Entidad y par quienes conforme a laa ilis¡iooicioncs localcrn o tnu 
nicipnlcs tcn¡;:n.n facultados para administrar contribuciones. -

A !alta tlc 1.-rn tlisposidonc:s a que ne rcíicru c:l p.-írra!o •\nt~l"ior, 
las :.íacult<.i.d(!s que en cate Convenio se coniie.rcn nl Estndo y a 1nts Mu 
nt~iplos, snr/in cjcrci<l'1.s por quienes realicen fttncirm.cs <le ii:~v~l nalÜ 
ruJ.czi.t o. la.s mcnci.:.n::..d·i<i en el presente Convenio, en rclac:ifsn con - : 
contribuciones locnlca o municipv.lcu. 

QUlN'fA. - E1 Estado conviene en forma cxp-rcsa. con la Sccrcta­
:ri"n, que en matctiR de multas iTnpucstas por autori<ladc~ a<l.rnini9lra­
tivüs federales no fíncalcs, se c!cf".'túcn por conducto <le lns autorida­
defJ fiscales municipales l<is si[:llicntcs ncHvi<laUcs: 

I. Notificar, cuando .'.lsÍ proceda l3S multas a que se Tc!ie­
r<i csL'l. Cl~usula, tlctcr:tninur sus carl"c!spondicntcs accc 
sorio!J y recaudar unas y otro.a, inclu::;o a tJ·avés del prO 
ccdírnh;nto administrativo de <:!jccución, tratándose dc: : 
iníracto:rca domiciliados en. el tr:n·it.ario del Municipio. 
Sin cn)bat·go, respecto de las multas in1puc!ltui; po::- las -
nutorld:tdcs de tránsito federal, su itnF01'tC! corresponde 
rá al Municipio en donde fÍsic.umcntc se cuhru.n, sin in1: 
po1·tar ol domicilio del iiúrac:tor, en lüa proporciones es 
tabloci.dns en este Convenio. -

n. E!cctun.r la dovolución de ctmtidadcu pago.das indchi<.la• -
:rn.t"'f1in, de.acuerdo con las reglan que dicte ln Scct-cta- .. 
ri'n~ 

nt. Conceder au.torizüciones para el pago en pnrcia.lidadcs • 
de las multas y sus acccoorios menciona.do.a en esta Clá'u 
sula, debiendo garantizarse el in~el'~s Uscal.~ salvo cuañ' 
do proceda di.spensnrlo. -

El Estado podrá ejercer directamente las ía.cult.n.des a. -
que t>C :refiere cata Cláusula. 
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SEXTA. - En materia de registro federal de contribuyentes, el 
·Estado ejercerá las siguientes atribuciones de la Secretaría: 

l. Expedir y mantener al corriente las conatanci<lB de re­
gistro y asignacilln de claves corrunpondicntcs. trattin­
dosc de los impuestos federales a que cstl!n sujctoa los 
contribuyentes menores y las personan f(sica s sujetas -
a reglas generales a que se refiere la Cláusula Segun· -
da, fracci6n IU, inciso Z de este Convenio, 

JI, Informar trim.estral1ncutc para los efectos de registro, 
revpccto de Jos contribuyentes a que se refiere la frac -
ci6n anterior que pasen al ri'! gimen ccncral de la ley. 

III. Comprobar el cumplimiento de la<> ohlit:Hcion,..!O ~n n1a­
tcria de registro de loB contribuycnl.et; disHnl.oD de los -
seílalados en la !racci6n I y comunicar trimeutralmcnte 
a la Secretaría los datos de quienes no la!l hubieran - -
cumplido.' 

La Secretaría informar~ a solicilucl del Estado loB movimicn- -
tos del padrón de contribuyentes no menores del impuesto al valor - -
agregado. 

SEPTIMA. - En materia de rccaudaci6n, el Estado ejercerá - -
respecto de los ingresos coordinados, las ai~.dcntco atribuciones de -
la Secretaría: 

t. Recibir y en su caso exigir las declaraciones. aviaos y 
demás docuincntoa a que obliguen las disposiciones !is -
cales y recaudar los pagas respectivas, n.sí como revi­
sar, determinar y cobrar las diferencias que provcn- -
gan de errores aritmt!t~cas. 

IL Ejercer la!I facultades del Artículo 41 del Código Fis- -
c.t1.l Uc la Federación. 

III. Notificar los actos administrativos y las resoluciones -
dictadas por el Estado, relativas a lo=o wgresos coordl 
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na.do.a ni.nlcria de este Convenio y recaudar su importe, 
en su cano. 

IV. llevar a. cabo el procedimiento adrnini~trntivo da cjccu­
ci6n pa.rn hacer c!cctivos los ingresos coordinadoo 1 que 
cl. Ei;tado determine. 

OCTAVA.- El Estado y la. Sccrctflr(a se numfolfitrarán rccipro­
camcnlc la in!onnaci6n que requieran, rcnpcclo de ingresos cuui:W.n;i 
dos. -

En .materia dO in(ormiítica, el Estado procesará los doc111ncnlos 
que reciba y cnviar<'í n la Secrctari"a la in!ormaci6n capturada, de - -
'lcucr~o a la norinalividn.d que 6sta cst...•blc7.ca. 

NOVENA. - El Esta.do coadyuvará con la Scc reta ri"a en rnatcli.a. -
de asistencia al conlribuycntc, respecto de los ingresos coordinados y 
al clccto: 

l. Rcali7.n rá. actividades de oricntaci6n sobre las disposl- -
cioncs fiscales pcrtin~ntes .. 

n. Distribuirá oportunnrncntc lo:; íorrn.ulariori de declara- -
ciÓn para uer lleno.dos por loa contribuyentes e iníonna­
rá de las !echas y lugares de presentación. de loa que se 
consideren de mayor importo.ncia. 

DECll\riA. - En H..;:::.tc!'i::i. rlc- c::oneuUas y autorizaciones respecto -
de los ingrosos a que s~ refiere este Convenio, el E.t>W.:.!o '!"C!.!('.!Jvnrá -
las que sobre situaciones reales y concrct.'ls hagun 1011 interesados in 
dividualmentc. -

En matel"ia tlc devoluciones, compensaciones y autorizaciones,­
cl Estado ejercerá respecto de los ingrcao!l coordinados, las siguien­
tes atribuciones de la Sccretarí'n.: 

J. Autori~ar sobre la solicitud de dcvoluci6n o compensa- -
ciÓn de cantidades pagadas indebidamente o de saldos - -
pendientes de acrctli.tar y eícctua r el pago correspondicn - -
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U. Autorizar el pago de créditos !iucalc:> a pl<t.7.o, }'ª !JC<:l -

diferido o en parcialidadc!;, con r,arantía r1c::l in.ll~rt!u - -
fiscal, oictnprc que no ce trate de crl!ditos provcnicmtcs 
del ejercicio fiscal en curso del contrihuycnt:c, ni de -­
cr6tlilos a cargo de contriLuycntr:::; :;ujclor. a C.:HHlrol pi·c 
supuesta! por p.1.rtc de la Fcdcr;.ci6n. -

DECIMOPIUMI::RA .- En m"tcria de comprohaci6n el Et> lado -­
cjercer:i. respecto de }os i.Jnput!sto~. coorc)jnador;, las f:tcull:ulc~ relati­
vas al cumplimiento de las di::;ponicionc::; {jscalcr., incluyendo la ele or 
denar y praclic;lr vi~itas de audilor!a e inspecci611 en el domicilio {ii:¡:­

cal dn los contrihuycntcn o cstahleciznicnto~, asr corno en la:; oficinas 
de la ill;!lorldad competente. 

Cuando para comprobar el curnplimiento de obligaciones en nla 
l•!ri;1 ,J,. i111pu1~!do •d '""lar ar,::-cr,a<lo. el !::.:;!;~do d.:;..<>L..; {Jl'il<.:.li..:..i.t· vi;,ila-; 
de audilur!a o inspección en el domicilio lineal t1c c::ontribuyenlcs dic­
taminados por contadorec p{jblicus. deht!r:i solicitarlo a la Sccrctarra, 
sujct:lmlose a la:; rcrtlas de cartictcr general que la misma expida. al -
efecto. 

J...a Scc;(:tarfo proporcionará. al E.!::tado inforn1ad6n d~ los con­
tribuyentes que huhicran dado aviso de sujetar .sun rcflulta<los fiscales 
a dic:larncn de contador pGblico. 

En materia de Fiocalizaci6n el Estado y la Sccrctarfa a travGs 
de Ja Dirccci6n General de Auditort'a y Rcviui6n Fit>c.:..l, la Coor<lina-­
ci6n de Administraci6n Fisca] y la Adminisl:1:'aci6n Fiscal Federal r~s 
pcct.iva, se coordinan en: -

l. - Intercambio de información: 

1. - Realizando cad::i seis mesen entrega de padrones 
de conlribuyentcG as! conm otros productoD que -
resulten de la aplicaci6n de sistemas mocalliza- -
dos convenidos entre t!l Ei>taño y J:i_ Arhnini~•:r\\- -
ci6n Fíi>c«l respectiva, con C?l objeto de nctmtli- -
zar ambos padrones y retronlirncntnr a los mie- -
inos en forma contfuun en cuünto a o.Has, cam- -
bias. bajas y otras incidencias. 

T.1.c.v~uoc 
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Z.- En forma recíproca mcnt::l1aI1ncntc, t;obrc los ac­
tos de fiscnliza.ci6n que realicen en el ejercicio de 
sus facultades ele comprobación relativa$ a.l cunl­
plimicnto de J;u; disposiciones fiscales. Los he - -
choi; ronndflos pnr el EGt:ula ..:11 el ejercicio de -­
sus !acultade~ tanto de comprobaci6n del cmnpli­
micnto de ]as clispoñicionc:; finr.:alc!i co1no <le la -­
determinación ck• in1pucst.or. y !itls accesorios, ro 
dr:1n flCl"''.·ir co111n anfr!c0tlPnle par::L nyJUva.r Lt!, r-;. 
aolucioncs de la Sc,cp:tnrfa en rn.ttcria de i1npu.;..s-: 
ton federales no coordinadon de <icucrdo a ln nor­
n1atividacl que la misma ci;ta!Jlc~zca~ p:ir;i. los cfoc 
tos <le liguidaci611 del incentivo a que fiC refiere i'ñ 
fracci611 VIH de la Cltiu~ula Vig.Gflirnnquinf.a de cu 
te Convenio. -

11. En accionen {Í!;calizacloras a efecto de: 

1. - Selccdcinar y pror,r{lma1· t•n !orrna gcn6rira, con­
tribuycnl:cs a fi!'lcalizar pór !;cctor1rn rll:' J;i. ••conn­
m!a, regiones y r~iros, de poca o nuLa presencia -
fh1cal, considc.~r:uiclo los rccu1·~;oa h111n.1non dol -­
Estado y la Administraci6n Fiscal Fedt.t.,,l rcspcc 
liva, nsr corno nu lt1gar de 1·m;idencin, cstahlc- :.­
cien<lo las polrtic;i.s }' cstr•~tt>gias a scnuir. 

2.- Comunir:ar por parte! del Estado a la Dirccci6n -­
General de Auditorfa y Rcvisit.11 Fiscal, lov casoH 
graves de <lcframtaci6n !iec<il en los quo !lC dcm la 
co:-m!.dl::-:. e ¡:;:;·.:., ...... l ... L.UHtib iÜr1 cic dchlos Jir.calcn -
que conozcan C{Jll 1nolivo <l•! i.•us ac:tuncioncr:.. 

Para dar cumplimiento a lo que establece el numeral 2 de la -
!racclún 1yfracci6n1I de esta Clti.usula, dcbcr.111 cdcctuar!;c reuniones 
bimcst:i•alcn entre el Estaclo; la Coordinaci6n de /idininislt•;:\ci6n Fi!i ~ -
cal 'y l<L i\dmifti:Jtraci6n Fillcal Fct1cl'al rcspcctiv::1, con la participa- -
Ci6n de la o'!rccci6n General de Auditoría y ncvi!;ilht 1' iscal en calidad 
de coo1·dinadora., llcgl'índosc a acucrdofi compro111i!.a~ por la!.J partes ~ 

lntcgr.:uilcs. 

Tu:.v .. wo:. .. 
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La Dirc.cci6n Gene tal de Amlit.orr.-.. y Rc.vl!;ió11 Fiscal h:1r1i. un -
ncguhnicnto ele b.s l'eunior.cs que en r,i;ta. 1natci-i.•i i;c P.fr.cllÍcn, infor- -
ina11clo en las H.cunioncs <le Ja Corni~;i~n Pcrmanc-1.tc de :Ftmdon>1.rir.s -
Fir.c:i.lcs el grado de avanL:c y lo:; rcs\1lt;irl()s oblvnirlos. 

DECIMORRCiUNDA .- En lar; 111:1tc,rian dt~ clt'.:tc:r:ninad6:1 lle in1-

~~c~~i-, ;;cÍa~~6:~tt: {~l~c~r~~):i:~;t:n i:~i;Jºr':1\~1i~',;~~!~ ~~~:l ~,:; ~;;1 i~~1t1:.: 1 ~~:1::,11~:~~·;;1~ 
de la Secretaría: 

l. Conforn1c i1. Jo!: proc1.-·llirnienlo;1 fl<·fi.il .. dn..:. l!li 1~1 ],,;~i!'il:i­

ci6n íisc:l} fcdorill 1 rlc!l~n11in.:lr lo:, i1111~110!•lo•; y RUi.; ac­
ccnarios a c:<lrgo de lori conlrilJ\\yl·11U•fl, l"C•JJ)OHSablcs -
colid;irios y th:rnt<s oblig.-.dof;, c:on n1()tivü th•l <:j·~rcicio 
de SUH íaculL .. (1,~ .... d(; COl":'"' •l 1:1<. i/in, /\ ~:imi~n1r1~ el Ei; -

lado .J.plicar.'i lor, proccdin1-if..:nlo~: quf! e!1Labk~c:i l<i. J•:y­
paról ln ci;U.r11..:":i6n tle Jo~. in~rcHn~. o del va.lar <h: lrJ,; -

~~~~~ ~~ ~1~.t~~i;,l ;~;-~:~u~~ l~~:,:; f ~:;~: ~.:\1:~1~y:~~~·~l ~1:;1(~~~c~; ;l ulc.~~ 
Gstos se cnc.;ucnlrcn afL·cl•):J. 

II. Impo1icr 1as n1t1JV1.11 rlc!H".ul.icrl•\fi por el I::sli\clo, qul: ro 
rrc.Bpon.d<m por infr.-i.1..·cjc,1:•:.; al C(¡rlitu Fiscal d·· J,\ Fe~ 
dcraci6n y dcintis rJi:qm~;icion(:S fiscales fcclcr::i.lr::i; 1 rc­
ln.ciauadiis con t~1 c.11rn¡1lirnirm.to de lon irnpttc:;tou fctl,~­
ralcs cool."clinados. 

IIt. Condonar hu; n1nlb.s qut1 irr1.ponga en el cjcrckir• <le sus 
atrib~1cioncs. 

El Estado infor1nar.'.Í. a la Sccrct.arfa. sobre l;t co~i:dón ele las -
infracciones de que tcnr.a cono~i1niento, C\l:l!ldo carc?.ca de }a facul- -
tnd p.:.ra hnponcr las r.1ultai • ..::!'ri·..:..-,p,:;11:~it ... ntt~s. 

Ei E1>l•\~1.-, ;;e :::.!~1i.~:i 1'I ('On11111icn.t• en h.1do1-1 lot> canos<> lu Sc•cr<~­
ta.r!a, por conduc:lo Je la Dirección Gc:nur~l <le At1dit:o1·ía y I:c~~;.;iC:1 -
Fii;cal l<1. co1nifi!..'Ín n prrr:unta coniisHh1. d<..1 dclilo!l fii;calcs <1uc: c<>no:.:.~­

ca. con motivo ele SUR actuacionc~;. 

D:CCll.-101.'f:rtCERA. - El J::st'1ÜO n:cihirf.. la!l gnranlía~ del int~ 
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rén fisc::il, vigHñrá. que ncan uu.Cicicntcfi' tanta c1t el rnornc.:nt:o de ou -
a.ccpt.nción, corno con postcriorldarl¡ !;.i no lo íucscn. l*igir~ ou ;un- -
p1iaci6n o proccclcrá nl nccucnt'ro de ol:ros Menes. Las !iatw.as de in~ 
tit.ucionn!> :mtori?.a.d~:. uurán en todo caso a favor de la 'l'csorcr(.'1. de -
la Fc<lcracil1;, 

El Est~Hlo cntá faculttl.do para resolver so1irc la t!ir.pcnna del - ~ 
otorgamíc.nlu J.c la 2ar.:lnlÍ.'1. clcl int;crén !iscal, tratándo=-c t.1c lo5 ingl'c 
:;05 coonHn:1tlos a que ne: rc.(icrc el ¡:,1·c:;t'ni•: Co1wt~nio, c.":ccpto t.tatá;;­
dosc <le los ingn.won <i que st! rc!ic1·e h. frucciÓn V 'de lri Cl:;'.u..::lll" ::itJ=­
guntl:t. 

Rcsp<:clo de Jas inullns itnpucnta$ por aulori<latlc.5 adrniaistr<:tH~ 
Jar. fcder<dcti no !isc.Uc:;, las autoli.1fodc5 muuicip~lcs cun.ndo ~o noli­
cilc la dispcnza <lcl oto.rgn.micnto de Ja garantía <lcl interés finca!, )' -
cont;íllcrcn pl"ucc<lcnlc la $olicitud, su~pt:nUcr;fn provinionalrncnlc el -
proccdin1ic:nt.o a.tlrniJii:>traHvo dn cjccuc.ión, <lu rantc el lapsQ de 45 - -
iü';:l!;. dentro Ucl cual el Er;tado dctt!nnituLr;l y le:; comunic:iril: la. pro­
ce<lcncia. de la 1oi!;rn<t. 

DEClMOCUARTA. - l~a Sccrc:lal"Í."l. a1.1tori:~a a. laf> oficina!> recep­
toras tlcl Edarlo~ aslcoJno a las que el propio Estado nutolicc para -
J'ccau<laT de los contribuyentes menores y cfo las ptJrson:.in sciíalndzi.s -
en fo. Cláusula Segunda. f:raccibn !ll, incisos l y 2 de. este Convenio, -
las nport.1.cioncs nl Inslilut.o del Fondo N'ar::ionnl para la. Vivienda t..fo -
los Trnb<l.jadorcs. 

El ~!>Indo llevará a cabo el prm::i::dlmícnlo administrativo de eje 
cución parZ. hacl!l" c!cctiv.a!> c.::::t-:?.""' ~ontribucioncs y aus ncccsorios, = 
con.. t"t!l3clÓn :i los conttibuycntcs a qno se rch.ci.o W p1rr;ffo anterior,. 

DECIMOQUINTA. - En materia de pa. rlidpad6n tfo los trabajad,2 
:re~ en la.a uli.li<la<lcs de las cmpt-csns, r::l Esla<lo dictará las rcsolut:io 
ncs que coi-respondan cuando GC tr;;.tc d<: contribuyentes menores o ctO 
pcrr.onas suj,?laS a rcglns gcnoralcr. tlictad.3s por In Sccretati'a. a que 
uc 1·crtcrc l¡i Ci.:fusula Segunda fracción ru, incioos l y Z <le este Con­
vcnlo,. 

T.u.v •. t.ux; 
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tándosc de linpncstoa coorcl inad os, el E atado tramitará. y rcsolveri 
los Cfllablecido~ en el Código .Fiscal de la Fcderaci6n, en rcl<1ci6n 
con acto3 o resoluciones dc:l propio Estado. 

En materia de multar. lmpuestafl por autoridades administra­
tlva.s !edc:ralcs no lineales el Municipio tramitar.< y resolver~ los -
rccurt:os aclmtnii;.tr.:itivos que se cst.-i.blcccn en el citado CfüHno F!.Q 
cal de la Fedcraci6n, cxc:::cptu el rccul"t';O de revoc;,,ci6n }' log que -
prcvc'1n bs leyes fcdcralcfi clJn base en las cuales se haya aplica-
do la Bi\11ciún. • 

DEC!MOSEPTJMA. - El Esta.do y los Municipio!J lntcrvcnd.f~n, 
en uu c~f;u, corno p.i.rte en 1011 juicion que se auncitrn con motivo -
dul c:j1·rdcio ck lar; facull.:i.tlcs a qul.l se refieren las Clá. . .zsulas an~ 
riere::;. De ip,Lrnl in:mcra asumir:S:n la reBponsabtlidad en la dcfen­
i;a de; lot; 1nic1no:1. 

EJ Est;.1.du inf<'lrm11.r.í neri6dic:imcntc de acue1'11o r:-on los line~. 
mi<~nt<i:; que al efecto señah.: h. Sccrct1irra, del ci;tado de lr<'lmlta--: 
C"i6n y rc:solucionc:s que rcc.,,fgan aobre los juicios en que h.:iya in­
tervenido. 

DEC!J\..10CTAVA. - Como exccpci6n a lo dlspucsto en el presi;p. 
te Cunv!:nio. 111. aclministraciGn del impuesto al valor a~rcg:ado se -
c!ectu.:i.r.{ por el Eot"tlo, en los términon de la Cl&usula sl~ulcnte. -
en rr:laclón .con Ion contribuyentes que no tengan su domicilio flfl -­
cal dcutro del turritorio del Entado pero esten obligados apresen­
tar df'chracilin en ],, oficina autorb;ada dentro de dicho Estado. por 
tener c'n el inlsmo t.:l mayor v:tlor de activo:J !tjoo y de tcrrcnoi;. -
afectos a Ion aclus o actividaclco por loo que deban pagar este trn-­
pucst<>, siempre y cu01nclo: 

a). - Ha r-in iniciado actlvidudcs a partir del lo .. de enero de 
1988, 

b). - Que h;ibi~ndolac rc;,,Jizado con a.nteriorldad al lo. de ene 
ro de 1988 cambien su domicilio ílscal a otra. J<.:ntida.d, :­
a p;,,rtir de dicha fecha. 
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n.r-:cn .. fO!'JOVENA. - En rclaci6n con los cmitTih11yPntcr..11 que 
t:C rcfi~rc b Cl~u:.nlh Anterior, r~l .Estado queda !acult-1.do en el "in\­
pl1csto al valor agregado: 

A. En Jn.,tcri<'l de Rcc<'l:ud.,..ci6n, p)!.r.:oJ.: 

I. Recibir ~~en !'JU c/\so exigh· 11\!I dcclAr~civn~s, avit10:1 -

'i dcn1li!t r!o.-urnl'nlo!; a qun nbli~ll<'n l.,~ dispoaicionc;, ·­
fi¡;c4lcS l' rcc<'udAr, lncJ\lycn<lf1 ?~ccc:;ni·iov, los p~¡::ú1• -

rc1;pcc:f.ivn~, As( com<J rcvlth,r, clC'hirn'1:•.'l.l" y coh1-.~1· l"a 
difc1·cncbt.: q11~ prov•'!:¡;."\ll df! (•1-rorcr. adt1nl-tic0s. 

11. Ejt.•t•cor l.'\G fn.cttlt!ld•:u dCl Art(cuh1 '11 d\.'l C6dico Fiscal 
d11 lA Fc-dcr~c:i6n. 

III. Lhw11.r ~ C"1bo el pror;í'dimictltfl l1.<Jminintr..,Hvo de ejccg. 
ci6n pin;!!. h .... c!!'r f?f+!ctivus loR crldilo,. fit.c:'..1c~ q110 el -
1C1;tll.do hubiO.t'i'l duttirminl\do. 

D, J::n rt\'-tcrit. <ln dCVfJ}uciun1,..to, c:c1tnp~~'11'~Ci.on1:1: y hUtori~..:1 
cionr .. p11.r,ic.: 

14 Auto:dz~r l~ devolucilm o compcnr.11.cíún do c,...ntiúztdt111 -
pag11.d.a.ll in<lobid1l.rnentu y <le.: 1>l\1dos pQndicnlc1> do acroc}j 
tr.:r y e!octu&r el pago corrcnprmcliunto. 

11. Autorfz.r.r c.l p~go de crGditos fiscl\lOJ.1 A pfay.o, :fll. aaa 
rlifcrida u en p"rciaHtbdcs, C<in ga.1.·"ntrA del intc.res fi!l. 
ct1.l 1 11i~rnp1·c que no nf! trate de cr<idilot> prc•vcnicnHtfi 
del ojcr<:ir·in de h. !acul111.d de comp1·~b,"tcifüi, ;;~ ,ju ct'jf 
dilo• provcnicn(ci; del ejct""rk-1;.. i111c:<'\l en c1Jr!>D <lcl CO!!, 
tri.bu yen!'~, ::.l Je cródltos a c.,q~o de conlribu yr.!ntc1.: t:.l,! 

jctc>11 a co:itrül prusupucst"'l pu; pllrtc de b Fodcrac:i6n. 

C. En m:'\ICt'iA de 1nult~!J, pa..t"A impuncrln.s o condonarl••·" 
cu.?O.n<lo fiC trAtü do i.nfrac::cionts& <lc&cubic:rlA~ pur cJ Esv 
tlldo. 

D. En n"lateri;\ de ~n.rardr:t del intcrc>; fiRc:'ll l"'ri'l cjcri:c:r 
laa 11.trihut:im1Ct: 1>t:fí.'\l11.d.:u. en Jtw duu prin1<:-ros phrr.,füt. 

t"h! 1., CJ:"1u!uila Dur:i1not<:rccrl\ de c1:1tc C1mve.rnto, cu,..nrlú 

'" 
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clcban conslitu!rac dichas garant-ra~ por el ejercicio de -
las faculladca a que so refiere esta Cl:'i.usula. 

E.- Para rcnolver consulhui y nutori~ncioncs rcJ;"!.r·ionadns -
con las facultades antc1·iorcs. · 

F.- Pnrn notificar los actor; achnini!::tl·ati ... ·os y las rcsolucio 
ncs dictadas por el Estado y recaudar su importe, en -: 
su cano .. 

VIGESllvtA .- Tratándose de contribuyentes que tengan su domi­
cilio fi!lcal en el Esta<lo, que no le pr1':;0nlcn dccla1·acio11cu <lcl irnpucs 
to ~l valor agrcg<1do por quedar nquGJlon dentro ele los supuestos a quC 
RC rcfic».º1'! Ja Cl~usula. DGcitnoctava, el Estado queda !acullado ::>ara -­
ejercer todrin 1•1::: .-itrih•tr.innr:« qne t:'nnfi,.r1~ 1.-r.(·,... Conv('nir>, s;.Jvo las -
que correspondan a la Entidad en la que deban prcscntarnc la5 dc~c.lar~ 
cioncn. 

VIGEf.IMOPRIJv!ERA. - Sin perjuicio de lo dirJpucsto en la CH'i.u­
sula Vi¡{6nimotcrccra ele este Convenina ·1a Sccrclar!a se rc~crva en 
materia de ln atlministraci6n operativa de lon ingresos coordinados, -
las siguicntus atribuciones:. 

I. Recibir las dcclaraciom~<; del irnpucslo al va1or agre~ 
do a cargo del contribuyente por la importaci6n de bie­
nes l.aJ1giblcs y rccauda1· el im.porlc de los crédilos co­
rrespondientes, as! como resolver consultao y autori­
zaciones en cslo~ casan. 

ll. Revisar loi; dictárncnca que !or1nulcn contadores ptibli­
coa oobro los eot¡i,<las íinancieros de los contribuyentes 
y su rclaciGn con las dcclnracionci:; fiscaleo ~ 

Ill. Secuestrar vel1!culos, snlvo que el secuestro r;c reali­
ce con n1otivo del proc<:ditnicntu ad1ninistrativo de ejc­
cuci6n. 

IV• Fo1·m11lar qucrcllaR, declaratoria de perjuicio y solici 
tar ol sobrcscirniento <:n p1·occGos penales. -
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V• Ln~ d(! opernci6n c:n la ntlministr:i.ci6n del bnpncstt:1 al • 
vn.lor agt'<!gnclo, trntfíndos~ del organismo clcaccn.l.z.-;;¡.lb,a 
do denominado 11Pctt61C!on Mexicanos" y de la:; institu--:' 
cioncs y socicda.dos nac::ionalc!i da ct'~clito, a cnccpci6n 
hothn en "tcl~ci6n con estas últhna.s, de las faculta.deo -
sotíalad<iu en materia de r<-.:caudad6n> que Be! cjc1·ccrán 
por el Estadc;i ª 

Vt. Notificar y n:c;uu.lzq·, incltt80 a trav:'!s tlel rn·o.;:cdimicn­
lo ~uh·ninistralivo do cjccud6n, cJ importe úc l:is tlett:t'­
minacion<!S <le hnpucslos toorclinado~ y !:Uf' acccs()rios­
quc h\2bicra formula<lo la propia St::::crctar!a.. 

Vll. Interponer el recure.o de t'cvitd6fl ante el 1':rihunnl Colo~ 
giado de Circuito ccmpctcntc., 

SECCION 11 I 

DE LA PLANEACEON Y l':VALUAC[QN DE; LA 
ADM!NlSTRACION DB LOS INGRESOS FEDE­
RALES COORDINADOS. 

VtGI::S1MOSt::;GUNDA ... La Sccrclarfo. ª"reserva f!n !oi.·ina ex- ... 
presa~ las fa.cullatlt:s de plancaciGn, noJ:"mnHvidad y cvaluaci6n eon re!!, 
pcc::to a l()a insrcso:;; eoordina<loa, entcntli6ndoae por: 

Pla.ucaci6u, lz 'JUC prc:cisari la oricntaci6n, prioddadc:a y Qbj~ 
tivoii: en inatc,ria de los ingreso~ cc~rdinadas, c.:itnblcce:rti. los lhtca- -
rnientos ~Je política y los mecanismos para su -..j~-::-1u:i6n. 

Norm::itividad, las disposiclo:nc.s que: ac emitan a. travéu de re­
glamento.u, instr1.1ctivos, eirc:ulaJ:es, ma.nunlea de pr4ccdim.icnto y do -
operaciGn> resoluciones de c:i.rtie:tcr gencrttl y criterios que rcuuian -­
la.& ccmt;ribuc:ioncs materia de: este Convenio, as( corno b aplicaci6n .... 
del nlistno, cnt:rc otra.o~ las de dictar hnscs c&pctíalts <le tributa.ci6n, 
c8cl1cha.rulo al E;st\ldo en loi,; '?stw:Hoti qua 81! rQnUccn para este prop6si 
to; asiniis:ml> lns que scfüilcn el rnanujo d~l sit;t.cma de c'ompensaci6n :" 
de fondos y '3<: J<cmliclGn <le cuenta comprohonla. 

T.u:.v .. wtx. 
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J~valuaci6n, la que dctcrniinar5. o prccisnr:i. por parle dc. ln Sc­
crclarra pcri6dicanrnntc el nraclo de avance en cada uno ele los progra­
TIJaG y en el ejercicio de l;:w funciones confcridat; a los Estados y uus • 
Municipios, en n1ti.ll!ria de ingresos coordinados .. asr como uun posi- -
blcc dc:;viacione~, modificacionc5 y la inr;trumcnlaci6n de la::; mcdi- -
dar. de ajuste nccc~rnrian para cumplir con ellos. 

La pla.ncación, la prograrnaci6n, In norrnalividad y lan rr1cdidas 
que resulten <le la c•·:i.luacifm, ;:;cr{u-t c;Uli~atori<u. p.:lt'a el E!.laclo. 

VlGESiklOTEHCEHA.- Lil Sccrclarfo podrti. en cualquier tiem­
po ejercer ]as atribuciones a que Ge refiere e9lc Convenio, a(m cuando 
hayan fiirlo cnnf•!rid;u; ('Xpr~~sanH•nl<' al ¡:;~t;uln, ptHlienrlo hac•~rln !'!n - -
forrna r.cparada o conjunta con c5le Gltirno. 

SECCION IV 

DE LOS GASTOS DE ADMJNTSTR/\CION Y DE 
LOS INCENTfVOS ECONOMICOS 

VIGESlMOCUARTA.- Por el ejercicio d<.> las funcionen conferi 
das al Estado en este: Convrmio. la Sccrclarfa conviene en seguir pag:i~ 
dale al EGtado los ga!ltos de administraci6n de los ingrc&os coordina·­
<los, los que st: dct.crrninaron en su origen con el hnportc del 4% <le la 
pcrccpciGn neta federal del impuesto Gobrc ingrc!los mcrcanliles, y <le 
los caufiantcs menores del impuento sobre la renta, sus recargos y - -
multas a los que se les dl6 el mismo tratan1icnto de los i.n1pueslot1 es­
tatalcfl nu~pcndidos, en los tl!rininos del A nexo Ntímcro Uno al Con"·c­
nio de Adhcsi6n al Si~tcma Nacional de Coordinaci6n Fiscal, vigente. 
En consecuencia, se incrcment6 dicho importe al Fomlo General de -
Participacionc!l, a travl!s del cual se sei,.ruirán pagando• incorporados 
a Gaic, .d Jnu111cnlu •ic cuOru·:.u l<1t. participaciunct> que en .;¡ corrua-­
pondun <ll EstacJo. 

VIGESIMOQUlNTA .- El Estado percibirá. corno incentivoo por 
lan actividadcti de administraci6n fiscal que realice con motivo de es­
te Convenio lo siguiente: 

T.t.E.v .. 1,u:x. 
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l. 8% <le lo r<:cnur1"do Pn ~;ur: lvillliic!p!os JHll" ln!; rn11llan -­
itnpucsta~ por a.t.üoi·idadíin adndui:..tr11li.v;H• fo<lt:r..il._,,:; ni:. 
fiscalc1; 1 y las inclc1i1ni~.acio:i..-·.i; que n.r¡uf:Jlo¡_; cohrcn, -
co1•rt:S)Y.)lH1im1<lo a lclr. htunicipin~~. ~l 90% r]C" lo rcc;lu<la 
do por dicho conc~plo ~ ~ 

II. 35t;.'u sol.n·e lo rccautl;ldO (:11 in1pi(·!;tr.>5 cOtJrdin.vkis por -
l:tn n-::tivirhdc:. tlt-: 

1 ~ - C~mprobi'.u::i611. cun1111o t'n P1 cle~;:1rrc1l1u 11':: un;l vi.­
sit¡l clr: «uditorfct pt·:tcticz..d . .,, P••r ,•} E>;trni0, el vi~;i 
t;ulo cor-riia. ~<\1 ~;itu«ci6n 11;.c.ll en lo~; ((;:Toinol.l d~ 
lo rlis¡J\wr.to en t:l a1·t(cull' ~e, ti<:I C6dtgu Fit.1...ü l~<: 

~::: ~~: i~~ ~:.~~:~; ic~ ~ :~J{~~º{\c ~ :~~1;~: <:1;,~;10 <l ~e v ::fi~ ~.e~~~ e~~ 
g::ulo y :;us ,J.l':c¡_,.';orio.'>, i:1.-h1;·cnrlo t>l niunto <1t~ la::; 
n1ulla~,. 

2 .. - Detcr1ninacífJn p•:>r oI E!;!:1do ,)~ ilnpu<:sln;, ontiti­
dos y dr: !i\l:'.ó ro..:c<•rr:os por 1·eclificac:i(m rlc los - -
cr.rorc~; de c:!.lc111o aril1n(ti,.n en lv.:• <11~c:J:1racio-­
ncs de le)~; conf.ribuyt•nlci;, 

3 .- Dulcr1ni11;i.ci6n provi:~ion:i.l dv C:0!1trUn!cinnes por -
el E&bdo, :;eúaLod:~ 1;n .::l ;\rTfcu\n ·11 d1•l C6digo -
Finc:al de la Y\~der;icit..n. 

4.- NotificacHín ele J:,:; re:so]u~·ionL'H adrnlni~;t.r:\tiva:; -
dictadar. por el E~;laclu, que: tJr:lcrnün1~n cr1'!1Hlos -
íiscal~·c y sus accc:>o1·io!.i, reL1cionatlo;. con lur; -
itnpucslq;. courdit1:l<l•)s, y de l:~r, 1nulla~·, que se. - -
irnponl~;.1n res pee.to d.:: los rnisinus c::.:6dilo:::. 

5.- Notific:acil'.in <le L:u; rnultas cii~;li:itas <le· l,v: scñ.ala 
da~ en el L::H:i:.:.o n1:!l'"ririr, irn;i·ir>;.t·."l.5 pa1· el E~t.,-: 
do por inf1·accio11c.'i al C6di[;n Fiscal de: la Fcder!!: 
ci6n o a las Llc111::.!.i <li~ponicio!1c1;1 fiscalf:s~ 

6.- Llev;i.r a cabo el procediJnü-.nto adn1inü.tratwo de 
cjcc11ciGn ha:~la r.ll!-. 1'.ilthn4~• c.onoccuc11ci<!.~, de -
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l;is resoluciones dict,1daLJ por el EBtado, p;i.r;t ha­
cer efectivos lon crlidilo::; fisca]c?;, 1.aw acc1!SO- -
rios y dcrn:i.11 rnullas que no hubieran sido cuhicr­
lo!i o garantizados den! rock· los pl:u:o:; ncii,1l:J.•Jos 
por las dinpo!licioncn fisc:1lc5. 

111. 80% sobre el pago rlcl in1pucr.to ~obre la rt'nlil y SU!• re­
cargos, qur: rcn.liccn las pr\rHon.\H ffsic:a~; sujC>l.a~; a b~'.­

scs cspci;::iales de trihutacilÍn ei1 ;u.:Livi<l;Hl(•:; ag:rfcol;-11:, -
ganaderas, ele pesca y conc:-:as, y 100';:, ,•;nln•1.' ('} rnon!o­
dc lan mullan aplica<l01;. a dichü!> c:ontribuy('nlcr. por el -
i11cu1np1in1il."11lo de GULJ ohliear.ioncs fit.:calc:; por lar, ci­
tad~s i\l:livhl.i.dl.!:,. 

IV. 80% sobro el pago que uc oblcnc;~ coino ccm:;ecuencin. de 
detcrn1inaci6n de itnpuc~itoi; coordin.:ulos 01nilirlm; y dc­
nun recargan provcnl•:nlc:; dr: ar fr. ... 1],. ':i•df" r.,1 Pl rlnp)j 

cilio fizcal o de rcdniotH'S de c~¡critorio, practic¡lclas :­
pal" el Er.tarlo • 

V. 80% de la diferencia cnb·~ los impuestos y sus recargos 
resultantes di.! la nueva base pa~a<la por contrihuycnt:cr;­
n1cnores, y los que uc obtengan de l<>. haf.:c a.nl:crior, in­
crcmcnl;irla c:n r.u cai:;o, por Ja apticacilÍn de los facl:o- -
re¡; que anualn1cnlc oeiiala. el Congrct;o de la Uni6n, - -
sicinprc que se trate de diferencias de in1pucstos y de -
sus recargos corrcspondicnt•!li a períodos ;mlcriorcs n.l 
momento cm quu Re rlc·t·e>rrnin•..) nucv;:i. bn:;c f'~1r el E!;;tatlo. 

VI. 100% de las multar; y de las sanciones aclministrativa& .. 
que imponga el Ectaclo a los confi•ibuycnlcs r•!vir.aclos, -
con motivo de lo señalado en las fracciones IV y V de -
esta Cl!iusula. 

VII. 100% de los gastos de ejecución que ol Estarlo y sus M;! 
nicipios cobren. 

VIII. 35% sobre lo recaudado por la Secretaría en in1pucnlor. 
federales no coortlinatlos, l'ccarf.{os y tnu1tas derivados 

del lnl<ncambio ele iníormaci6n proporcionada por el El! 
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tt1rnno~ ~ rntono ruw~o 
tado en !os lGrminos <lcl numeral ?., !raccilin I de la - -
Ci~unula D6cimoprimcra de este Convenio. 

El Estado y sui; M1Jnicipioa tcndr:ln derecho en 1"clad6n con loi; 
incrcno~ coorclin;ulo:; que arJntinistrc.m, "11 100% d~ la indcni.:nb~ar.i6n - -
por cheques rccihi~)os por l<1s ímlorid;vlcs fiscales en los sup\tcslos a • 
<¡\le.\ uc refiere el art!culo ?..1 tl-:l C6dir,u Fiscal, sicrnprc que ha.yan cu­
bicrlo el mouto d(· lon <:hcquc.s carrcspontlicnt:es n Ja Sccrc::larfo.; en ca 
ao conlr.1rio,. scrfi el 500/a. -

La aplicuci6n <le lon incentivos¡~ que i;c refiere eatc Con?cni.o, 
a61o proccder<t ctrniido se. cobren cfocliv"-tncntc los r.rliftitou r(;spccli­
voc. 

!.os incentivo!; que r.c otorgan al F;o.ta<lo por recaudar o fiscali­
znr, no se:: computar!'m sobre el 30% <le-1 Unpucsto al v;ilor ;~g:rcr.ado l"E_ 
<::auclado por ~stc cm. lo& t6rrninos de la L<?y de Coordínaci6n Fiscal. 

En ningG.n c-;i so corrc.sponclcr4n al Estado t!os o 1ntis de lon in-­
ccmtivo!> a. que se refiere esta Cltíu!Jula en rela.ci6n con el mi!:;lno pago 
c:f'cc:tuado por <::1 contribuyente o por tercero a~ 

SECC!ON V 

DEL SISTEMA D}: COMPENSACION DE FONDOS 
Y DE LA REND!C!ON DE CUENTA COMPR013A­
DA DEL INGRESO COORDINADO FEDERAL, 

VlOESlMOSCXTA .- El Estado se obliga a cntc.H.·;;:.::- ;il Banco de 
Mfüdco o a sus corresponsales a máa hn·dar el dí<:i. 25 de cada mes,. ul 
impoTtc de la rccaudaci6n de fondos ícclcralcs corrcspondicntea ttl - -
m.eG inn\Cdiato anterior, para q_uc se abone en cuenta de la TesoreT!a 
de la Fcclcrtlci6n; de dic:ho importe descontará: El 30% del impuesto -
nl valor ugrcga<lo y el 80% dc:l impuesto sohrc tenencia. o uso de vch{ .. 
culos, recauda~fo11 por el Estado en el mes inmc<lialo anterior. 

A sími:mm tambi6n sat·:¿ dcscont~do \;l monto de fa.n cantidades 
que en 1011 tGrrnino~ de la Cl!iusuln que anlcc<:dc, corresponUa.n al Es ... 
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tado y a r.u!J Municipios por cCJbros en el ni.es in1ncdiato unlcrior, as! 
como el ni.onto ele lu. dcvoluci6n c!cctunda en el período antes indicado 
de cnntldadcs pagaclao indchiclamcntc, n que se refiere la íracci6n 1 dL; 
la Cl:iusul.-i Dt:citna tlcl prcoenlc Convenio. No queda incluída dentro -
de los cl~ncucnlo:; a que se refiere este pirra!o, la <1cvoluci6n realiza­
da a ccmlribuycnl.t!H no mcnorci; por concepto dr:l l..n1.pt1csto al valor - -
agregado. 

VlGESlMOST·;PTU.1A. - El Estado rendir:;, a la. Sccrclarfa, por -
conducto <lula Cu.:.nli:-:.~ci6n tl1! Adminio;trl'\c\6n Fiocal o en su caso de 
la Adrnini~traci(in Finca! Federal rci;pcct.iva, cucnl<l lli.l.ria y nv•nf.11;o.l 
de los incrcson coordinadoo y observará, en su car;o, la nornw.lividad 
que .... 1 efecto expida la Sccretar!'a, de acuc1·do con lo siguicnlc: 

l. La cuenta diaria de la rccaudaci6n du ingroa.os coordina 
dos ne rcícrir6. al So. día hibil ::mtct•ior, con cxcepci6ñ 
de la relativa a las mullan impuestas por autoridadcn -
atlmini!itrativas ícdCralcs no íiscalca, que 6C ha.rti. en -
forma mensual. 

Il. Lo. cucnla mcnouo.l comprobada de la rccaudnci61i. de los 
ingresos cciordlnatlos incluirá los rcnullados ele la. co - -
'brunza al 11ltimo dfa hibU de cada mes, debiendo aco-i.n­
pafiar a la misma. la documcntaci6n correspondiente y -
los siguientes anexos: 

l.- Para el caso de que sea deudor neto de la Federa 
ci6n, copia del recibo del Dan.ca de M6xico o de-: 
sus corresponsales, ast como el original ele la- -
constancia de participaciones correspondientes. 

2. - Para el caso de que la Fcdcraci6n oca deudor ne­
to del Estado acompafi;i.ri a la cuenta correspon­
diente, la documcnLaci6n quo se sena.le para. la .. -
comprobaci6n del ingreso respectivo y copia de -
la. conatancfa. de participaciones corrcnpomlicntcs 
del mes de que se trato. 

El Estado ~"' <1jl\E>Lar:i. :i. l.ni; sistemas y procedimientos rclacil!,. 
natlos con la conccmtra.ci6n de fondos y \'<llores propicda<l de fa F'cdcr.!!. 
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3. - La Secretaría. prcscnta.rti rclaci6n de lmpucsto!l !cder~ 
len no coordinado o efectivamente recaudados asr como -
suu recargos y 1nuH .. '""t.s, úll las i·cuninncs que oc Ot!ñ<llan 
en el tíltimo pirrafo ele la Cl~usula D~cimopdntcra ele -
este Convenio, dicha rclac i6n ctw.nlific.:;.tla y firmada - -
por la Coordinnci6n de Administración Fiscal, Ja Admi­
nir.traci6n Fifical Federal rcspDctiva y la Dirccci6n Gc­
noral de Auditoría y Revisión Fir.cal, scrvirr~ de bar.e ·· 
p:i.ra que el Egb.r1o nícctc Bu cuenta mensual coinproha-
da. ' 

TRIOESlMA. - La s~crctar{a y el Estado convienen nn c:o111pcn­
aar mcnsualmf!nle los crGdiLos y ndcuclor., que dc1·ivcn de las Cl!lusu-­
lae ante riorc a. 

Cuando el Estado sea deudor neto de la Fcdcraci6n, 6nta le c11-
tregar:'t nntcs del drn 25 de cada mes una constancia de parlicipacioncu 
y el Estado cumplir~ las pbligaciones a. que ne refiere la Clfl.usula Vi­
gcsirnosl!pllrna, tmtcrando al Danco de M6xico o a i::;us corrcrnponsalca 
la diforcncla entre lru1 c.o..ntidadcs que cstt'i. obligado a enterar y las Pª.!.. 
ticipacioncs a que tiene derecho• 

Cuando la Fcdcraci6n nea deudora neta del Estado, 6Blc le cn­
trecar.1 antes del día 25 de cada mes una constancia de rccaudad6n de 
ingresos icderalcs del mes inmediato anterior y aqul.!lla cumplir:;, con 
las obligaciones a que se refiere ln CHi.usula Vi¡;c!:iimoot!ptlmn, cntc-­
rando al Estado la diferencia entre las participaciones que le corres­
ponden y el importe de la constancia de recaudación. 

SECCION Vt 

DE LA VIGENCIA Y CUMPLIMIENTO DEL CONVENIO 

TRIGESIMOPRU.tERA.- L:i. Sccrctnría convcndr:i con los Es 
tados los progra1nas de trabajo y Iijaci6n de metas para el ejerci': 
cio de las funciones relacionadas con los ingresos coortlin.ados. El 
E,tado in{orinarti pcrl6dicam.enlt! el cumplimiento de dichas metas. 
Los acuerdos respectivos scr:tn suocriloa, tratándose de las auto-

rl.C.V.UEX. 
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:ridadca estatales por el Tcao"rero o Sccrt::tario de :Finan:~a!I dc.l Estado 
y por c.l !unc:ionaTio responsable d'Jl :!re.a que m:rn~jc la. !unci6n o el in 
grcao coordinado solare el que verse dicho program;i; y por la Seicr.::tá': 
ría de Hacienda y Crl:dito Público, el C. Sulrnccrct::i:rio de In¡;rc.sos y -
el Coordinatlor General con Entidades l-"cd1:rat.iva.s, conjuntamente con 
el Director Gene:ral correspondiente. 

TrnU.ndone del sistema de cornpc115:i.ci.6n dl? fondos, los citados 
programas de trnbnjo o acuerdos, lanl.hién dchcrin cotar flUSC:ritou por 
el C, Te Dore.ro de la }~cdcraciGn • 

.A fa.Ita de progran1as o cua.udo el F':<;tado no ejerza alguna <le 
lac luncioncrJ. que asmne en este Convenio, la S(Jcretar!a pna.r..~r.'.Í ..:tn 
apoyo rcalí:t.a.ndo te1nporalmenlc la funci6n.<lc que se h:ato. 

TRlGESlMOSEGUNOA. • La Secretada podri tomar a. su cargr.i 
exclusivo cun.lquiera <le las a.tdbucio11cs que conforme a. ostc Convenio 
ejerza el Estado, cuando éste incurra en el incumplimiento de alguna -
t1c las obligaciones aciia.ladas C!n el mismo y 1·ncdi.rmtl'! a.vioo por cscri­
lo cfcc::lua<lo con antidpaci6n. El E11tado podrft dejar de ejcri::cr alguna 
o varias <le dichas atrihucionen_. en cuyo caso, darti. a.viso previo por • 
escrito a la Secreta.da. 

LM; decisiones a <iuo ne ye!icrc el p:í.rrafo anlcrior, se public~ 
rfut en el "Diario Oíicia.111 de la Fcdcraci6n, cuando nienos 30 días de!!., 
pués de su noti!icac:i611_. y surtirán cfoetos un tnes despuli:n do la publi­
caci6n en dicho Diario y deberán se-r publicadas en el 11Peri6dico Ofi- -
cin.1 11 del Estado. 

Cualquiera de las partea puede dar por tcrnú.nado esto Couvc-­
nio_. nu:<li..u~!.c. c(tmunicaci6n escrita a la. otra pa:rte. La clcclnratoria -
de terminación se publicará en el ''Di::.rin Ofic.ial11 de la Fcdcraci6n - -
cuamlo menos 30 días dcspu6s a la fecha. ele su notiíicact6n y ;;c.:tir~ -
cíccf.os un mes después de efoctua.da. la publicaci6n tnt::nciona.da y tam­
b_i6n dcber.:S. ncr publicada en el 11Pcri6dico Oficial" del Estado. Si h. 
lt:rminaci6n se solicita por el Cobicrno del E;st01do. dicha declaratoria 
se publicar.i "adcm:i!i en clt:Peri6dico Olicial" del propio Estado. 

T.l,E,Y,·MCC, 
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